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Milé čtenářky, milí čtenáři, na  ně-
které věci se musí hlavou, na  někte-
ré silou. Tak nějak to vyjadřuje nejen 
ve svém pracovním mottu respondent 
našeho redakčního rozhovoru v  břez-
novém čísle Tišnovských novin Ra-
dim Tichý. Známý tvůrce řady doku-
mentárních videí z  Tišnovska, a  nyní 
už i  celé řady kovářsko-sochařských 
instalací v  našem regionu. Symbolic-
ký pohled do  jeho životní „dílny“ je 
jedním z  tentokrát bohatší řady re-
dakčních materiálů, které toto vydání 
novin doplnily. Obdržených externích 
příspěvků bylo méně, což bylo patrně 
zapříčiněno jak pololetím a  jarními 
prázdninami ve  školách, tak dosud 
nižší aktivitou a množstvím konaných 
akcí, na které je únor přece jen (zřejmě 
nejen) díky svému klimatu chudší. 

Typickým tématem nadcházejícího 
jara pak je pro řadu majitelů sebemen-
šího zeleného prostoru péče o zahrady 
a zahrádky. Nepřinášíme žádné zaru-
čené rady, ale spíše sondu do  tohoto 
fenoménu a jeho situaci v různých spo-
lečenských systémech, včetně tohoto 
současného. Protože jak vidno, nemá 
tento pohodový koníček tak úplně po-
hodové podmínky k rozvoji. 

Dalším jarním tématem i  v  brzkém 
předjaří je cyklistika. Už druhým ro-
kem probíhá s  podporou svazku obcí 
DSO Tišnovsko snaha organičtěji pod-
pořit a cíleněji posunout realizace cest, 
stezek a tras pro bezpečný pohyb těch, 
kdo nesedají zrovna za volanty aut, ale 
hodlají k  přepravě nebo cestě využít 
kola, koloběžky, bruslí nebo jen svých 
nohou. Necílíme na  turisty, ale naše 
vlastní občany, aby se dostali z  obce 
do obce, z domu do školy a práce, z ná-

draží domů... A  nemuseli přitom ne-
důstojně tančit vytlačováni na  okraje 
vozovek nebo se přímo obávat o  svůj 
život.

Ani školství, i  přes ony zmíněné 
prázdniny, není v  tomto vydání až tak 
„chudým příbuzným“. Mediálně pro-
píranému tématu šikany ve  školách 
se věnuje ve  svém příspěvku i  měst-
ská krizová manažerka Marie Hudco-
vá. Novinkou ze širšího regionu je pak 
stavba a  příprava otevření nové ma-
teřské školky ve Vohančicích. A rodi-
če nadcházejících školáků i  školkáčků 
samozřejmě uvítají informace o  zápi-
sech do MŠ a ZŠ v Tišnově. 

Novinkou ve  spolkové kuchyni je 
pak připravované otevření přestěho-
vané prodejny Tišnovské spižírny 
na  nám. Míru, kde otevře od  dubna. 
Určitě nezůstaňte chladní k  výzvě 
Ukliďme Tišnov! nebo navštivte před-
velikonoční SWAP. Na  pořad dne při-
jdou i pozvánky na kulturní akce nebo 
se nechejte inspirací vytáhnout do pří-
rody či za poznáváním zajímavých míst 
regionu. 

Nakonec bych rád ocenil všechny 
luštitele a  křížovkáře! Překvapil nás 
opravdu velký počet zaslaných řeše-
ní první křížovky nového ročníku sou-
těže na téma Filmy natáčené na Pern-
štejně. Mohu tak s  panem Seyfertem, 
který vaše odpovědi pečlivě eviduje 
a  vyhodnocuje, říct, či spíše napsat: 
jen tak dál! 

Přejeme vám z  redakce, ať je každý, 
i  ten obyčejný den, něčím nevšední. 
Každý den se něco zajímavého děje, 
a  všimneme-li si toho, šeď všednosti 
nemá pak v našem životě šanci převládat. 

KAŽDÝ DEN 
SE NĚCO ZAJÍMAVÉHO DĚJE
Vladimír Vecheta
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Vážené Tišnovačky, vážení Tišnováci, 
dnešní zápisník místostarosty bych chtěl 
věnovat především rekonstrukci náměstí 
a Hotelu Květnice. Ne že by ostatní akce byly 
méně důležité, ale tyto dvě se svým rozsa-
hem a  financemi řadí mezi největší. Jsem 
velmi potěšen, že po  téměř šesti letech in-
tenzivních příprav bude 31. 3. 2025 zahájena 
rekonstrukce tišnovského náměstí. Jak titu-
lek napovídá, půjde o největší investiční akci 
města Tišnova. Za  téměř 170 mil. Kč dojde 
k  zásadním úpravám. V  horní části (od  poš-
ty ke křižovatce s ulicí Riegrovou) bude nová 
asfaltová komunikace se šikmými parkova-
cími místy. Tato nová parkovací místa bu-
dou dlážděná včetně navazujících chodníků 
podél domů zleva i  zprava. Parkovací stání 
a  chodníky budou doplňovat nově vysazené 
stromy. Zde dojde ke zvýšení kapacity parkovacích stání proti 
současnému stavu. Mému předchůdci na pozici gestora za in-
vestice Ing.  Karlu Součkovi st. se podařilo dohodnout odkup 
části pozemku bývalé „tržnice“ od  majitele pana Opatrného 
z  Předklášteří. Je namístě poděkovat oběma za  tuto dohodu. 
Dojde ke  zbourání bílé stěny „tržnice“ v  horní části náměstí 
a rozšíření prostoru v horní levé části náměstí do větší šířky. 
Tedy levá část (od „Pěny dní“ přes drogerii, masnu až k nové-
mu přechodu přes ulici Dvořáčkovu) bude v  jedné linii. Po-
važuji to za zcela zásadní pro celou koncepci náměstí v horní 
části. Rychlost osobních aut a autobusů zde bude 30 km/hod. 
Nákladní auta nad 3,5 tuny kromě zásobování budou z náměs-
tí vyloučena. Ve spodní části náměstí (od pošty dolů směrem 
k  infocentru) dojde také k  důležitým změnám. V  celé části 
bude sdílená zóna s rychlostí vozidel 20 km/hod. Povrchy bu-
dou kompletně nově vydlážděny a  sjednoceny do  jedné výš-
kové úrovně. Silnice bude osově odsunuta od stávající kašny, 
čímž vznikne širší odpočinkový prostor okolo této dominanty. 
Z důvodu větší bezbariérovosti dojde ke snížení úrovně terénu 
u pošty a v ulici Kostelní. V rohu náměstí (Bezručova/Kostelní 
– pod stodolami) vznikne odpočinkové místo s vodními prvky 
a stromy. Bezbariérově nově projdeme ke kostelu nebo okolo 
pošty z dolní části náměstí. 

Rekonstrukce by měla trvat do  poloviny roku 2026. Rea-
lizovat náměstí bude firma Sates Čechy s. r. o., která se stala 
vítězem výběrového řízení. S firmou jsme dohodnuti, že udě-
lá maximum, aby omezení pro pěší a firmy na náměstí byla co 
nejmenší. I po dobu rekonstrukce budou obchody a služby na-
dále otevřené. Proto bych chtěl všechny požádat, abychom spo-
lečně podpořili místní podnikatele na náměstí a nadále u nich 
nakupovali i přes komplikace, které rekonstrukce tak zásadní-
ho rozsahu přináší. 

Druhou největší investicí města Tišnova je souběžná akce 
Rekonstrukce Hotelu Květnice. Byla započata sanacemi (I. eta-
pa) v roce 2024 a na podzim roku 2024 pokračovala (II. etapa) 

rekonstrukcí suterénu a  přízemí (restaurace 
a její zázemí). V roce 2025 naváže rekonstrukcí 
(III. etapa) II. a III. patra (zasedací místnosti, 
kanceláře/ordinace a  ubytování). Dokončení 
je naplánováno nejpozději v roce 2026. Vzhle-
dem k  zahájení rekonstrukce náměstí v  roce 
2025 bylo důležité tyto dvě akce spojit. Bylo 
by velmi komplikované, vzhledem k dopadům 
na tyto stavby, nejdříve opravit náměstí a ná-
sledně rekonstruovat Hotel Květnici. A stejně 
nesmyslné by bylo rekonstruovat hotel a po-
tom jeho provoz omezit rekonstrukcí náměstí. 
Když jsem se byl podívat na posledním kont-
rolním dnu na  Hotelu Květnice a  viděl jsem 
to množství ubouraných konstrukcí, které se 
za ta léta na původní budovu Hotelu Květni-
ce nabalilo, měl jsem radost, že nevytvoříme 
další „vřed“ na  této historické památce. Ale 

očistíme tuto významnou budovu od nánosu rekonstrukcí po-
sledních desítek let a vrátíme se zpět k hodnotě, kterou si tato 
stavba bezesporu zaslouží. Cena za  takto rozsáhlou rekon-
strukci není malá. Vychází na zhruba 100 mil. Kč. Jsem ale vel-
mi rád, že k této zásadní rekonstrukci dojde. 

Tímto bych chtěl poděkovat všem deseti zastupitelům z pat-
nácti, kteří našli odvahu a svým hlasem podpořili rekonstrukci 
náměstí i Hotelu Květnice. V této chvíli jsme ve fázi objevování. 
Jako například zazděné původní sklepní místnosti pod bývalou 
kuchyní. A v ní čtyři tajné schránky. Bohužel byly prázdné a na-
víc to byly popelnice z osmdesátých let. Nevadí, třeba budeme 
mít příště více štěstí. 

Pokud vás zajímají detailnější informace ohledně investič-
ních akcí Tišnova, navštivte internetové stránky www.prome-
nytisnova.cz, případně webové či facebookové stránky města 
Tišnova. 

Přeji Vám všem pohodové dny.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
TIŠNOVSKÉ NÁMĚSTÍ MÍRU – NEJVĚTŠÍ INVESTIČNÍ AKCE MĚSTA 
Aleš Navrátil

Aleš Navrátil
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TVOŘÍME TIŠNOV MÁ SVÉ KANDIDÁTY
Do  čtvrtého ročníku participativního roz-

počtu Tvoříme Tišnov jste přihlásili tři pro-
jekty: Betonový venkovní fotbálek v Parku pod kostelem, Ob-
nova zaorané polní cesty mezi Tišnovem a  Železným a  Skříň 
na  pískoviště. Aktuálně probíhá analýza proveditelnosti, bě-
hem které návrhy posoudí jednotlivé odbory MěÚ Tišnov. 
Projekty, které budou označeny jako proveditelné, postoupí 
do  hlasování. O  podrobnostech Vás budeme včas informovat 
na webu a facebooku města i v Tišnovských novinách. Děkuje-
me všem navrhovatelům!

ZAHÁJENÍ REKONSTRUKCE NÁMĚSTÍ MÍRU 
Pracemi na inženýrských sítích v dolní části náměstí a v uli-

cích Radniční, Kostelní a Bezručova začne 31. března revitali-
zace náměstí Míru. Od tohoto data bude náměstí uzavřeno pro 
autobusy, které budou jezdit po  náhradních trasách. Osobní 
doprava a  parkování bude v  horní části náměstí možná ještě 
během většiny dubna. Případný vjezd a výjezd do uzavřeného 
náměstí bude pro místní obyvatele a  zásobování provozoven 
možný pouze po  dohodě se zhotovitelem stavby s  ohledem 
na  postup prováděných prací. Přístup k  nemovitostem bude 
umožněn v  maximální možné míře. Stejně tak bude po  celou 
dobu rekonstrukce zachován přístup pěších na náměstí.

V  souvislosti s  rekonstrukcí kanalizace, vodovodu, plyno-
vodu, elektrických a datových sítí bude docházet k jejich krát-
kodobému odstavování na  dobu nezbytnou pro přepojení ze 
starých na nové rozvody a domovní přípojky. O termínu a době 
výluk budou majitelé dotčených nemovitostí předem informo-
váni jednotlivými správci sítí. 

Aktuální informace týkající se revitalizace náměstí budou prů-
běžně zveřejňovány na webu a facebooku města. Informovat Vás 
budeme také prostřednictvím mobilního rozhlasu MUNIPOLIS.

Zajímá Vás, jak bude náměstí po rekonstrukci vypadat? Po-
drobně proměnu centra města popisuje video Tišnovské tele-
vize, které můžete zhlédnout na webu města i televize. Dostup-
né je také pod QR kódem výše.

REKONSTRUKCE VODOVODU A PLYNOVODU
V  ulici Králova začala rekonstrukce vodovodu. Z  tohoto 

důvodu bude docházet k omezení parkování v úseku od Cen-
tra sociálních služeb až po ulici Lomnická. S omezeními musí 
od  března do  června počítat také obyvatelé a  řidiči v  ulicích 
Vrchlického a Havlíčkova, kde bude probíhat rekonstrukce ply-
novodu. O případných odstávkách bude majitele domů infor-
movat individuálně dodavatel plynu případně stavební firma.

Sledujte, prosím, aktuální dočasné dopravní značení, které 
se v  průběhu stavby může měnit. Zároveň v  blízkosti stavby 
dbejte zvýšené opatrnosti. 

VÝZKUM ČSÚ
Získávat dlouhodobě srovnatelné údaje o  sociální a  eko-

nomické situaci se snaží Český statistický úřad pomocí výbě-
rového šetření Životní podmínky 2025 (EU SILC). To probíhá 
od  1.  února do  22. června a  koná se v  celkem 34 evropských 
zemích. Vyškolení pracovníci u sebe musí mít průkaz tazatele 
statistického zjišťování, který je ve spojení se služebním průka-
zem ČSÚ nebo s občanským průkazem.

POMOC S DAŇOVÝM PŘIZNÁNÍM V TIŠNOVĚ
Odevzdat daňové přiznání k  dani z  příjmů fyzických osob 

za rok 2024 budou moci zájemci v určených dnech přímo v Tiš-
nově. Pracovníci Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj pří-
chozím také pomohou nebo poradí s  vyplněním formulářů 
a  poskytnou další potřebné informace. Ve  středu 26. března 
a  v  pondělí 31. března je najdete ve  velké zasedací místnosti 
v přízemí radnice, nám. Míru 111, vždy od 8:00 do 17:00 hod.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Vizualizace nové podoby náměstí Míru
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TIŠNOV SE ZAPOJÍ DO VÝZVY 10 000 KROKŮ 
Motivovat k  pravidelné aktivitě je hlavním cílem výzvy 

10 000 kroků. Tišnov se do ní letos zapojí podruhé. Registro-
vat se můžete od  1. března. Nachozené kilometry se zapisují 
do aplikace, která chodci za výkony přiděluje body a zohledňu-
je přitom věk i  BMI. Neváhejte a  pojďte s  námi využít duben 
ke  zlepšení své fyzické kondice, posílení organismu a  pobytu 
v přírodě. Více informací včetně aplikace získáte na www.de-
settisickroku.cz.

PRODEJ MĚSTSKÉHO BYTU 
Město Tišnov nabízí k  prodeji byt do  osobního vlastnictví 

o velikosti 2+1, nacházející se blízko centra města, v klidné čás-
ti, pod horou Květnice. Jedná se o byt č. 1 na ulici Květnická 1722 
v Tišnově. Plocha bytu je 56,47 m² + sklep 2,84 m² + lodžie neza-
sklená 4,14 m². Kuchyně 10,60 m², pokoje 14,88 m², 16,26 m², ne-
průchozí. Byt se nachází v prvním patře vlevo, umakartové jádro, 
podlahová krytina PVC, okna včetně parapetních desek plastová.

Měsíční náklady cca celkem 5  500 Kč, z  toho služby cca 
3  300 Kč, elektrická energie cca 1  000 Kč, plyn na  vaření cca 
300 Kč, fond oprav 900 Kč.

Vhodný pro zájemce o nezrekonstruované byty, byt je v pů-
vodním stavu. Více foto a  info na  vyžádání, osobní prohlídky 
dle vyhlášeného záměru prodeje, případně dle dohody na tere-
za.urycova@tisnov.cz.

Prodej bytu proběhne obálkovou metodou, byt bude prodán 
nejvyšší nabídce, minimální nabídková cena musí činit částku 
3 551 787 Kč, podmínkou je kromě včasného odevzdání nabídky 
(do 10. 3. 2025) také uhrazení jistiny ve výši 100 000 Kč. 

Záměr prodeje bytu č. 1 na  ulici Květnická 1722 v  Tišnově 
s  podrobnějšími informacemi, vyhlášený dne 29. 1. 2025, je 
k dispozici na úřední desce. Předání bytu proběhne po pode-
psání kupní smlouvy, uhrazení kupní ceny a nákladů spojených 
s prodejem a zápisu do katastru nemovitostí.

MĚSTO HLEDÁ NÁJEMCE OBČERSTVENÍ
NA KOUPALIŠTI 

Na tři následující letní sezóny, tedy od letošního roku do roku 
2027, hledá město pronajímatele občerstvení na  koupališti. 
Důvodem je uplynutí sjednané doby pronájmu u  předchozí 
smlouvy. Zájemci se mohou hlásit do 7. března. Součástí pro-
nájmu je bufet, bar a kuželna se zázemím. 

Foto: archiv města

Byt 2+1 se nachází v 1. patře domu na adrese Květnická 1722
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Motivovat k  efektivnímu hospodaření s  vo-
dou, snížit množství odebírané pitné vody a re-
gulovat množství té, která je odváděna do kana-
lizace. To je cílem nového dotačního programu 
Podpora akumulace a  využití srážkové vody 
pro rodinné a  bytové domy pro rok 2025. 
Účelem je zadržování dešťové vody ze střech 
do  podzemní akumulační nádrže nebo nádrží, 
odkud bude následně využívána na splachování 
toalet nebo zalévání zahrady. Dotační program 
vychází ze Strategie adaptace na změnu klimatu 
a mitigační opatření města Tišnov z roku 2021.

O dotace mohou žádat majitelé nemovitostí 
v Tišnově i místních částech Jamné, Pejškov, Hájek a Hajánky, a to jak fyzické osoby, 
tak i společenství vlastníků jednotek nebo bytová družstva. Dotace bude žadateli po-
skytnuta jako kompenzace už vynaložených finančních prostředků, a to do maximál-
ní výše 40 000 Kč. 

O  dotaci bude možné žádat od  17. března do  30. dubna prostřednictvím vypl-
něného formuláře zaslaného na  e-mail epodatelna@tisnov.cz se zaručeným elek-
tronickým podpisem nebo prostřednictvím datové schránky města (ID qzjbhat). 
V  odůvodněných případech je možné žádost podat písemnou formou prostřednic-
tvím podatelny MěÚ Tišnov nebo poštou na adrese MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 
Tišnov.

Každá žádost musí obsahovat minimálně tyto údaje/přílohy: 
a)  podrobný popis projektu včetně odůvodnění žádosti (typ nádrže, celkový objem 

v m3, výrobce, prodejce, aktuální výše nabízené ceny, plánek umístění nádrže)
b)  předpokládaný termín realizace
c)  přesnou specifikaci nemovitosti (číslo popisné, parcelní číslo, katastrální území)
d)  cenovou nabídku na konkrétní nádrž od předem vybraného dodavatele (lze do-

ložit formou webových stránek či reklamního letáku)
e)  fotokopie dokladu o zřízení běžného účtu nebo výpis z účtu
f)  v případě, že nemovitost je ve spoluvlastnictví, písemné kladné stanovisko (sou-

hlas) všech spoluvlastníků

Nákup a  instalace akumulač-
ní nádrže musí proběhnout v  ter-
mínu od  1.  května do  31. října. Poté 
musí žadatel do  15 dnů, nejpozději 
do  15. listopadu, předložit vyúčtová-
ní na  daném formuláři. Zabudování 
a napojení nádrže nebo nádrží zkont-
roluje pověřená komise. Až poté bude 
dotace proplacena. Pro letošní rok je 
v  rozpočtu města na  tento dotační 
program vyčleněno 400 tisíc korun.

Příjemce dotace je povinen zajistit 
udržitelnost projektu po dobu pěti let 

od dokončení. Souběh dotace na pořízení nádrže na zadržení srážkové 
vody z  jiných dotačních programů (např. ze státního rozpočtu nebo 
jiných fondů) se nevylučuje. Kompletní pravidla a formuláře jsou zve-
řejněny na webu města Potřebuji si zařídit >> Dotace a poplatky.

DOTACE DEŠŤOVKA
PODPORA AKUMULAČNÍCH NÁDRŽÍ
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

LEDEN

80 let 
Jiří Martinek

Miroslav Nečas
Miloš Nečesánek
František Berka
Eduard Klimša

Pavol Timko
Miroslav Flamich

85 let 
Marie Vejrostová

90 let 
Oldřiška Benešová

92 let 
Věra Kostelecká

94 let 
Jaroslav Matula

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
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V minulém díle Tišnovských novin jsme si představili prak-
tickou publikaci „Vaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky 
radí“. V tomto díle bych vám chtěla představit jedno z témat, 
které brožura pokrývá. Rozebrání tohoto tématu je v  součas-
né době velmi důležité a  aktuální, jak jste mohli zaznamenat 
ve sdělovacích prostředcích.

Každý rodič by měl pro své dítě chtít bezpečné prostředí, 
kde se bude moct rozvíjet a cítit se dobře. Bohužel realitou je, 
že mnoho dětí se se šikanou někdy setkalo. Ať už jako oběti, 
svědci, nebo samotní agresoři. Ač jsou rizikové chování a šika-
na vymezeny a průběžně aktualizovány ve strategických doku-
mentech u většiny škol, je důležité vědět, jak na šikanu reago-
vat z pohledu rodiče.

Dle studie České školní inspekce z března roku 2023 byla v po-
sledních letech alespoň jednou řešena šikana mezi žáky v  57 % 
základních a 63 % středních škol. Podle mezinárodního šetření 
TIMSS z roku 2019 bylo každý měsíc vystaveno šikaně 28 % žáků 
a každý týden 6 %.

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížení, 
ohrožení, zesměšnění či zastrašování jiného žáka, případně 
skupiny žáků. Šikana zahrnuje jak fyzické útoky, které mohou 
mít podobu bití či poškozování věcí, tak i útoky slovní v podo-
bě nadávek, pomluv, vyhrožování, ponižování či kyberšikany. 
Děti, které se se šikanou setkají, mohou trpět úzkostmi, níz-
kým sebevědomím, školními neúspěchy a také dlouhodobými 
depresemi. Přesto mnoho rodičů netuší, jak šikanu rozpoznat, 
jak na  ni správně reagovat a  jak pomoci svému dítěti, aby se 
z této situace dostalo a nemělo další dlouhodobé následky.

Přesně proto se v  tomto článku zaměřím na  stádia šikany, 
příznaky u šikanovaného dítěte a to, jaké konkrétní kroky rodi-
če mohou podniknout, pokud zjistí, že jejich dítě je šikanováno.
Včasná a správná reakce může udělat zásadní rozdíl jak v sou-
časném, tak i budoucím rozvoji dítěte.

Šikana má různé kořeny a velmi často bývá důsledkem kom-
binací několika faktorů. Jedná se o sociální a emocionální ne-
srovnalosti, kdy děti, které mají potíže s ovládáním svých emo-
cí či nízkou empatii, mohou mít tendenci se uchylovat k šikaně. 
Další příčinou může být potřeba dominance a sociálního uzná-
ní, kdy si díky šikaně agresoři budují vysoké postavení v  ko-
lektivu a  upevňují tak svoji „moc“. Dále šikana může proudit 
z frustrace a nízkého sebevědomí agresorů. V neposlední řadě 
je důležité zmínit, že šikana se může vyskytovat na  školách, 
kde je nedostatečná prevence či i nedostatečný dohled na žáky.

Šikanu lze rozdělit do pěti stádií. První stádium je systema-
tické vyčleňování z kolektivu, kdy se jedinec necítí dobře. Je 
neoblíbený, ostatní jej odmítají, nebaví se s  ním, zesměšňují 
jej a též jej pomlouvají. Druhé stádium je fyzická agrese a při-
tvrzování manipulace. V případě, že ve skupině začne stoupat 
napětí, začnou šikanovaní žáci sloužit jako hromosvod. Ve tře-
tím stádiu se začíná tvořit skupina agresorů, kteří společně 
začnou spolupracovat a systematicky šikanovat „nejvhodnější 
oběti“. U čtvrtého stádia ostatní spolužáci šikanu přijímají již 
jako normu, kdy se málokdo skupině agresorů dokáže postavit. 
Také svědci šikany se nechají „strhnout davem“ a postupně za-
čínají šikanovat daného jedince. Páté stádium lze nazvat jako 

totalitu neboli dokonalou šikanu, kdy násilí přijímají všichni 
členové třídy jako normu. Žáci jsou rozděleni na dvě skupiny, 
z nichž jedna jsou agresoři a druzí jsou oběti.

Oběti šikany často o svých problémech nechtějí mluvit. Exi-
stují však varovné signály či příznaky, na které by rodiče měli 
dávat pozor. Jedná se o náhlou nechuť chodit do školy a časté 
vymýšlení si nemocí, zhoršení školního prospěchu, ztrátu mo-
tivace k  učení, ztrátu přátel, neochotu mluvit o  spolužácích, 
časté ztrácení věcí, potrhané oblečení, modřiny, nespavost, 
noční můry, bolesti hlavy, bolesti břicha bez jasné příčiny, 
změny chování, jako je náhlá uzavřenost, podrážděnost, smu-
tek nebo naopak agresivita. Pokud rodič zaznamená některé 
z  těchto znaků, měl by se s  dítětem citlivě pobavit a  zjistit, 
co se děje.

Pokud rodič zjistí, že jeho dítě je obětí šikany, může pod-
niknout několik kroků ke  zlepšení situace. Prvním krokem je 
otevřená komunikace s dítětem, kdy je důležité, aby rozhovor 
probíhal v atmosféře důvěry a podpory. Dále je důležité dopo-
drobna zjistit, co se stalo, kdy a kde se to stalo a kdo všechno byl 
přítomen. Dalším krokem je kontaktování školy, kdy by učitelé 
a vedení školy měli být informovaní o situaci. Důležité je trvat 
na tom, aby škola situaci nepodcenila a podnikla další opatření 
pro zabránění šikany. Také je velmi důležité zvážit spolupráci 
s  pedagogicko-psychologickou poradnou, či školním psycho-
logem, pokud má dítě psychické problémy. Pokud má rodič 
podezření, že došlo ke spáchání trestného činu, měl by zvážit 
i kontaktování policie.

Oběť šikany má možnost se také zcela anonymně obrátit 
např. na Linku bezpečí, která je pro děti bezplatná na tel. čísle 
116 111. Pro rodiče šikanovaných dětí pak 840 111 234.

Šikana je vážný problém, který se nesmí přehlížet. Každé 
dítě má právo na bezpečné školní prostředí, kde se nebude cí-
tit ohrožené. Rodiče hrají klíčovou roli v tom, aby si včas všimli 
varovných signálů, podporovali své děti a pomáhali jim situaci 
řešit. Škola pak musí být místem, kde se šikana v žádném pří-
padě netoleruje a kde se na prevenci aktivně pracuje.

Pokud byste se chtěli dozvědět o další problematice z ob-
lasti kriminality páchané na dětech, můžete si stáhnout ma-
nuál plný návodů a důležitých rad „Vaše cesty k bezpečí aneb 
chytré blondýnky radí“ v elektronické podobě na webu měs-
ta www.tisnov.cz (Samospráva >> Krizové řízení). Pokud 
preferujete tištěnou verzi, publikaci můžete získat zdarma 
v  Tišnovském informačním centru, v  knihovně a  na  poda-
telně Městského úřadu Tišnov.

ŠIKANA NA ŠKOLÁCH
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení
pro obsazení pozice 

Správce sportovišť města

Stručný popis pracovní pozice: 
• zajištění provozu a údržby areálu koupaliště

a kluziště (v době sezóny) 
• opravy a údržba majetku města (mimo sezónu,

Požadavky: 
• středoškolské vzdělání s výučním listem

nebo maturitou
• ŘP sk. B, samostatnost, spolehlivost,

schopnost jednat s lidmi
• zkušenosti s údržbářskými, vodoinstalatérskými, 

popř. zednickými pracemi výhodou

Stručný životopis předejte na podatelnu MěÚ Tišnov, 
nám. Míru 346 nebo zasílejte na adresu:

Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 19 Tišnov,
do 12. 3. 2025. Obálku označte slovy

„Správce sportovišť města“
Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

Referent/ka Odboru stavebního řádu

Popis pracovní pozice: 
• výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecního 
stavebního úřadu ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb., sta-

vební zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Požadavky: 
•  kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 30a 

odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon:
•  autorizovaný architekt, inženýr nebo technik

•  VŠ, VOŠ, SŠ v oboru architektura, stavebnictví nebo právo 
•  úřednická zkouška pro obor státní služby, jehož 

součástí je stavební řád nebo zkouška zvláštní odborné 
způsobilosti výhodou, jinak nutná do 18 měsíců od nástupu,

•  znalost zákonů ve veřejné správě vítána
•  ŘP skup. B – aktivní řidič 

Zájemci se mou přihlásit do 19. 3. 2025 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 TIŠNOV 

nebo na podatelnu MěÚ Tišnov do 19. 3. 2025
do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:
„VŘ – Referent/ka OSŘ – NEOTVÍRAT“, případně

prostřednictvím datové schránky, ID: qzjbhat
Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřadM
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Po  přečtení únoro-
vého čísla Tišnovských 
novin jsem se rozhodla 
reagovat na  článek pana 
místostarosty Sebery tý-
kající se rozpočtu na  rok 
2025. Letošní rozpočet 
nepovažuji za  nikterak 
ambiciózní, i  když se tak 
v porovnání s předešlými 
lety může jevit.

 V první řadě bych zde 
chtěla zdůraznit, že větši-
nu projektů plánovaných 
na  rok 2025 podporuji 
a  ani mi nevadí uzavření nového úvě-
ru. Jen doufám, že se tyto dobré záměry 
stanou realitou, kupříkladu horolezec-
ká stěna, opravy městského mobiliá-
ře a  instalace fotovoltaické elektrárny. 
Optimismem mě bohužel nenaplňuje 
přebytkové hospodaření z  minulých let 
způsobené především tím, že se mno-
hé investiční akce vůbec neuskutečnily, 
v lepším případě byly přesunuty do dal-
šího roku. 

Překvapilo mě, že pan místostarosta 
ve svém příspěvku mimo jiné vyzdvihu-
je zmíněnou horolezeckou stěnu, která 
byla již součástí rozpočtu na  rok 2024, 

a  přesto k  jejímu vybu-
dování nedošlo. Situace 
kolem horolezecké stěny 
je docela kuriózní, proto-
že se s  ní původně nepo-
čítalo ani letos. Naštěstí 
po námitkách řady zastu-
pitelů, především člena 
sportovní komise Jana 
Schneidera, našlo vede-
ní města peníze, a  snad 
se tedy výstavby stěny 
opravdu dočkáme. 

Hlavním důvodem, 
proč jsem aktuální roz-

počet jako celek nepodpořila, byly mé 
výhrady ke  dvěma nákladným investič-
ním akcím – revitalizaci náměstí Míru 
a  rekonstrukci Hotelu Květnice. Roz-
hodně nechci zpochybňovat, že centrum 
města úpravy potřebuje, ale je otázkou, 
jestli v připravovaném rozsahu a zadání 
by se neměl více zachovat historický ráz 
náměstí. Zcela chápu nutnost výměny 
inženýrských sítí, ale s  výsledným pro-
vedením a  s  jeho financováním nesou-
hlasím. Za zmínku stojí fakt, že původně 
měla dotace pokrýt až dvě třetiny plá-
novaného rozpočtu, ale nakonec bude 
dotace na  tento projekt výrazně nižší 

a pokryje cca čtvrtinu výdajů, takže tato 
velká investice bude převážně hrazena 
z  rozpočtu města. Rovněž rekonstrukce 
Hotelu Květnice značně navýší městské 
výdaje, proto mnozí opoziční zastupite-
lé opakovaně poukazují na to, že by měl 
vzniknout finanční plán pro budoucí 
provoz. Vedení města však s námi tento 
názor nesdílí.

Oceňuji snahu o  zkrášlení města, 
ale z mého pohledu jsou v Tišnově místa 
a budovy, které by potřebovaly nemalou 
finanční injekci přednostně. Nemohu se 
ubránit pocitu, že by tyto dvě rozsáhlé 
investice mohly rozvoj v  dalších měst-
ských částech zpomalit. Já vidím priority 
například v  rekonstrukci budovy školy 
na  Riegrově ulici. Ta je už dlouhodobě 
zanedbávána a  nachází se ve  špatném 
stavu. S  ohledem na  sportovní a  kul-
turní vyžití bychom se měli intenzivně 
zapojit také do renovace sokolovny, pro-
tože tento objekt delší dobu chátrá a bez 
významné spoluúčasti města zřejmě ne-
dojde k žádoucí opravě. V rozpočtu bych 
dále ráda viděla realizaci navazujících 
etap revitalizace sídliště Pod Květnicí 
a nemělo by se zapomínat ani na sídliště 
Pod Klucaninou.

Do komunální politiky jsem vstoupi-
la proto, abych se mohla aktivně podílet 
na  rozvoji našeho města. Budu se vždy 
snažit o  zkvalitnění života v  Tišnově 
a není pro mě důležité, z jakého politic-
kého uskupení dobrý nápad přijde. 

OTAZNÍKY NAD ROZPOČTEM TIŠNOVA
Alena Svobodová Kovaříková, Otevřený Tišnov

Alena Svobodová Kovaříková

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, 
čistě a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek,

 tel. 608 327 939. 

  Opravy střech a komínů, nátěry plechových střech 
a fasád, drobné zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 

 Tel. 736 649 470. 

  Prodám vykrmené prase živé, v půlkách, popř. jen půlku. 
Váha cca 140–80 kg. Tel. 731 163 505.

  Nabízím natáčení dronem a střih videí. Tel. 603 976 794.

  Existuje žena 40–55 let na seznámení? Občasné schůzky, 
důvěra. Tel. 776 325 886.

INZERCE

MĚSTO TIŠNOV
Aktuální nabídku

VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST
na Městském úřadě Tišnov najdete

na www.tisnov.cz
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Zajímavé a  kvalitní fotografie si lidé 
pamatují lépe než text. Pokud jste navíc 
produktový fotograf, musíte výborně 
umět své řemeslo a  zároveň být velmi 
kreativní. „Moje cesta k fotografii zača-
la po  mých osmnáctých narozeninách, 
kdy jsem dostal jednoduchý kompaktní 
fotoaparát. Základní pravidla fotografie 
a  principy fotografování jsem získával 
metodou pokus omyl na svých víkendo-
vých toulkách po opevněních,“ prozradil 
Libor Šuhajda.

První zpětnou vazbu na vzniklé sním-
ky mu poskytoval kolega v  práci, který 
se fotografováním zabýval. Jak šel čas, 
zkoušel postupně fotografovat reportá-
že, krajinu, portréty a  spoustu dalších 
žánrů. Až narazil na  produktovou a  re-
klamní fotografii, fotografii interiérů 
a  architektury anebo kreativní fotogra-
fii barevným světlem, které ho oslovily 
ze všeho nejvíce. „Jsou to asi dva roky 
zpátky, co jsem začal dálkově studovat 
v  Brně tvůrčí a  produktovou fotografii. 
Zvládám vše od  první tvorby kreativní-
ho návrhu až po  samotné focení včetně 
postprodukce.“

Zakázky na Moravě
Před několika lety se rozhodl opustit 

jistotu zaměstnání a jít na volnou nohu. 
V  Předklášteří si zařídil vlastní studio, 
ve kterém má k dispozici dvě místnosti. 
Jednu černou, ve  které má úplnou kon-
trolu nad světlem a  odlesky, především 
na  skleněných a  lesklých předmětech, 
a kterou testuje jako temnou komoru pro 
vyvolávání filmů, a  druhou bílou vhod-
nou pro světlé fotky. Pro fotografickou 
tvorbu používá zrcadlovku, jako zdroj 
hlavního světla dva silné zdroje svět-
la – dva trvalé světelné panely o známé 
teplotě světla a  dvě dvojice světelných 
trubic, na nichž lze měnit teplotu světla 
a různé barvy. „Momentálně mám za se-
bou dvě zakázky focení jídla ve Frýdku-
-Místku a jedno v Brně, kde šlo o focení 
inovativního projektu pro 3D tiskárnu. 
Orientuji se spíše na Jihomoravský kraj, 
ale nebráním se spolupráci ani v  jiných 
částech republiky,“ řekl Šuhajda s  tím, 
že prošel kurzem Podnikni to! v  Tišno-
vě. „Chtěl jsem být pánem svého času, 
pustit se do  podnikání a  nebýt vázán 
pracovní dobou. Kurz mi dal minimálně 
jednu věc: spoustu důležitých, zajíma-
vých a inspirativních kontaktů.“

Kromě kreativní a  produktové foto-
grafie má Libor Šuhajda ve  svém port-
foliu také tvorbu nástěnných kalendářů 
a originálních novoročenek. 

Workshopy a kurzy
Ve  spolupráci s  Inspirem – Stře-

diskem volného času Tišnov vede už 
od  školního roku 2018/2019 kurz focení 
pro dospělé. „Společně jsme prošli dr-
tivou většinu žánrů. Každý z  kurzistů 
si vyzkoušel fotografovat něco, co nor-
málně nedělá. Zadal jsem domácí úkol, 
na  další hodině probíhalo promítání 
včetně konstruktivní zpětné vazby, jak 
to nafotit jinak či na  co si dát pozor,“ 
vysvětlil fotograf s  tím, že svým žákům 
nabízí focení i nad rámec kurzu. Společ-
ně zkouší zachytit jiskření v opuštěném 
tunelu, fotí na brněnských ohňostrojích 
anebo ve  spolupráci se cvičiteli i  focení 
psů během výcviku. 

Do  budoucna by chtěl Libor Šuha-
jda pokračovat v  kreativní tvorbě a  rád 
by uspořádal výstavu svých fotografií. 
„Momentálně mám rozpracovaný dlou-
hodobý projekt nazvaný Autobusové za-
stávky. Jeho cílem je zachytit staré a za-
jímavé autobusové zastávky, než budou 
časem zbourány nebo zmodernizovány. 
Zjistil jsem, že minimálně na Tišnovsku 
směrem na Vysočinu jich je spousta. Tak 
to bych rád dotáhl do konce a vystavil je,“ 
přeje si Libor Šuhajda.

Foto: archiv Libora Šuhajdy

PRODUKTOVÁ FOTKA ŘEKNE VÍC
NEŽ TISÍC SLOV
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Libor Šuhajda

Nejvíce ho oslovila produktová a  reklamní foto-
grafie, fotografuje také interiéry a  architekturu 
anebo tvoří kreativní fotografii barevným světlem.

Na Brněnskou přehradu jezdí fotit ohňostroj

reportáž najdete
na Tišnovské televizi
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ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL

PaedDr.  Radmila Zhořová, Mgr.  Michal Komprs, Mgr.  Jiří 
Vorlíček – ředitelé základních škol v Tišnově; Ing. Pavel Matěj-
ka – ředitel Základní školy a Střední školy CoLibri; Mgr. Dana 
Staňková – ředitelka Střední školy a  základní školy Tišnov, 
příspěvková organizace, sdělují, že zápis žáků k  povinnému 
vzdělávání do základních škol se bude konat za osobní účasti 
zákonných zástupců a dětí:
•   do ZŠ Tišnov, nám. 28. října, p. o., a ZŠ Tišnov, Smíškova, 

p. o., v pátek 11. 4. 2025 v době od 14.00 hod. do 17.00 hod. 
v budovách jednotlivých škol. Kritéria pro přijetí a všechny 
aktuální potřebné informace najdete od 1. 3. 2025 na https://
zapiszs.tisnov.cz/ nebo na  webových stránkách jednotli-
vých škol: www.tisnov-zs28.cz a www.zssmiskova.cz.
 Registrační systém pro vyplnění a  vygenerování žádostí 
o přijetí i odklad na https://zapiszs.tisnov.cz/ od 21. 3. 2025. 
Doporučujeme si pro termín zápisu vytvořit rezervaci.

•   do  ZŠ ZaHRAda v  úterý 8. 4. 2025 v  době od  16.00 hod. 
do 18.00 hod. Více na www.skolazahrada.cz

•   do ZŠ CoLibri elektronicky od 1. 4. 2025 do 21. 4. 2025 přes 
kontakty uvedené níže a  www.skolacolibri.cz. Osobní pře-
dání po  telefonické domluvě na  tel. 733  532  890 v  termínu 
od 1. 4. do 21. 4. 2025

•    do ZŠ při SŠ a ZŠ Tišnov, která je určená žákům se speciální-
mi vzdělávacími potřebami, ve dnech 16. 4. 2025 od 9.00 hod. 
do 14.30 hod. a 23. 4. 2025 od 13.30 hod. do 14.30 hod. Kromě 
rodného listu dítěte si s sebou vezměte i doporučení PPP či 
SPC. Více informací na webu školy www.skolatisnov.cz

Náhradní termín zápisu lze dohodnout individuálně 
na telefonních číslech: 
ZŠ Tišnov, nám. 28. října – 549 415 629, 736 773 269
ZŠ Tišnov, Smíškova – 549 415 163, 603 140 351 

ZŠ ZaHRAda – 732 558 008 
ZŠ a SŠ CoLibri – 733 532 890
SŠ a ZŠ Tišnov – 725 557 648

Zákonný zástupce má dle školského zákona povinnost ne-
chat své dítě zapsat k základnímu vzdělávání nejpozději k 30. 4. 
2025. S sebou k zápisu si, prosíme, vezměte rodný list dítěte.

Aktuální informace o  formě zápisu budou zveřejněny 
na webových stránkách jednotlivých škol.

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Mgr.  Renata Hančíková, Mgr.  Renata Pleskačová, Mgr.  Iva 
Valová – ředitelky mateřských škol v Tišnově sdělují, že zápis 
do mateřských škol bude v Tišnově probíhat i letos prostřed-
nictvím Systému pro podporu přijímacího řízení do  mateř-
ských škol dne 7. 5. 2025.

Elektronické žádosti bude možné vyplňovat na stránkách 
https://zapisms.tisnov.cz od  úterý 1. 4. 2025 do  středy 7. 5. 
2025. V případě, že nemáte počítač nebo připojení k internetu, 
obraťte se na pracovníky školství na Odboru kanceláře starosty 
a vnějších vztahů MěÚ Tišnov, kteří Vám rádi pomohou v úřed-
ní dny a po telefonické domluvě na čísle 549 439 824. 

Ve městě Tišnov je stanoven pouze jeden školský obvod pro 
všechny mateřské školy a tím je celé území obce.

Kritéria pro přijetí a  všechny aktuální potřebné informace 
najdete od 1. 3. 2025 na https://zapisms.tisnov.cz nebo je zís-
káte v jednolivých mateřských školách.

Děti, které se z kapacitních důvodů do žádné mateřské školy 
nedostanou, budou přednostně přijímány do  Dětské skupiny 
Potůček. Dětskou skupinu provozuje Rodinné centrum Stu-
dánka ve spolupráci s městem Tišnovem. 

Manažerka RC Studánka Mgr. Kateřina Hromčíková sdělu-
je, že přijímací řízení do Potůčku bude probíhat od 26. 5. 2025 
do 6. 6. 2025. Podrobnější informace budou postupně zveřej-
ňovány na webových stránkách RC Studánka www.studanka-
-tisnov.cz/pece-o-deti/detska-skupina-potucek.

ZÁPISY DO ŠKOL V TIŠNOVĚ
NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
Marcela Wagnerová
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů MěÚ Tišnov
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Záleží nám na tom, aby se v naší škole cítili všichni dobře. 
Wellbeing má velmi důležitou roli ve vzdělávání a učení nejen 
dětí, ale i nás dospělých. Pokud nejsou naplňovány naše potře-
by a ve vzdělávání nemáme pocit bezpečí a pohody, pak se sni-
žuje naše schopnost učit se novým věcem a využívat plně na-

šeho kognitivního potenciálu. Proto jsme uvítali nabídku MAS 
Brána Vysočiny Tišnov stát se jednou z pilotních škol propaga-
ce tohoto projektu. Wellbeing totiž není jen něco „navíc“, ale je 
to základní princip, bez kterého se žákům i učitelům ve škole 
nepodaří být v dobrém duševním rozpoložení. Nejde jen o to, 
aby děti byly zdravé, ale aby se cítily bezpečně, měly podporují-
cí vztahy s učiteli a spolužáky.

Každé dítě by mělo ve škole zažít pocit úspěchu!
Celostátní akce s  názvem Týden pro wellbeing ve  škole se 

uskutečnila od 4. do 11. února 2025 pod záštitou MŠMT. Zapo-
jilo se do ní přes sto odborných organizací napříč celou zemí. 
Zahajovací konference proběhla v  prostorách Univerzitního 
kampusu Masarykovy univerzity v  Brně. Naše škola se stala 
součástí živého vysílání prostřednictvím České televize. Re-
daktor ČT provedl reportáž přímo z prostor školy v době, kdy 
žáci trávili svůj volný čas o přestávce hraním ping-pongu nebo 
relaxací v odpočinkových zónách. Pohovořil s nimi o jejich zku-
šenostech s kyberšikanou, podporou kolektivu, trávení volné-
ho času.

Se zástupkyní Mgr.  Brázdovou probral aktivity a  přístupy 
školy k podpoře pohody žáků i učitelů. Celý vstup proběhl vel-
mi příjemně a ukázal, jak je důležité vytvářet prostředí, kde se 
všichni cítí dobře.

V měsíci lednu to ve škole žilo projektem s názvem „Vylep-
ši si školu“. Během předchozích měsíců měli žáci šanci zapojit 
se do rozhodování o využití finančních prostředků, se kterými 
škola může hospodařit v  rámci tzv. participativního rozpoč-
tu. A  to svými nápady. Úspěšný tým musí svým nápadem za-
ujmout co nejvyšší počet žáků školy, musí pro něj totiž získat 
jejich hlas. 

K dispozici byl rozpočet s částkou 30 000 korun. Jako ředi-
telku mě velmi těší, že všechny projekty myslely na vylepšení 
školy nejen pro žáky, ale i pro učitele. Zároveň mi daly námě-
ty na  oblasti, které bychom mohli společnými silami vylepšit 
v budoucnu.

Do projektu se přihlásilo 21 návrhů. Řešil se např. automat 
na  občerstvení, návleky na  obuv, relaxační koutek, ale i  např. 
hygienické potřeby pro dívky. V  lednu se zveřejnily plakáty 
k  projektům, vše pak vyvrcholilo 30. ledna, kdy nastal den D, 
tedy představení projektu jeho autory s  následným hlasová-
ním. V 11.00 pak žáci znali vítěze. Vítězným projektem se stal 
projekt s  názvem „S  Arnoldem k  vrcholu“ třídy 3. B, kdy žáci 
v  rámci hodin budou mít šanci navštívit Fit centrum na  ulici 
Drbalova. 

A  nedá mi tento krátký článek nezakončit jinak než slovy 
„ve zdravém těle, zdravý duch“. 

WELLBEING – ŽIJEME V POHODĚ
Eva Brázdová

VYLEPŠI SI ŠKOLU
Dana Staňková

Práce dívek z  8. A, kterou vytvořily v  rámci kreativní výzvy: Volný čas 
ve škole „offline“. Foto: archiv školy
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V loňském roce si pět našich externích 
lektorů vyzkoušelo práci na  projektu Ev-
ropského sboru solidarity a aktivně se za-
pojilo do  projektu Tišnovský Envirokom-
pas, jehož cílem bylo přiblížit veřejnosti 
krásy tišnovské přírody a  podpořit envi-
ronmentální vzdělávání. Díky tomuto pro-
jektu se uskutečnilo několik zajímavých 
akcí, které oslovily širokou veřejnost, včet-
ně dětí a rodičů z přírodovědných kroužků.

Mezi hlavní aktivity projektu patřil 
přírodovědný workshop na  téma „Život 
na louce“, který se konal 27. července a při-
nesl účastníkům možnost detailněji po-

znat luční ekosystém a jeho obyvatele. Pří-
nosný byl také mineralogický workshop 
na téma Nerosty a minerály v okolí Tišno-
va, který proběhl 25. srpna. Na něj naváza-
la Mineralogická výprava na potok Brslen-
ka, která se uskutečnila 22. září a členové 
výpravy v  něm objevovali zlatinky. Tyto 
aktivity umožnily účastníkům seznámit se 
s různými druhy minerálů, pracovat s rý-
žovacími pánvemi a nalezené kusy obrou-
sit a zpracovat. Další významnou akcí byl 
Den stromů 19. 10., kde si účastníci mohli 
vyzkoušet práci s  pomůckami na  měření 
výšky stromů a vyzkoušet si několik zají-

mavých aktivit. Speciálním zpestřením 
bylo vystoupení odborníků z  firmy Cir-
kus-c, kteří předávali své znalosti o biou-
hlu a  jeho využití. Mineralogové nechy-
běli ani na burze minerálů, kde měli 1. 11. 
svůj stánek. Kromě předávání informací 
o  minerálech a  jejich činnosti zde dětem 
rozdávali drobné minerály, čímž přispěli 
k rozvoji jejich zájmu o geologii a přírodní 
vědy. Celý projekt byl zakončen prosinco-
vou výstavou fotografií z  uvedených akcí 
a setkáním s veřejností přímo v Inspiru.

Díky finanční podpoře z  projektu si 
účastníci mohli vyzkoušet práci s kvalit-
ními přírodovědnými pomůckami, jako 
jsou smykačky, mikroskopy, lupy a další. 
Projekt Tišnovský Envirokompas měl 
nejen pozitivní dopad na komunitu, ale 
také posílil spolupráci mezi našimi lek-
tory. Ti si během organizace akcí osvojili 
cenné dovednosti v  plánování, týmové 
spolupráci i  komunikaci. Díky společ-
né práci na  těchto aktivitách se naučili 
efektivněji rozdělovat úkoly, koordino-
vat jednotlivé části projektu a  pružně 
reagovat na  změny či potřeby účastní-
ků. Projekt jim také poskytl příležitost 
rozvíjet své schopnosti v  oblasti vedení 
skupin a práce s veřejností. Díky tomu-
to projektu se podařilo propojit envi-
ronmentální vzdělávání s  praktickými 
zkušenostmi a  zároveň vytvořit půdu 
pro další rozvoj přírodovědných aktivit 
v Tišnově. Věříme, že podobné akce bu-
dou mít pokračování a přilákají další zá-
jemce o přírodu a ekologii.

V  Inspiru na  budově školy probíhá 
již od  podzimních měsíců rozsáhlá re-
konstrukce, kterou si vyžádala srpnová 
havárie vody. Opravy realizuje firma 
Brázda – Univers na  základě smlou-
vy s  městem Tišnovem. Rekonstrukční 
práce probíhají zdárně a  v  termínech. 
Bylo odstraněno vlhké zdivo, pracuje se 
na nových omítkách, na podlahy před je-
jich vylitím byla položena hydroizolace, 
proběhla revize a obnova elektroinstala-
ce a další nezbytné úpravy rozvodů, sítí 
apod. Průběh oprav je pravidelně sle-
dován během kontrolních dnů za  účas-

ti zástupců města, technického dozoru 
a  dalších zástupců firem. Vypadá to, 
že  při rekonstrukci „nevypadl ze skříně 
žádný kostlivec“ a  průběh oprav zatím 
nic nezbrzdilo. Můžeme se tedy těšit 
na  začátek nového školního roku, kdy 
se s kroužky a ostatními výukovými ak-
tivitami vrátíme do opravených prostor. 
Děkujeme všem, kteří se na rekonstruk-
ci podílejí.

TIŠNOVSKÝ ENVIROKOMPAS V INSPIRU
Veronika Patzelová 

REKONSTRUKCE SVČ INSPIRO
PO SRPNOVÉ HAVÁRII VODY POKRAČUJE
Ivana Kroutilová

Rekonstrukce SVČ Inspiro po havárii vody
Foto: archiv Inspira

Den stromů Foto: archiv Inspira
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O  letních prázdninách tradičně nabízíme příměstské tábory 
pro předškolní děti ve  věku 4–7 let. Tábory nebudou probíhat 
v období 30. 6. – 11. 7. 2025. V následujících sedmi prázdninových 
týdnech se uskuteční celkem šest táborů v šesti týdnech. Přesné 
termíny a  témata táborů zveřejníme v  druhé polovině března 
2025 na našem webu (www.studanka-tisnov.cz) a facebooku.

Přihlašování bude probíhat výhradně elektronicky přes 
studánkový rezervační systém od  úterý 15. 4. 2025 od  9.00. 

Do 14. 5. 2025 bude možno rezervace stornovat, případně si dát 
„hlídat“ již naplněné tábory a  v  případě uvolněného místa se 
přihlásit. Poté budou přihlášeným rozeslány mailem přihlášky 
a výzva k platbě. Tábory bude potřeba zaplatit do konce května. 

Tábory se uskuteční v prostorách Rodinného centra Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov. K dispozici pro malé táborníky bude tělocvič-
na, herna a uzavřené hřiště s herními prvky. Každý tábor má svoje 
téma – celotáborovou hru. V rámci tábora chodí vedoucí s dětmi 
na  vycházky po  blízkém okolí, hrají námětové či didaktické hry, 
tvoří a vyrábějí. Ve středu děti jdou na celodenní výlet. Po obědě je 
čas věnovaný odpočinku. Děti, které usnou, necháváme spát, zby-
tek má připraven klidový program. V rámci zachování individuál-
ního přístupu k dětem má každý tábor kapacitu 12 dětí, o které se 
starají dvě zkušené vedoucí, převážně s pedagogickým vzděláním.

Program je zajištěn od  7.00 do  16.00 hodin včetně celodenní 
stravy (oběd, 2 svačiny a pitný režim). Cena tábora je 2 400 Kč (za-
hrnuje stravu, pitný režim, materiál, odměny, jízdné a vstupné).

Příměstské tábory jsou určeny pro děti od  4 do  7 let, kte-
ré mají zkušenost se „školkovým“ režimem. Prvňáčky bere-
me pouze v  případě, že mají na  táboře mladšího sourozence. 
Po zkušenostech z loňských let víme, že tříleté děti tábor ještě 
nezvládnou, je fyzicky náročný (dlouhé vycházky, hry v  lese) 
a  není ani prostor pro zvládání adaptačních úskalí (neznámé 
prostředí, vedoucí a ostatní děti). 

Nepřihlašujte děti na  více jak dva tábory, nebo v  týdnech 
hned po sobě. Motivace účastnit se programu potom bývá z na-
šich zkušeností nízká.

Kontaktní osoba:
Veronika Slámová, info@studanka-tisnov.cz, 775 050 557

V pátek 31. ledna ožil v Tišnově šachový turnaj pro mládež. 
A že bylo živo! V den volna pro všechny školou povinné nás mile 
překvapila účast 19 dětí. Před turnajem jsme věřili, že by mohlo 
dojít 10 dětí, a tudíž byla laťka pro první turnaj nastavena vyso-
ko. Namístě je však pochválit všechny účastníky za jejich dis-
ciplínu. Můžeme se jen domnívat, zda to má nějakou spojitost 
s vysvědčením předešlého dne. 

Systém turnaje je nastaven jednoduše, jeden turnaj za  mě-
síc, účastníci rozděleni do skupin po 6–8 hráčích dle výkonnosti. 
V prvním turnaji jsme rozdělili účastníky do tří skupin. Na průběh 
dohlíželi dva rozhodčí, kteří nemuseli řešit žádné spory nebo snad 
šachové výtržnictví. Výsledky všech skupin se dostavily po třech 
hodinách a nastal čas pro rozdání sladkých cen. Nejmenší účastní-
ci se pravidelně dotazovali na medaile, takže máme co napravovat.

A teď už k samotným výsledkům. Ve skupině 1 si první mís-
to mezi sebou rozdělili Václav Halva a Prokop Řídký. Před po-
sledním kolem, ve  kterém hráli proti sobě o  vítězství, se mě 
dotazovali, zda mohou partii dát za  remízu. Navrhl jsem jim 
jinou variantu, tak typickou pro šachový souboj. Rozdrtit toho 
druhého. Kluci poslechli, bojovali tvrdě, ale šachová Caissa jim 
dala za pravdu a zápas skončil po boji remízou.

Ve skupině 2 vyhrál stylem start–cíl Jáchym Steiner. Tento-
krát si mohl užít slávu a ovace z vítězství, ovšem pokud příště 

najde odvahu, tak jej nečeká nic snadného a poměří síly s účast-
níky ze skupiny 1. Nakonec se podíváme na výsledky ve skupině 
3. Kdo by si myslel, že tady hrají šachoví nazdárci, tak by se še-
redně pletl. Zde probíhaly krásné šachové souboje, ze kterých 
vzešel jako vítěz Matyáš Kafka. Více o šachovém turnaji a dění 
v tišnovském šachu se dočtete na facebooku ŠK Sokol Tišnov. 
Šachu zdar!

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
Veronika Slámová

ŠACH DÁŠ, DOBŘE UDĚLÁŠ
Petr Fiala

Hráči určitě diskutují nad strategií v zahájení Foto: Lucie Fialová

Návštěva krajského radního Františka Hasoně. Foto: archiv školy
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V obci Vohančice se v pondělí 1. září 2025 otevře dětem a jejich 
rodičům nová mateřská škola Konvalinka. Je současně spádo-
vou školou i pro obce Březina a Heroltice. Je to škola jednotřídní 
s kapacitou až 25 dětí. Volná místa budou i pro děti z okolí. 

Mateřská škola Konvalinka patří pod Svazkovou mateřskou 
školu VENKOV, která má bohaté zkušenosti s otevřením a roz-
jezdem úplně nové školky. MŠ Konvalinka je již třetím pracoviš-
těm v pořadí, které tento svazek otevírá. V roce 2019 to byla zcela 
nová MŠ v Železném, o tři roky později ve Všechovicích. „Věřím, 
že díky zkušenostem z  minulých let bude start nového školního 
roku co nejpohodovější pro děti, rodiče i zaměstnance,“ říká ředi-
telka MŠ Venkov Mgr. Barbora Packová. A dodává: „Tím, že škol-
ky nejsou velké – v Železném jsou dvě třídy, ve Všechovicích a nově 
i ve Vohančicích jedna, daří se nám v MŠ VENKOV zachovat ro-
dinnou atmosféru, což je velkým benefitem.“

Co školka dětem nabízí?
Školka je umístěna na okraji vesnice, blízko lesa a nově vy-

sazeného obecního parku. Nádherné okolí poskytuje dostatek 
příležitostí ke zkoumání – blízký les, rybník, sady stromů podél 
cest, nedaleká obora s  lesní zvěří. Je možné podnikat vycház-
ky po obnovených polních cestách nebo protierozních valech. 
Celé okolí nové školky je velmi inspirativní.

Děti se můžou těšit na pestré školní a mimoškolní aktivity, 
jako je lesní pedagogika, muzikoterapie, návštěva solné jesky-
ně nebo planetária a VIDA PARKU v Brně. MŠ VENKOV úzce 
spolupracuje s trenérkami LOKOMOCE a s dětmi v mateřské 
škole denně a cíleně cvičí.

Ve  středu 16. 4. od  16 hodin proběhne v prostorách MŠ in-
formační schůzka pro rodiče. Na programu budou bližší infor-
mace k provozu, zápisu na nový školní rok a představí se paní 
učitelky. Bude zde prostor se na cokoli zeptat, v plánu je i pro-
hlídka školky. Zájemci jsou srdečně zváni!

O měsíc později, 14. 5. od 15.30 připraví paní učitelky pro ro-
diče a děti jarní dílničky, které se budou konat v komunitním 

domě ve Vohančicích. Bude tak možnost seznámit se ještě před 
začátkem školního roku.

Architektura školky
Autory školky jsou Ing. arch. Lukáš Pecka, Ph.D., a Ing. arch. 

Ivana Smětáková, archislužba.cz. Ti uzpůsobili architekturu 
školky drobnému měřítku vesnice: budova školky je rozčleněna 
na tři trakty se třemi sedlovými střechami. Mimoděk tak vzniká 
charakteristická silueta, kterou si děti snadno zapamatují. 

Ve  středním traktu je hlavní vstup a  velká herna (77 m2) 
s velkým oknem do zahrady a k  lesu. V bočních traktech jsou 
pak všechny obslužné prostory: šatna, umývárna, zázemí uči-
telek, výdejna jídla a také malá herna (54 m2) využívaná jako le-
hárna. Prostor obou heren je převýšen až pod šikmou střechu. 

„Rád bych zdůraznil zajímavou konstrukci šikmých desek 
z litého betonu namísto tradičního krovu. Kladli jsme také vel-
ký důraz na  přírodní materiály v  interiéru: březová překližka, 
přírodní linoleum nebo akustické podhledy z dřevěných vláken,“  
říká architekt Pecka.

Ve školce je větrání s rekuperací, podlahové topení a nejno-
vější technologie. Navrženy jsou i zásobníky na dešťovou vodu.

„Ještě bych rád zmínil barevné řešení školky: záměrně jsme 
volili střízlivé, zemité odstíny. Jak uvnitř, tak na  fasádě. Budo-
va bude pozadím pro pestrobarevné hračky, obrázky a oblečení 
dětí. Takže ve školce rozhodně nebude šedivo!“ dodává architekt 
Pecka.

Školní zahrada
Za návrhem zahrady stojí Ing. Jana Janíková. Hlavní myšlen-

kou bylo vytvořit příjemný, bezpečný a inspirativní prostor pro 
pobyt, hru a poznávání dětí. Byly vytvořeny samostatné prosto-
ry jednotlivých aktivit – venkovních učeben, jako je zóna ven-
kovní tělocvičny, prostor pro letní sprchy, místo pro pěstování 
a pozorování rostlin, pro hru a rozvíjení pohybových aktivit. 

NOVÉ MÍSTO PRO DĚTSKÁ DOBRODRUŽSTVÍ A POZNÁNÍ
Martina Holoušová

Vizualizace podoby školky

Vizualizace podoby školky
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Kromě velké zahrady (víc než 4 tis. m2) budou mít děti k dis-
pozici krytou venkovní terasu navazující na hernu. Pro venkov-
ní výuku bude sloužit krytý altán.

Pro nejmenší děti byly vybrány herní prvky podporující po-
hyb, trénující rovnováhu a vzbuzující představivost – houpadla 
ve  tvaru hmyzu, skluzavka s  podestami v  různé úrovni a  pří-
stupovým „slepičím“ můstkem, vahadlová houpačka, tabule 
na kreslení a pískoviště zastíněné plachtou. 

Pro výuku a pozorování byl založen hmatový chodník a hmy-
zí domek. Pěstovat rostliny budou děti ve zvýšených záhonech. 
Zpevněný okruh a pobytový trávník vytváří venkovní tělocvič-

nu s balančními prvky pro trénování stability a pohybové zdat-
nosti – balanční most a lanový parkur. 

Vše doplňují lavičky, posedové trámy a  přenosné dřevěné 
kostky na sezení, které se dají použít i jako stavebnice. Materiál 
je převážně bezúdržbové akátové dřevo. Nechybí ani ovocné 
a okrasné stromy a vysazeno bude bezmála tisíc trvalek. Záhon 
u vstupu do školky bude vítat děti celoročním kvetením. 

Postavit školku trvalo šest let
Rozhodnutí postavit školku ve Vohančicích padlo již v roce 

1975, ale až v roce 2019 bylo vzhledem k nedostatečné kapacitě 
stávajících mateřských škol v okolí rozhodnuto o pořízení stu-
die budov občanské vybavenosti. 

Studie byla vypracována a  schválena v  dubnu roku 2020. 
Na jejím základě následovala změna územního plánu, která vy-
mezila plochy pro občanskou vybavenost – ta probíhala v roce 
2020–2021. V  roce 2022 byla zadána projektová dokumenta-
ce na školku, na konci roku 2022 se získalo stavební povolení. 
V roce 2023 se podařilo získat dotaci na školku a následně pro-
bíhal výběr zhotovitele. Od dubna 2024 je školka ve výstavbě. 
Plánovaný termín dokončení je květen roku 2025. Termín ko-
laudace školky je v plánu na červen. Dne 1. 9. 2025 otevíráme.

Více informací o školce najdete na webu mskonvalinka.cz.

Jaká byla celková investice?
Mateřská škola je společný projekt obcí Březina, Heroltice 

a Vohančice. Celková investice je okolo 40 mil. Kč. Tato částka 
se skládá z budovy mateřské školy – 31 mil. Kč a ostatních ná-
kladů, jako je projektová dokumentace, inženýrské sítě, komu-
nikace a parkovací stání v celkové výši cca 9 mil. Kč.

Na  stavbu školky se obci podařilo získat následující dota-
ce: 19,125 mil. Kč z  Integrovaného regionálního operačního 
programu, přes nástroj ITI Brněnské metropolitní oblasti, 
1,5 mil. Kč z JMK, 1,4 mil. Kč z OPŽP, 2,5 mil. Kč přispěla obec 
Březina, 2,5  mil. Kč obec Heroltice. Zbylých cca 13 mil. Kč šlo 
z rozpočtu obce Vohančice.

 „Pro mladé rodiny s dětmi je mateřská škola klíčová. Je dů-
ležité si uvědomit, že je to pro obec dlouhodobá investice, která 
se pozitivně odrazí ve více oblastech života a přinese užitek jak 
dětem, tak i dospělým,“ říká starosta Vohančic Ing. Petr Blahák.

Foto: Lukáš Řádek
Autoři vizualizací: archislužba.cz

Současný stav školky při výstavbě

INZERCE

DŮLEŽITÉ TERMÍNY

16. 4. 2025 od 16 hod. – informační schůzka pro rodiče 
v prostorách školky

14. 5. 2025 od 15.30 – jarní dílničky pro rodiče a děti
 v komunitním domě ve Vohančicích
červen 2025 – kolaudace MŠ 
srpen 2025 – zápis do MŠ
1. 9. 2025 – otevření MŠ
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NÁŠ ROZHOVOR

Radim Tichý (*1974) zanechal a zane-
chává na  Tišnovsku dvojí stopu: digitál-
ní a  fyzickou. Tou první jsou kilometry 
(pokud bychom použili dobový jazyk 
kameramanů) záznamů a  dokumentár-
ních pořadů z  regionu. Tou druhou jsou 
kovářsko-sochařské práce a  instalace, 
které zdobí místa v krajině, a stejně jako 
dokumentární tvorba plní nezřídka roli 
připomínek příběhů procházejících v mi-
nulosti i současnosti nejen Tišnovskem. 

Když na to půjdeme takzvaně „od Ada-
ma“, jsi, Radime, rodilý Tišnovák? 
Nebo odkud pochází rodina Tichých? 
Já pocházím z  takové malé vesničky 
Hostěrádky-Rešov pod mohylou Míru 
na  Slavkovsku. Odsud jsme se přistěho-
vali celá rodina do Tišnova. Můj táta tady 
získal drážní byt na  nově postaveném 
sídlišti pod Květnicí a  vlastně jsme tam 
žili od 80. let, až do roku 2016. 

Hned na začátku jsi zažil takové průkopnické období. 
My jsme se přistěhovali na sídliště, které nemělo školu. ZŠ na nám. 
28. října ještě nestála a  nás jako prakticky nejsilnější ročníky 
na  počty dětí první roky školní docházky rozváželi po  okolních 
vesnicích. Co si vzpomínám, tak první třídu jsme měli na bývalé 
měšťanské škole na Riegrově (tehdy Gottwaldově) ulici. Ale druhá 
třída už byla pod vedením starého pana Drahoše Šikoly ve Ště-
pánovicích. A  do  třetí třídy nás vozili zase do  Sentic. Až teprve 
do čtvrté třídy jsme konečně s velkou slávou nastoupili na novou 
školu. Tak to byl takový zajímavý začátek života v Tišnově.

Tišnovská televize
První významná etapa tvého života byla spojena s pojmem 
Tišnovská televize. Jak jsi se k tomu dostal? 
Já mám čistě technické vzdělání. Absolvoval jsem elektroprů-
myslovku a pak elektrofakultu. A během civilní služby jsem se 
dostal na  radnici jako počítačový správce. Takže jsem se při-
chomýtnul k  nápadu tehdejšího starosty Ing.  Petra Fruhwir-
ta na  nějaký formát regionální televize. V  té době tady totiž 
zrovna firma SELF servis zaváděla kabelovou televizi a takové 
místní a  regionální infokanály byly velmi moderní. Měl jsem 
to jedinečné štěstí, že jsem byl jedním z trojice s Ivo Medkem 
a Jardou Pavlišem z Lomnice, se kterými jsme takto dali dohro-
mady v roce 1998 Tišnovskou televizi.

Měli jste na  začátku nějaké zadání nebo ideu, jak to bude 
fungovat? 
To nikdo nevěděl, protože to bylo úplně nové. Pro nás byl tako-
vým vzorem infokanál v Ivančicích. A protože pan Voborný, který 
ten infokanál do teďka má a vede, nám dal veškeré svoje know-

-how, byli jsme schopní ten infokanál roz-
jet i  tady u nás. Radnice nám tehdy poří-
dila veškeré vybavení, které bylo potřeba, 
ale technika práce byla úplně jiná než 
dnes. V zásadě se dá říct, že co dnes udě-
láte na mobilu, to jsme tehdy stříhali ješ-
tě na klasických páskách. Reportáže jsme 
pouštěli ručně z  videopřehrávače, lepší 
verze už byla, když se dal i ovládat na dál-
ku. Museli jsme pracovat s tím, co bylo. 

Kdo byl z vás ten hlavní dramaturg? 
Fungovalo to tak, že já jsem byl spíš ten 
technický typ. Takže jsem se od  Jardy 
Pavliše učil, jak vůbec zkomponovat záběr, 
jak udělat skladbu, střih a tak dále. A zase 
Jarda se ode mě učil ty technické věci. Tak 
jsme se vzájemně doplňovali. A co se týče 
náplně: akcí tehdy nebylo tolik jako dnes, 
takže když se něco konalo, tak jsme tam 
samozřejmě vyrazili. Naše hlavní poslání 
byla dokumentární činnost. 

Pamatuješ si z  těch raných dob něco, co se povedlo dobře 
udělat a na co jsi dodnes hrdý? 
Nejcennějším ziskem bylo, že se nám podařilo získat pár zajíma-
vých lidí, kteří byli ochotní za pár korun s námi spolupracovat.
Asi nejvíc si cením docenta Jana Laciny, se kterým jsem se se-
známil díky tišnovským zahrádkářům. Tehdy vydali v Tišnov-
ských novinách nějaký článek o  tom, jak bolševník velkolepý 
útočí na Tišnovsko. Ale já si říkal, že to bude nějaký omyl, vždyť 
ta kytka má dva metry, to bych si toho snad všiml, kdyby tady 
byla. A tehdy mi někdo doporučil, že zná takového pána, co je 
biolog a že mi s natočením reportáže pomůže. Tak jsme se po-
tkali s Janem Lacinou, zašli na to místo, a on správně identifi-
koval, že je to běžný druh, takže se nic zásadního neděje. A to-
hle setkání skončilo tak, že se nabídl, že bychom o té přírodě 
mohli udělat víc pořadů. Dopadlo to opravdu tak, že jsme na-

S NADŠENÍM, URPUTNOSTÍ I HRUBOU SILOU 
O TVORBĚ KAMEROU I KLADIVEM S RADIMEM TICHÝM
Vladimír Vecheta

Radim Tichý

Moje místo za kamerou a při natáčení lomnické hradní studny
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točili 70 dílů Přírody Tišnovska. Cyklus je 
fenomenální a je zajímavější o to, že on si 
k tomu natáčení zval různé hosty. 

Pořady vypadají velmi autenticky a  vy 
jste je tehdy i s těžkou kamerou skuteč-
ně točili přímo v terénu… 
Pokud jsme chtěli mít pěkný obraz, byla 
k  tomu potřeba pořádná kamera. Takže 
ano, nosili jsme s  sebou to desetikilové 
monstrum s obrovským objektivem úpl-
ně všude, kam si pan Lacina vzpomněl, 
že vyšlápneme. A někdy to byl docela ná-
řez: jeden z posledních dílů se týkal pra-
menů Svratky, my to točili v zimě, a  ješ-
tě k  tomu napadalo strašně sněhu. Jan 
Lacina a  Mojmír Hrádek si vzali běžky, 
zatímco my jsme se za  nimi bořili s  tou 
kamerou po pás ve sněhu… 
Podobné to bylo s  panem architektem 
Pavlem Šimečkem, který dělal kreslené 
rekonstrukce hradů. To pro nás v krajině 
plné zřícenin byla samozřejmě výzva, a tak 
jsme si všechny ty kopce s hradními zbytky také hezky odšlapali 
a natočili přímo na místě, zatímco on nám dělal průvodce. 

Je také něco, co se vám nepovedlo? Nebo zůstalo nedokon-
čené? 
Co mě mrzí, že zůstalo s otevřeným koncem, byl cyklus Pozná-
vejte s námi. Ideou bylo, že každý měsíc natočíme obrázek z jed-
né vesnice tady na Tišnovsku. Že se v každé vesnici zastavíme, 
dáme slovo se starostou, s  nějakým pamětníkem, prohlédne-
me si kroniky, zabereme nějakou starou fotku. Zdejší správní 
obvod zahrnuje 59 obcí včetně Tišnova a my jsme začali podle 
abecedy. První byla Běleč a to ještě šlo, jak jsme si to napláno-
vali – jeden natáčecí den, něco řekl starosta, pamětník zavzpo-
mínal, natočili jsme staré fotky. Jenže pak to začalo narůstat. 
Když přišly na pořad Dolní Loučky, Deblín nebo Doubravník, 
tam už figurovala spousta pamětníků, obrovské množství 
dat, starých fotek, výpisů z kronik, lidé vytahovali staré filmy 
a nám bylo jasné, že aby se to vůbec mohlo zpracovat, nemohli 
bychom dělat nic jiného. Takže jsme ten cyklus ukončili a dál 
už se nepokračovalo (celkem bylo zpracováno 14 dílů, poslední 
z Hlubokých Dvorů – pozn. red.).

Dokumentaristice jsi ale zůstal věren i  poté, 
co  jsi práci v Tišnovské televizi ukončil. 
Když se v  roce 2010 změnilo vedení města, přišli 
do týmu Tišnovské televize noví lidé a celkový kurz 
televize se odklonil od dosavadní publicisticko-do-
kumentární tvorby k  zaznamenávání aktuálního 
dění. Problém byl, že se to točilo často po odpoled-
ních a večerech, po sobotách a nedělích, což ubíralo 
čas, který normálně věnujete rodině, a mě samotné-
ho i tohle zaměření přestalo bavit. Tak jsem se roz-
hodl, že už s tím nechci dál mít nic společného. Jen-
že mě záhy vyhledal Miloš Sysel se svými aktivitami 
spolku Continuum vitae a s tím jsme vymysleli po-
řad Tišnovská desítka. Stanovili jsme si striktní limit 
deset minut, protože na  internetu delší pořady už 

prostě netáhnou, a točily se takovéto krát-
ké publicisticko-dokumentární pořady 
o konci války v Tišnově, o tišnovské šibe-
nici, s Martinem Golcem jsme objevovali 
historii kostela sv. Klimenta u  Lipůvky. 
No a tehdy jsme se znovu potkali s Janem 
Lacinou, který nám nadhodil, že má ta-
kový projekt Vcházení do  obrazů, kdy se 
srovnávaly krajinářské obrazy s  reálným 
stavem. Tak jsme spolu ještě natočili asi 
tři díly, nicméně tento filmový materiál 
s ním byl bohužel poslední, protože v roce 
2020 Jan Lacina zemřel. A projekt už jsme 
dotáčeli jen s jeho kolegou. 

Myšlenkou a kladivem
Druhá tvář tvé životní tvorby má ale 
zcela jiné materiální zázemí a  tím pá-
dem i výsledky… 
Mé elektrotechnické vzdělání mě, pro 
někoho paradoxně, přivedlo ke  kováři-
ně. Inspirací mi byl můj kamarád Michal 
Truksa. Byl to už od  školy stejný blázen 

na elektroniku a spolu jsme si různě vyměňovali součástky, pá-
jeli a vymýšleli kde co. Potom se naše cesty rozdělily a on skon-
čil jako umělecký kovář. A tak vlastně díky němu a přátel kolem 
něj jsem se i já dostal k tomuhle řemeslu.

Takže kovařina byla inspirací od kamarádů?
Zde s oblibou říkám, že jsem asi něco zdědil po dědovi a pra-
prastrýci, kteří byli kováři. Ono mě bavilo pořád něco tvořit, 
ale kovářina mě zaujala ze všeho nejvíc. Protože je v  tom ta 
hrubá síla. Druhak, já nedokážu prostě dělat věci na milimetry 
přesně. V kovářině je to rána sem, rána tam, a člověk se u toho 
může mnohem víc vyřádit. Ale hlavně jde dělat věci, které jsou 
trvanlivé a nepodléhají tak moc času. Mně se na tom taky líbí, 
že k  tomu nepotřebuji nic zvláště složitého. Koupil jsem si 
osmdesátikilovou kovadlinku a tři kladiva. K tomu jsem dostal 
patery kleště a čtyři zápustky a utinku a prakticky po těch dva-
cetí letech mám jen o pár kladiv a o troje kleště víc. A výheň, tu 
mám taky tu stejnou jak na počátku. 

Pamatuješ se na svá první kovářská díla? 
Když jsem se začínal kovařině věnovat, ještě jsme bydleli v pane-
láku, takže jsem kovářskou výheň a vybavení musel mít někde 

U Kříže poutníků při jeho vysvěcení

Lacinův kámen v Tišnově
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jinde. Jezdil jsem za  Radkem Bártou a  u  něj jsem dělal takové 
drobnůstky jako nějaký svícínek nebo zvoneček. Od  něj jsem 
se taky naučil základní postupy, protože mi říkal, že u toho vy-
padám, jak když on sedí u počítače. To se změnilo, když jsem se 
přestěhoval na Lomnici a proměnil náš zahradní do-
mek ve venkovní improvizovanou kovárničku. Tam už 
jsem se tomu mohl začít věnovat víc. Jenže práce se že-
lezem s sebou nese to, že se vám ty věci začnou doma 
hromadit. No a v tom mi pomohla někdejší kolegyně 
z  Tišnovské televize Helena Poláková, která po  mně 
chtěla vyrobit mámě k  narozeninám kříž jako podě-
kování za 50 let života. Navrhl jsem dvě varianty a ona 
si vybrala tu jednodušší. Jenže mně se strašně líbil ten 
druhý, ze čtyř prutů vzájemně probitých. Tak jsem si 
řekl, že si ho vyrobím jen tak pro radost, s čímž mi opět 
pomohl Radek Bárta. Jenže opět nastal problém, kam 
s  ním? Lomnická paní starostka Marie Brázdová mě 
seznámila s místním panem farářem Ervínem Jansou 
a on přišel s návrhem, že by se mu líbilo místo nad Sta-
nislávkem u Osik. Tam, kde se sbíhají proudy poutníků 
při pouti na sv. Stanislava a kde je farní pozemek, a že 
bychom to mohli nazvat kříž poutníků. Tam jsme ho nakonec 
společně postavili. Kuriózní bylo, že to bylo v době covidu, be-
tonovali jsme to v rouškách, protože jsme se nechtěli navzájem 

nakazit. Tak vzniklo moje první venkovní dílo. A krátce nato bylo 
75 let od konce války a na přání paní starostky jsem začal dělat 
v Lomnici pomníček lidem, co zde při náletu na konci války přišli 
o život. Tak vznikl kříž, jehož součástí je dělostřelecká nábojnice. 

Velká výzva pak vznikla kousek od tvého domova. 
Pan farář Ervín Jansa přišel s tím, že se na Velký pátek chodí 
křížová cesta z Lomnice na Veselí, ale že tam nejsou zastave-
ní, tak jestli bych si netroufl ta zastavení udělat. To mi znělo 
jako opravdu velká výzva, tak jsem ještě ten den zajel za kama-
rádem křetínským farářem Michalem Polendou, kterého jsem 
zažil v Tišnově jako kaplana, a spolu jsme nakreslili všech těch 
čtrnáct zastavení, jak by mohla vypadat. A jak jsme to během 
hodiny navrhli, tak se to prakticky v nezměněné podobě poda-
řilo zrealizovat.

Tvoje práce ale není „čistá“ kovařina, jak se sám zmiňuješ.
Když jsem o  té křížové cestě řekl jednomu kamarádovi, který 
je výborný kovář, začal se kroutit, až z něj vypadlo, že se mu ta 
moje práce nelíbí, protože to není čisté kovářské řemeslo. Tak 
mi došlo, že opravdu nejsem kovář. Používám sice kovářské 
postupy, ale k tomu je spousta další práce – sváření, řezání la-
serem nebo vodním paprskem, kamenická práce. Takže bych 
sebe uměleckým kovářem nenazval. 

U tvých děl je opravdu i hodně kamenické práce.
Prakticky u  všech instalací jsem využíval místní zdroje. Tedy 
přesněji šlo o různé pískovce ze skládek nebo bouraček, které 

tak dostaly druhotné využití. Zpracování kamenů je 
ale docela zásadní problém. Kovařina dělá maximál-
ně takový ten hluk cinkací a ve výhni se používá čisté 
černé uhlí, které nedělá kouř, jako když někdo zatopí 
hnědým. Při zpracování kamene ale vzniká obrov-
ské množství prachu a po špatných zkušenostech už 
na tom pracuji výhradně mimo zástavbu. 

Jako kovář jsi se dostal i k experimentální tavbě.
Jednak jsme dělali experimentální tavbu z železných 
rud nasbíraných v okolí a ta byla úspěšná. Ale žele-
za z toho bylo tak málo, že to stačilo jen na malý no-
žík. Ten je teď zapůjčen ve Štěpánově nad Svratkou, 
kde má kamarád malé hornické muzeum Cechhaus. 
Druhý rok jsme se pak pokoušeli o tavbu bronzu. To 
jsme museli napřed nasbírat měděnou rudu, což se 

Zastavení křížové cesty na Veselí a skříňkový oltář sv. Barbory u Jamného

Patník na hranici katastrů Železného a Lomničky

Příprava Lacinova pařezu

NÁŠ ROZHOVOR
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podařilo ve štole Mír nad Štěpánovem, a k tomu geolog Drahoš 
Šikola objevil, kde sesbírat kasiterit, tedy cínovec, takže jsme 
opravdu toho roku vytavili vlastní bronz. Letos jsme chtěli po-
kusně vytavit stříbro, protože máme nasbírané z okolí Štěpá-
nova vzorky galenitu, což je olověná ruda, kterou provází i žíly 
stříbra. Při podrobnější analýze jsme ale zjis-
tili, že to má obsah stříbra úplně minimální, 
takže z toho zřejmě vytavíme aspoň olovo. 

Za Radimovými díly do terénu 
Lacinovská legenda se promítla vedle tele-
vizní i  do  tvé kovářské činnosti. Zmiňoval 
jsi, že teď pracuješ na Pařezu Jana Laciny.
To zvěčnění Jana Laciny začalo z popudu měs-
ta, když vznikl záměr na  obnovu naučné stez-
ky na Květnici s  tím, že bude po Janu Lacinovi 
i pojmenovaná. Já se k tomu dostal skrze filmy, 
co jsem natočil, a  tak jsem navrhl, když bude 
stezka osazená zase obyčejnými cedulemi, aby 
třeba aspoň na  začátku byla nějaká výraznější 
instalace. Když jsem se s kolegy, co pana Lacinu 
znali, bavil o tom, co by ho připomnělo, tak řekli 
pařez! Proč pařez? Protože vždycky, když někam 
šel, tak si na nějaký ten pařez sedl, tam si dělal 
poznámky, psával, bádal, pokuřoval a ten pařez 
byl pro něj typický. Jenže pařez u stezky nepro-
šel. Namísto něj vznikl Lacinův kámen, kde je 
napsáno Lacinova stezka, je tam zvětšený květ 
dřínu a kniha s vygravírovaným textem. 
Ale mně se ta tematika pařezu strašně zalíbi-
la, tak jsem se rozhodl, že si ho vyrobím jenom 
tak a  časem se domluvím, kam by šel insta-
lovat. Takže pařez už je hotový a  nakonec bude instalovaný 
na  Sychráku, na  městském pozemku vedle oskeruše, kterou 
druhdy Jan Lacina se svojí ženou sázel. Kůra je udělaná z nere-
zu a vnitřek toho pařezu, aby se na něj dalo sednout, je špalek 
jasanového dřeva. V  pátek 21. března, kdy bude pět let výročí 
od  toho, co Jan Lacina zemřel, tam uděláme nějakou obdobu 
odhalení Lacinova pařezu.

Existuje nějaká mapka, kde všude už máš rozmístěné své 
instalace? 
Mám ji na webu, ale není úplně aktualizovaná. Z těch instalací, 
co jsem ještě nezmiňoval, tak nejvzdálenější je kříž u mé rod-

né vísky. Je podobný tomu u Stanislávka, ale je ze tří 
prutů. A ty tři pruty jsou vzájemně probity. To je sym-
bolika, že oba moji rodiče pochází ze tří sourozenců. 
Tak jsem jej i  nazval Kříž rodnému kraji a  spolu se 
starostou Zbýšova jsme pro něj našli vhodné místo 
na obecní parcele zvané Pasekova skála.
Před víc jak dvěma lety vznikl skříňkový oltář svaté 
Barbory při obnovené Růzcké cestě do  Jamného. Je 
to připomínka hornické minulosti kraje. A  při jeho 
žehnání byl kamarád z Vřesic u Křetína, který přišel 
s  nápadem připomínky blahoslaveného Engelmara 
Unzeitiga. To byl kněz, sudetský Němec ze Svitavska, 
který ale stál proti Hitlerovi a  zemřel v  koncentrač-
ním táboře, kde pomáhal zajatcům a vězňům. Proto 
je znám pod přezdívkou „Anděl z Dachau“. Ten jednu 
dobu ve Vřesicích pobýval, tak zde vznikla z toho po-
pudu u moderní kaple plastika v podobě anděla. 

V loňském roce jsem vytvářel malý památníček věnovaný unín-
skému rodákovi Josefu Bednářovi, který se zde narodil v roce 
1912. Během druhé světové války sloužil u 312. perutě jako ope-
rační pilot.

Navštívit tvoje díla umístěná v krajině je už na pořádný vý-
let. Co ty máš rád ve volném čase mezi prací a kovařinou? 
Chodit a užívat si zdejší krajinu, protože tady ten kraj je abso-
lutně neskutečný. Všude jinde je to takové placaté, ale tady máš 
tu dynamiku hlubokých údolí, Besének, Svratka, Libochovka, 
Bobrůvka… Ta krajina je tady úžasná a strašně rád se v ní tou-
lám. 

Děkuji ti za čas věnovaný našemu rozhovoru a přeji ti, ať se 
ti každé další dílo daří.

Foto: archiv Radima Tichého

Pomník obětem bombardování v Lomnici a instalace Anděla ve Vřesicích

Pomník obětem bombardování v Tišnově a pomník letce Josefa Bednáře v Uníně
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Když v loňském roce prezentovali tišnovští zahrádkáři 90. vý-
ročí založení svého sdružení, rozhodl jsem se podívat na  tento 
fenomén trochu podrobněji. A  protože jarní měsíce před námi 
se započetím zahradnických prací úzce souvisí, neškodí se k to-
muto tématu nyní, v březnu, znovu vrátit. 

Zahrádkaření je jeden z  největších koníčků našeho náro-
da. Co našeho, obecně evropských národů, takže v tomto ohle-
du určitě nejsme žádný exotický unikát, což je jeden z  mýtů 
obestírajících domácí zahrádkáře, stejně jako názory na  jeho 
přežilost. Především pohledem těch, kdo této zálibě neholdují. 
Dalším mýtem je, že zahrádkaření vlastně do moderního světa 
už nepatří a že si zahrádkáři privatizují veřejný prostor. Stačí si 
připomenout nedávný filmový snímek Zahradníkův rok ucho-
pující uměleckou formou reálné události, abychom připustili, 
že to s pochopením pro zahrádkářský koníček nebo zahradni-
čení jako obživu nemusí být až tak úplně jednoduché. A hlav-
ně že pohled na tuto prastarou zálibu člověka nemá být vůbec 
černobílý. 

Zahrádkaření je spojené s městskou urbanistikou. První za-
hrádky v tehdy průmyslově se rozvíjejících aglomeracích měst 
vznikly v té formě, jakou známe dnes, zhruba v polovině 19. sto-
letí. „Tedy jako oplocenky, kde se lidé rekreují prací na zahrád-
ce. S představou, že je to zdravý životní styl v nezdravém městě,“ 
přibližuje Petr Gibas, sociolog a kulturní geograf Sociologické-

ho ústavu Akademie věd. V té době stát nebo město zahrádky 
nepodporovaly, kolonie vznikaly takzvaně zespoda. „Státní re-
gulace se objevila až za druhé světové války a potom za socialis-
mu, kdy bylo akceptováno, že lidé potřebují mít ve městě prosto-
ry, kde se mohou rekreovat, které jsou zdravé a nějak příjemné, 
a kde se z občanů stávají lepší lidi.“ 

První zahrádkářské kolonie
Kořeny zahrádkaření tedy můžeme hledat již v době průmy-

slové revoluce, kdy se lidé stěhovali z vesnic do měst. Ve 2. polo-
vině 19. století se drobní pěstitelé začali díky volnější atmosfé-
ře ve společnosti sdružovat do řady spolků a založili mj. tradici 
četných velkolepých zahrádkářských výstav. Hluboká hospo-
dářská krize ve 30. letech 20. století byla pro mnohé nezaměst-
nané i dělníky doslova bojem o přežití, a výpěstky ze zahrádky 
tak byly nejen vítaným zpestřením jídelníčku, ale mnohdy jedi-
ným jídlem, ke kterému se lidé dostali. Neutěšenou sociální si-
tuaci dělníků si uvědomovali i lidumilnější továrníci. Za vůbec 
první skutečnou zahrádkovou nájemní osadu v ČR lze pova-
žovat soubor zahrádek s poetickým názvem „Sluneční ostrov 
zdraví“, který v roce 1906 na ploše tří hektarů založil osvícený 
varnsdorfský továrník Moritz Schnitzer. Zajímavé je, že oněch 
66 zahrádek zde zůstalo dodnes!

Zahrádky za socialismu
Skutečným fenoménem se stalo zahrádkaření v době socialis-

mu, kdy představovalo jednu z mála aktivit povolených a podpo-
rovaných režimem. Pro řadu lidí to rovněž byla, kvůli omezeným 

ZAHRADNIČENÍ A ZAHRÁDKAŘENÍ
O HISTORII I PŘEKÁŽKÁCH JEDNÉ DOMÁCÍ VÁŠNĚ
Vladimír Vecheta

Akvarel vyobrazující počátky zahrádkaření v Německu, 20. léta 20. století, 
Deutsches Kleingärtnermuseum in Leipzig „Ze záhonků pro celou rodinu 
se stávají zahrádky. Tak vznikla v roce 1870 první zahrádkářská kolonie 
světa“ Zdroj: Útvar rozvoje hlavního města Prahy

Chatka v osadě na Libeňském ostrově, kolem 1942
Foto: soukromý archiv
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možnostem cestování a tím pádem trávení volného času, jediná 
možnost relaxace i rekreace. Po roce 1989 se s otevřením hranic 
a pestrou nabídkou dalších aktivit samozřejmě zájem o organi-
zované zahrádkaření výrazně snížil. Zatímco před rokem 1989 
bylo v Českém zahrádkářském svazu organizováno téměř půl mi-
liónu lidí, nyní se tento počet pohybuje kolem 140 000.

Jakkoli je období totality vnímáno negativně, mělo i  jeden 
pozitivní vedlejší efekt. V  době, kdy bylo v  obchodech těžké 
sehnat potřebné zboží, si lidé vypěstovali mimořádnou schop-
nost improvizace. 

Trh a zahrádkářské ohrožení
Masivně negativní přístup k  zahrádkářským koloniím na-

stoupil od 90. let minulého století, kdy se na zahrádkaření po-
hlíželo jako na přežitek socialismu, ale především na pozemky 
a  půdu jako na  daleko účelověji využitelný prostor. Bohužel 
především z hlediska rozvoje měst a masivní bytové nebo ko-
munikační výstavby. Zahradní kolonie byly první na ráně jako 
prostor přeměněný na stavební parcely. Dílem k tomu přispěli 
i sami zahrádkáři, kteří svou zahradu pochopili jako výhodně 
situované stavební místo, a svůj zahradní domek nenápadným 
a  postupným způsobem přeměňovali do  podoby celoročně 
obyvatelných domů. Samozřejmě „na černo“. Tam, kde se měs-
to samo chopilo „rozvojového plánu“, zmizely celé kolonie, ale 
ne vždy to znamenalo, že nakonec k  realizaci developerských 
projektů došlo. Dodnes znám lokality, kde roky leží zpustlé za-
hrady, z nichž byli uživatelé vymístěni, ale k výstavbě v tomto 
prostoru nikdy nedošlo. Natož aby byl takový pozemek upra-
ven jako veřejný prostor, jak by očekával jeden z kriticky nasta-
vených postojů nezahrádkářské veřejnosti vůči zahrádkaření. 

Fenomén, který má význam
„Ačkoliv existují výzkumy, které ukazují, že zahrádkářství 

jako fenomén je pro město a společnost přínosem, dlouho tento 
přístup nepronikal do  komunální politiky,“ komentuje situaci 
Petr Gibas kriticky. Výzkumníci sdružení v projektu Prostory 
tiché udržitelnosti už několik let analyzují právě fenomén za-
hrádkaření a z jejich tři roky staré studie vyplývá, že asi 40 % 
českých domácností obhospodařuje nějakou formu zahrady, 
jejíž produkce pokrývá jejich spotřebu ovoce a zeleniny z při-

bližně 30 %. To už je poměrně velké množství potravin. Výpěs-
tky přitom nekončí jen u  majitelů zahrad – většina z  nich se 
o část sklizně dělí a ta tak míří i k těm, kteří zahrady nemají. 
Toto sdílení také nejspíš do  jisté míry zmenšuje rozdíly mezi 
soběstačností ve  městech a  na  venkově, kde je pochopitelně 
majitelů zahrad více.

I  když je to jejich hlavní funkce, zahrádky zdaleka nejsou 
jen strojem na zeleninu. Pro mnoho lidí je zahrádkaření jedna 
z mála možností pobytu v přírodě a má blahodárný vliv na du-
ševní zdraví a léčbu depresí či jiných psychických potíží. Neod-
myslitelnou roli hrají i při socializaci a rehabilitaci.

Další důležitou roli hrají při obraně měst před klimatickým 
kolapsem. Samy o sobě tvoří ve městech zelené přírodní ostro-
vy se všemi benefity, které s tím souvisí, od ochlazování okolí až 
po posilování biodiverzity. Zahrádkáři používají menší množství 
umělých hnojiv než velcí pěstitelé a  domácí produkce má také 
nezanedbatelný vliv na snižování uhlíkové stopy (pro pohlcování 
CO2 je mimochodem velmi důležité hlavně kompostování). Při-
počtěme k tomu rostoucí důležitost lokálního soběstačného sa-
mozásobování a vyjde nám, že do klimaticky nejisté budoucnosti 
jsou zahrádky pro občany i stát docela hodnotná výbava.

Zahrádkářská kolonie na Ořechovce Foto: ČT24

Zahrádky jako zdroj domácí zeleniny Foto: Shutterstock

Zakládání zahrádkářské kolonie Skalky v Praze 1959 Foto: archiv ČZS
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Znovuvzkříšení zahrádek skrze komunitu
Založit v  dnešní době zahrádkářskou 

osadu je poměrně drahá věc. V  nedávné 
době se tedy zájem občanů vydal cestou ko-
munitních zahrad, byť k  nám tento nový 
trend přišel s  poměrně velkým odstupem 
ze západoevropských zemí. Více než potře-
ba samozásobit se vlastním ovocem či zele-
ninou je to jakýsi vzdor současné době, sna-
ha znovuobnovit komunity v centrech měst 
a vdechnout jim nový život a smysl. Nesmí-
me zapomínat i na aspekt, že lidé stále více 
pátrají po  původu potravin v  obchodech. 
Začali dávat přednost tuzemským potra-
vinám. Obrazně řečeno opouští své dlou-
holeté zvyky. Jsou častěji ochotní opustit 
nákupní centra a  najít si svého pěstitele. 
Zjišťují, že české jablko chutná podstatně 
lépe než to dovozové. Možná o  něco hůře 
vypadá, ale není zatíženo četnými dávka-
mi postřiků a nemusí se na pulty obchodů 
trmácet tisíce kilometrů, dokonce napříč 
kontinenty. Rovněž rostoucí zájem o  pěstování domácí zele-
niny a bylinek jednoznačně souvisí i s celkovou změnou život-
ního stylu. Zájem o bylinkové zahrádky nepochybně podnítily 
i četné kulinářské pořady, které učí využívat bylinek ke zpest-
ření jídelníčku.

Veřejná prospěšnost zahrádkářské činnosti
Zahrádkáři, zahrádkářská činnost či zahrádkářské osady 

a další termíny z pohledu zákonů nebyly dosud přesně defino-
vány a některé obecně používané pojmy (zahradní domek aj.) 
díky změnám zákonů z legislativy vymizely. Do pořádku to dal 
až zákon o podpoře zahrádkářské činnosti (tzv. zahrádkářský 
zákon č. 221/2021 Sb.). Upravuje zahrádkářskou činnost jako 
veřejně prospěšnou, přináší definici zahradničení, zahrádkář-
ské osady, stanoví způsob přenechání pozemků k  zahrádkář-
ské činnosti, upravuje smlouvy o pachtu a nájmu pozemku pro 
zahrádkářskou činnost, jakož i působnost orgánů veřejné sprá-

vy (Státní pozemkový úřad, obec, Ministerstvo zemědělství) 
při podpoře zahrádkářské činnosti. Ačkoliv obdobný zákon 
existuje ve  všech okolních zemích, část domácích politiků jej 
stále označuje za plevel v právním řádu s despektem, se kterým 
k zahrádkaření stále přistupuje.

Čeští politici by se však při posuzování tohoto fenoménu měli 
poučit a inspirovat třeba ve zprávě, kterou pro britskou labouri-
stickou stranu vypracovala skupina odborníků sdružených ko-
lem novináře a environmentalisty George Monbiota. Mimo jiné 
v  ní navrhují plány na  rozsáhlou pozemkovou reformu mířící 
proti privatizaci státní půdy a podporující její komunitní vlast-
nictví a inspirativní je i jejich požadavek na zpřísnění již existu-
jícího zákona, který v Británii obce přímo zavazuje k zajištění 
zahrádek pro jejich občany. Bez zásahu shora se totiž jen těžko 
kdy vymaníme ze situace, kdy se rodiny perou o několik metrů 
půdy k pronájmu, zatímco opodál rostou hektarová golfová hři-
ště nebo nekonečné lány dotované řepky.

Zahrádkářská sdružení a svazy
V naší zemi existují dva základní druhy organizace zahrád-

kářské činnosti. Osady, které jsou organizované v Českém za-
hrádkářském svazu (ČZS), a nečlenské osa-
dy. Před rokem 1989 bylo registrovaných 
zahrádkářů cca 480  000 a  zahrádek odha-
dem asi 270 000. 

V  současnosti sdružuje ČZS téměř 
130 000 členů z celé České republiky v 2 420 
základních a  17 specializovaných organiza-
cích, které obhospodařují zahrádky o  ploše 
cca 9 500 hektarů půdy. Ve skutečnosti je ale 
zahrádkářů několikanásobně víc. Většinou 
je registrován pouze jeden člen rodiny, ale 
z našich zkušeností víme, že jednu zahrádku 
často užívá několik generací či dokonce ně-
kolik rodin najednou.

Jako zájmový spolek vznikl ČZS v  roce 
1957. Nyní má formát pěstitelské, právní 
nebo finanční pomoci členům a  má k  těm-
to účelům své odborné poradny. Vede členy 
k  zájmovému využití volného času a  vel-Zahrádkář, časopis zahrádkářů, ovoc-

nářů, vinařů, číslo 6, ročník 1970

Pěstitelská výstava Foto: archiv ČZS

Komunitní zahrada a park v Ostravě Foto: Magistrát města Ostravy
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ký důraz klade i  na  sociální využívání zahrádek 
a na výchovu mladé generace ve vztahu k přírodě 
zejména formou soutěží jako Mladý zahrádkář, 
výtvarné soutěže a  floristická soutěž. K  zabez-
pečení této činnosti využívá mimo jiné i  své od-
borné komise. K  přátelskému soužití zahrádká-
řů neodlučně patří i  jejich společenská zařízení, 
ať se jedná o klubovny, moštárny, palírny, sušárny. 
K  zajišťování zahrádkářských potřeb jim slouží 
i zahrádkářské prodejny.

Svaz pravidelně vydává nejen pro své členy, ale 
i  pro širokou veřejnost odborné příručky „Ruko-
věť zahrádkáře“. S  aktuálním děním seznamuje 
ve  svém časopisu Zahrádkář. Každoročně vydává 
odborně-výchovné a propagační materiály pro děti.

Ukázkou velmi dobrých pěstitelských výsledků 
zahrádkářů jsou celostátní i  regionální zahrád-
kářské výstavy. Svaz se také pravidelně účastní 
mnoha profesionálních celostátních zahradnic-
kých a zemědělských výstav.

ČZS byl v letech 1996 až 2008 členem Evropské 
ligy zahrádkářů, která sdružuje 3,5 milionu za-
hrádkářů z 14 zemí Evropy. To mimo jiné dokazu-
je, že zahrádkaření není ojedinělé jen u nás, jak se 
někteří mylně domnívají.

… a jakpak se daří vaší zahrádce? 

Zpustlé kolonie na brněnské periferii Foto: Kafélanka

Kolonie Stalingrad ve Žďáře nad Sázavou Foto: archiv ČZS

INZERCE
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V KOUZELNÉ ZAHRADĚ
Termín: 11. – 15. 8. 2025
Věk: 6–11 let

Na jednom ostrově žije muž. Jednoho 
večera zjistí, že v  jeho zahradě klíčí ne-
známá rostlina. Pečuje o  ni, jak nejlépe 
umí, a za úplňku se na ní objeví obrovské 
poupě. Avšak ať náš muž dělá, co dělá, 
poupě se nechce rozvinout – až do  oné 
magické úplňkové noci…. Skrze divadlo, 
výtvarno a  hry prozkoumáme zahradu 
pana Ribblestonea, nevšední rostliny 
a živočichy, kteří zde žijí. Vyzkoušíme si 
různé výtvarné techniky – malbu hen-
nou na  tělo, montáž, fantazijní malbu 
a  další. Každý z  nás si vytvoří svůj tali-
sman. Lektorky: Denisa Tchelidze, Mar-
tina Svozilová.

TAJEMNÍ OBYVATELÉ FANTASY
Termín: 25. – 29. 8. 2025
Věk: 11–17 let

Zjistíte, jak vystavět filmový příběh 
a  vytvoříte krátké animované filmy opět 
ve spolupráci s brněnským filmovým stu-
diem pro děti i  dospělé Studiem Scala. 
Hlavním tématem tábora bude život ta-
jemných obyvatel světů vaší fantazie, zá-
zemím nám je galerie a přilehlá zahrada. 
Vyzkoušíte si rozdílné výtvarné techniky 
a  hry, ploškovou nebo loutkovou anima-
ci. Inspirovat se můžete výstavou malíře 
a grafika Jana Híska, jehož díla ztvárňují 
snové světy a vnitřní krajiny. Tábor bude 
zakončen vernisáží vytvořených prací 
a  projekcí animovaných filmů. Lektorky: 
Radka Kaclerová, Martina Chaloupková. 

Cena tábora: 2 700 Kč. V ceně je celo-
denní pitný režim v galerii a obědy v re-
stauraci Na Humpolce. Přihlášky a další 
informace na: denisa.tchelidze@kultu-
ratisnov.cz, tel. 731 603 327. 

Připravili jsme pro vás výzvu na  téma vchá-
zení do obrazů Josefa Jambora. Najděte původní 
místo, odkud krajinář Josef Jambor namaloval 
tento obraz. Jde o Pohled na Tišnov z Pulkrábek 

z roku 1929. Originál obrazu najdete v galerii na výstavě Tišnov-
sko Josefa Jambora a kresby z Babic, která končí v neděli 9. 3. 
2025. Z místa, které určíte podle obrazu, vyfoťte pohled na Tiš-
nov tak, jak vypadá dnes. Fotografie nám zasílejte na galerie@
kulturatisnov.cz.

Dohledávání míst inspirace malířů české a moravské krajiny 
a  jejich srovnávání se současným stavem je oblíbenou aktivi-
tou nejen milovníků umění i krajiny. Dohledávání míst na ob-
razech Josefa Jambora se dlouhodobě věnoval doc.  Ing.  Jan 
Lacina, CSc. Jeho výzkum byl prezentován na výstavách Vchá-
zení do  obrazů Josefa Jambora a  vyústil v  projektu podporo-
vaného Technologickou agenturou ČR a Ústavem geoniky AV 
ČR, Mendelovou univerzitou a Výzkumným ústavem Silvy Ta-
roucy pro krajinu a okrasné zahradnictví. Výsledkem projektu 
byla přehledná publikace Vcházení do obrazů Josefa Jambora 
s více než šedesáti srovnáními záběrů obrazů Josefa Jambora 
s  fotografiemi současného stavu. Publikaci vydal v  roce 2021 
Petr Halas a kolektiv autorů a věnoval ji svému kolegovi Janu 
Lacinovi. Zakoupit ji můžete v galerii.

Jan Lacina pro časopis Veronika v roce 2013 v článku Vchá-
zení do  obrazů I. napsal: „Vzrušujícím dobrodružstvím je hle-
dat místo, v němž si kdysi krajinář postavil štafle, aby zobrazil 
sobě libý záběr. Nelze pak odolat touze do záběru obrazu vejít. 
Radost z objevení těchto malířských štací však může pokazit je-
jich současný stav.“

Přejeme vám neodolatelnou touhu po  tomto dobrodruž-
ství, úspěšné vcházení do obrazu a následnou radost z objevení 
i vám a těšíme se na vaše srovnávací fotografické záběry krajiny 
na obraze Josefa Jambora.

DOHLEDEJTE MÍSTO
NA OBRAZE JOSEFA JAMBORA
Radka Kaclerová

Josef Jambor, Pohled na Tišnov z Pulkrábek, 1929 Foto: archiv GJJ

Artkempy Foto: archiv GJJ

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V GALERII – ARTCAMPY
Radka Kaclerová
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Od  roku 2010 se muzea a  galerie 
po  celém světě pravidelně zapojují 
do  projektu Slow Art Day, ten letošní 
připadá na  5.  dubna. V  Podhoráckém 
muzeu pro Vás připravujeme od 5. břez-
na do 27. dubna „slowartovou výstavu“.

Co je slow art? Slow art vychází 
z toho, že většina z nás není zvyklá trá-
vit před uměleckým dílem příliš mnoho 
času. Při návštěvě muzea nebo galerie 
zkrátka projdeme okolo. Slow art vznikl, 
aby nám dodal odvahu zastavit se před 
uměleckým dílem o  něco déle v  nadě-
ji, že uvidíme víc a  poznáme umělecké 
dílo do detailu. Pomalé prozkoumávání 
obrazu nebo sochy má za cíl jediné, po-
moci nám objevit radost z  umění a  za-
milovat si ho.

Jak na  slow art v  Podhoráckém mu-
zeu? Připravíme Vám jedno umělecké 

dílo z našich sbírek. Budete mít příleži-
tost si ho v klidu a beze spěchu prohléd-
nout. Nechceme dopředu prozrazovat, 
o  jaký artefakt se bude jednat. Jen na-
značíme, že půjde o hodnotnou barokní 
sochu, která námětově souvisí s  obdo-
bím velikonočních svátků. Také její ne-
tradiční instalace v  prostoru bude pod-
něcovat k  soustředěnému a  na  vnitřní 
pocity zaměřenému vnímání. Dívat se 
pomalu nevyžaduje žádné předchozí 
zkušenosti, nemusíte znát tvůrce díla 
ani okolnosti jeho vzniku. Stačí nechat 
na  sebe chvíli umělecké dílo působit. 
Možná objevíte nečekané emoce, mož-
ná vás napadne, jaké osudy asi mělo, 
než se dostalo do  našich sbírek, možná 
na umělecké dílo změníte názor. Jediné, 
co musíte udělat, je na chvíli zpomalit. 

Galerie se další výstavou, kterou zahájí 
v pátek 14. 3. v 17.00 hod. a na niž Vás sr-
dečně zveme, opět zaměřuje na  krajinu. 
Představíme Vám dvojici autorů Pavla 
Kytnera a  Matěje Lipavského. Grafik 
Pavel Kytner reprezentuje nejmladší ge-
neraci, žije v  nedalekém Doubravníku 
a  ve  svých pracích zpracovává téma vzá-
jemného vztahu a soužití městských sta-
veb s  volně rostoucí vegetací, především 
se solitérními stromy, které překvapí svou 

věkovitou rozměrností, do  níž dorostou 
a se kterou si podmaňují okolní prostor. 

Pavel Kytner (*1998) absolvoval 
v  roce 2024 Akademii výtvarných umě-
ní v  Praze v  Ateliéru Grafiky I. Davida 
Böhma a Dalibora Smutného. Tišnovská 
výstava prezentuje částečně jeho diplo-
movou práci Stromů v  okolí domů moc 
není. Autor pracuje nejčastěji technikou 
kresby suchým pastelem a  s  grafickými 
technikami akvatinty a čárového leptu.

Pro druhého vystavujícího, malíře 
krajin Matěje Lipavského, je typická 
práce v  plenéru a  básnické uvažování. 
Řídí se malebností a  rytmem a  zazna-
menává jak městskou krajinu pražské 
čtvrti Smíchov, Karlštejnska, tak nejrůz-
nější stavby současného architektonic-
kého diskurzu. V Tišnově autor prezen-
tuje průřez svým dílem z poslední doby 
a  těžiště výstavy stojí v  olejomalbách 
a  akvarelech intimních, městských zá-
koutí či krajin pozorovaných z  blízkého 
okolí domova v Zadní Třebani. 

Matěj Lipavský (*1985) vystudoval 
pražskou akademii v  ateliéru Malby I. 
Jiřího Sopka (2004–2010). V  roce 2008 

absolvoval stáž v  sochařském ateliéru 
Jindřicha Zeithammla. Je zajímavou 
a všestrannou osobností na české umě-
lecké scéně, na  které působí jako malíř, 
kreslíř, grafik, ilustrátor knih, básník, 
kurátor výstav a  pedagog. Žije v  Zadní 
Třebani, tvořit ho najdete jak tam, tak 
také v Praze. V malířské tvorbě se věnu-
je krajinomalbě, která vzniká na základě 
umění se dívat a naslouchat.

MLADÍ KRAJINÁŘI V GJJ
Radka Kaclerová

Pavel Kytner, Místo nebe okna, 2023Foto: Matěj Lipavský, Zimní zahrada, 2022

SLOW ART – DÍVEJTE SE POMALU
Hana Sedláčková

Foto: archiv Podhoráckého muzea
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Jako druhý z cyklu sedmi koncertů Kruhu přátel hudby (KPH) 
zazní ve středu 19. března od 19.30 hodin ve velkém sále MěKS 
Tišnov nevšední souhra tří znamenitých hudebníků. Harfistka 
Ivana Švestková, kontrabasista Marek Švestka a  mandolinista 
Martin Krajíček společně vytvoří neopakovatelnou atmosféru 
spojující klasickou hudbu s prvky soudobé akustické tvorby.

Manželé Švestkovi jsou skutečnými mistry svých hudeb-
ních nástrojů, což dokládá především jejich úspěšné působení 
ve  Filharmonii Brno. Jeden z  nejlepších českých mandolinistů 
Martin Krajíček se dlouhodobě věnuje objevování nových mož-
ností napříč žánry a na koncertě v Tišnově si splní svůj dávný sen – 
jedinečný koncert s opravdu nezvyklým nástrojovým obsazením. 
„Spolupráce s přáteli, manžely Švestkovými, pro mě byla jasnou 
volbou,“ říká Krajíček, který je iniciátorem celého programu.

Program je koncipován jako pestrá mozaika skladeb od ba-
roka až po současnou autorskou tvorbu. Zazní například Kon-
cert D dur Antonia Vivaldiho v originálním aranžmá právě pro 
harfu, kontrabas a mandolínu nebo Elegie D dur Giovanni Bo-
ttesiniho pro harfu a  kontrabas. Ze soudobých děl se můžete 
těšit také na autorská díla Martina Krajíčka, včetně jeho svěží 
Flamenco fantazie.

Stejně jako u ostatních koncertů cyklu KPH nebude chybět 
možnost vychutnat si ke skvělé hudbě také kvalitní víno z na-
bídky Michala Kadlece ze společnosti MiKwine.

Vstupné na  koncert činí v  předprodeji 200 Kč, na  místě 
250 Kč. Pro seniory platí cena předprodeje i na místě v den kon-
certu. Děti do 12 let mají vstup zdarma, držitelé průkazu ZTP 
mohou využít poloviční slevu. Vstupenky lze zakoupit v  TIC 
Tišnov nebo online na www.mekstisnov.cz/vstupenky-online. 

Také návštěvníkům druhého koncertu cyklu KPH se stále 
vyplatí zakoupit přenosnou abonentní vstupenku na celou se-
zónu, a to osobně v TIC Tišnov nebo na e-mailu tic@kultura-
tisnov.cz.

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z XIX. reprezentačního plesu města Tišnova, zhlédneme dětský muzikál S čerty nejsou žádné žerty
v podání herců Metropolitního divadla Praha a prostřednictvím miniseriálu Na startu se podíváme do firmy Kuchty.cz.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Plánovaná revitalizace centra 
města začne v březnu, hotovo 

do poloviny roku 2026.

Její kompletní rekonstrukce 
v SŠ a ZŠ Tišnov přišla 
na 20,5 milionu korun.

Knihovnice z Městské 
knihovny Tišnov se zaměřily 

na digitální gramotnost 
seniorů.

Na malé rodinné a ekologicky 
smýšlející farmě chovají kromě 

býků, kozy a slepice.

Revitalizace
náměstí Míru 

Ve škole se dočkali
nové kuchyně Jak na chytrý telefon Konečně Farma

v Rašově

KULTURA

UNIKÁTNÍ SPOJENÍ HARFY,
KONTRABASU A MANDOLÍNY
Jan Mach

Marek Švestka a Ivana Švestková
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Lomnici na  Brněnsku zná mimo re-
gion málokdo a většina lidí si ji asi plete 
s  Lomnicí nad Popelkou. Lokálpatrioty 
ovšem může potěšit, že v jedné „sociální 
bublině“ to neplatí – pěvečtí nadšenci 
z  celé ČR totiž dobře znají tamní Letní 
sborovou dílnu, která se letos na začátku 
prázdnin uskuteční už poosmnácté.

Záměrně provokativní zkratka LSD 
je přitom zcela namístě. Podle pravi-
delných účastníků jde opravdu o  silně 
návykovou akci, vytvářející mnohavrs-
tevné fantazie zvuků, barev i vůní. A za-
žít na vlastní kůži to může kdokoliv bez 
ohledu na své dosavadní pěvecké schop-
nosti a  zkušenosti, byť výkony na  závě-
rečných koncertech by leckoho méně 
sebevědomého mohly odradit. Ve  sku-
tečnosti jediné, co potřebujete, je chuť 
zkusit si něco nového, co vás jistě bude 
bavit. „Neumím zpívat z  not a  nepova-
žuji se za dobrou zpěvačku, ale v ateliéru 
Allison Wheeler jsem si to užila – vždy 
je někdo, kdo vás podrží, podpoří, je 
tam úžasná atmosféra,“ vzpomíná jedna 
z účastnic.

A  neméně si to při svém loňském 
lomnickém debutu užila i sama Allison, 
erudovaná jazzová zpěvačka a  sklada-
telka z  Kalifornie: „O  LSD mi řekla Ali-
ce (Bauer, další z  lomnických lektorek), 
a  když jsem pak dostala nabídku, řekla 
jsem si, proč ne? A realita vysoce před-
čila očekávání. Na workshopech se nikdy 
dopředu neví, jaké to bude. Ovšem tady 
to byla hned od začátku srdcovka z obou 
stran – zpívali fakt krásně a  zvládli víc, 
než jsem čekala. Každý den jsme hodně 
makali, ale současně jsme se tím bavili.“

Allison Wheeler povede jeden z ateli-
érů také letos a není jediná – i náš přední 
kontratenorista Jan Mikušek, multižán-
rová zpěvačka Alice Bauer ze špičkového 
vokálního sextetu Skety a  její kolegyně 
Marta Kloučková jsou v  Lomnici jako 
doma. Všichni lektoři (v minulosti např. 
I. Bittová, Z. Lapčíková, B. Fentress 
či S.  Wilkins) umí dokonale pracovat 
s neprofesionálními zpěváky a vytvářejí 
maximálně dělnou a  současně poho-
dovou atmosféru, která pak intenzivně 
proudí do publika. A to nejen na nádvoří 
zámku, kde se závěrečné koncerty v po-
sledních letech konají. „S  Brianovými 
gospely jsme roztancovali celý kostel 

i s farářem,“ usmívá se další z těch, kdo 
LSD beznadějně propadli.

Dosud však nepadlo to nejdůležitější 
jméno – Letní sborová dílna by se nezro-
dila a  téměř dvě desetiletí nevzkvétala 
bez zakladatelky a  ředitelky festivalu 
Barbory Pavlišové. Přitom jak sama tvr-
dí, vše vlastně vzniklo (jak to v dějinách 
lidstva často bývá) z  lenosti: „Jezdila 
jsem na Letní jazzovou dílnu ve Frýdlan-
tu. Časem mě napadlo, že bude pohodl-
nější udělat si workshop přímo doma 
v  Lomnici.“ To je samozřejmě obrovská 
nadsázka – ve  skutečnosti do  každého 
ročníku investuje mnoho set hodin vol-
ného času a s pomocí několika spolupra-
covníků musí zajistit vše od  vytipování 
a  oslovení lektorů přes administrativu, 
propagaci, sponzory a  spoustu dalších 
věcí až k hektickému finále vlastní dílny 
s nespočtem malých i velkých problémů.

Lomnická Letní sborová dílna se 
od  podobných akcí liší tím, že se v  na-
bídce programu střídají nejen různé hu-
dební žánry (nejčastěji jazz, pop, spiritu-
ály a gospel, dále etnická hudba, klasika 
všech století nebo beatbox), ale navíc 
nabízí souběžně různé způsoby uchope-
ní hudby – ve sboru, v malém ansámblu 
několika zpěváků i v sólových výstupech. 
Nejde přitom o malou akci – na některé 
ročníky dorazilo přes půldruhé stov-

ky zájemců, což je desetina obyvatel 
Lomnice, takže jen zajistit jídlo a ubyto-
vání je hodně náročné. Určitou výhodu 
tak mají účastníci z blízkého okolí, kteří 
se mohou vracet domů a přijet zase dru-
hý den ráno.

Odjíždět večer ovšem není lehké – 
zpěv totiž neumlká ani poté, co lektoři 
pronesou „pro dnešek končíme“, naopak 
s kytarami a dalšími hudebními nástro-
ji zní dlouho do noci. Zjevně to není jen 
běžný workshop, ale spíše životní styl, 
kdy se prostřednictvím hudby vytvá-
řejí nová a  utužují stará přátelství. La-
pidárně to shrnula Izabela, která si pro 
tento zážitek přijela vloni až z  Curychu 
(mimochodem zatím nejvzdálenější fre-
kventantka byla z  Norska): „Všechno, 
co  člověk potřebuje vědět, je, že je tady 
pro radost ze společného zpívání. To je 
moc zdravá záležitost, protože když lidé 
společně zpívají, tak se jim otevřou srdce 
a celá skupina se stmelí. Je z toho obrov-
ská radost, kterou si pak ti lidé odnesou 
do svých domovů.“

Podrobnosti o LSD Lomnice na:
https://www.lsdlomnice.cz
FB https://www.facebook.com/letnisbo-
rovadilna 

VE SBORU SE HLASY NESČÍTAJÍ, ALE NÁSOBÍ
Ivan Holas

Na sborové dílně panuje vždy veselá nálada Foto: archiv předchozích ročníků

KULTURA
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S  počínajícím jarem nejrozkošně-
ji ukazuje probouzející se příroda své 
první pupeny a listy právě v hloubi lesů. 
Stejně tak je zde nejsilněji cítit první 
dech země. Stráně, žleby a lesy nad Mar-
šovským a  Pejškovským potokem jsou 
navíc tak odlehlé, že zde nebudete čekat 
v procesích stovek obdivovatelů prvních 
poslů jara jako na obléhaných lokalitách 
bledulových rezervací. Tu nejcennější 
část brněnských lesů totiž možná ani 
nenajdete. Tak ta nejbližší se jmenuje 
Slunná.

Horský prales 
Nikdo z místních neřekne tomu mís-

tu jinak než prales. Kvůli vzrostlým, při-
bližně dvě stě padesát let starým bukům. 
Bukoví velikáni stojí, kam oko pohlédne. 
I zkušený lesní tulák stane v tomto krá-
lovství ohromen jejich majestátností. 
Původní, člověkem nezasažený bukový 
les se nachází v kopci přibližně půldru-
hého kilometru mezi Lažánkami, Mar-
šovem, Braníškovem, Pejškovem a  He-
rolticemi.

Oficiálně se místo nazývá přírodní 
rezervace Slunná. Své jméno má prav-

děpodobně kvůli tomu, že pahorek spa-
dající strmě do  jinak stinného a  hlubo-
kého žlebu je hodně prosluněný. Největší 
raritou místa jsou právě prastaré, více 
než čtyřicet metrů vysoké buky. Některé 
z nich mají při zemi obvod kmene větší 
než metr. Přesný důvod, proč se podařilo 
na  tomto kousku zachránit původní les 
bez zásahu člověka, neznají ani současní 
správci, Lesy města Brna. „Na Brněnsku 
jde o jediné území s touto původní pra-
lesovitou strukturou,“ vysvětluje ředitel 
Lesů Jiří Neshyba.

Přírodní rezervace slaví v  letošním 
roce 40 let od  svého vyhlášení v  roce 
1985. Základem ochrany lesa jsou staré 
buky a lípy. Původně měl prales necelých 
pět hektarů, v roce 2012 byla ale jeho roz-
loha zvětšena na dvacet hektarů. Stalo se 
tak na  základě bouře v  roce 2009, která 
během krátké chvíle poslala k zemi téměř 
polovinu všech starých stromů. Lesní 
správa se však rozhodla rezervaci zachrá-
nit před zrušením, a  naopak její území 
rozšířila až do  Lažánecko-heroltického 
žlebu, a území uzavřela návštěvám.

I když dnes už závory na přístupových 
cestách zmizely, je rezervace nadále po-
nechaná svému přirozenému vývoji. Já-
dro tvoří stále mnoho mohutných buků. 
U pat těch rostoucích trouchniví kmeny 
již padlých velikánů často mamutích 
rozměrů. I  navazující část lesa je cenná 
díky krásným lípám, javorům a  dubům 
i  pestrému bylinnému patru. Tichost 
místa skýtá hnízdiště i  mnoha druhům 
vzácného hmyzu a  ptáků. Mnozí z  nich 
staví svoje hnízda v  dutinách vytesa-
ných datlovitými ptáky jako třeba holub 
doupňák. Své místo si tu našel i čáp čer-
ný nebo krkavec.

Se sv. Hubertem
Bukový prales se nachází uprostřed 

zalesněného kopce a je poměrně složité 
jej najít. Nevede k němu žádná turistická 
trasa. Nejsnadněji se tak na Slunnou do-
stanete z  křižovatky lesních cest, která 
se jmenuje Pravková. Od  ní vede zpev-
něná cesta zvaná Mokř dotýkající se hra-
nic rezervace. Jinak o Slunnou příliš vel-
ký zájem není, což je pro prales samotný 
a jeho klid dobře.

V samotném žlebě pod Slunnou mají 
Lesy města Brna lesní chatu a areál. Mís-
to zdobí pískovcová socha sv. Huberta 
a  nedaleká tabule poučí návštěvníka 
o  osobě tohoto patrona lesníků mysliv-
ců. Tento křesťanský světec žil na  pře-
lomu 7. a  8. století a  patřil i  do  družiny 
franckého krále. Jeho život vášnivého 
lovce změnilo dle legendy setkání s jele-
nem, jenž měl mezi parožím zářící kříž, 
jak bývá Hubert nejčastěji vyobrazován. 
Z tohoto zjevení si odnesl poučení, že má 
zvěř nejen lovit, ale především o ni pečo-
vat, aby člověk a příroda žili ve vzájem-
ném souladu. Tato hubertská legenda 
pak po staletí vykonala v ochraně příro-
dy a rovnováhy víc než všechna nařízení 
a zákazy. 

PŘÍRODNÍ KLENOTY JIŽNÍ MORAVY 
SE SV. HUBERTEM NEJEN DO PRALESA
Vladimír Vecheta

Hranice pralesa Slunná

Posezení u sv. Huberta

V nitru pralesa
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V  blízkém okolí Slunné potkáme 
i  další zajímavá místa. Na  hřebeni nad 
soutokem potoků stávalo ve  12. století 
opevněné sídlo označované dnes jako 
Lažánecké hradiště, i  když se v  terénu 
zachovaly po této historické etapě již jen 
neznatelné stopy. 

Zřetelnější je takzvaná Čertova hráz 
na  nedalekém Pejškovském potoce. Ta je 
připomínkou historického plavení dřeva 
z městských lesů do Brna v době napoleon-
ských válek. Čertova hráz mívala vrata, 
která sloužila k vypouštění zadržené vody. 
Pomocí ní se dříví plavilo z  Pejškovského 

potoka dál po Svratce až do města. Volně 
plavené dříví se pak zachytávalo pomocí 
takzvané náplavky v  okolí nynější brněn-
ské ulice Nové sady, kde se místní název 
uchoval dodnes (hale známé jako Rondo 
se při postavení říkalo Hala na Náplavce).

Černovický hájek
Putování po  Svratce nás zavedlo 

do Brna, kde se nachází druhý z přírod-
ních klenotů blyštících se neobyčejnou 
krásou zejména zjara. Tento kus přírod-
ního ráje najdeme v nevábné průmyslo-
vé části Brna, když si na  cestě mezi Br-
něnskými Ivanovicemi a  Černovicemi 
u  úzkého podjezdu pod železniční tratí 
povšimneme divoké a  převážnou část 
roku vodou zaplavené lesní džungle. 

Lužní lesy patří k  tomu vůbec nej-
cennějšímu, co v  naší krajině můžeme 
mít. Svou nedostupností a  tím pádem 
hospodářskou nevyužitelností však 
většinově podlehly staletím masivního 
zemědělského využívání krajiny, urba-
nizaci a posléze industrializaci, zejména 
v oblasti velkých měst. Je proto unikátní, 

že se takovýto ráj divoké přírody na do-
tyku s průmyslovými zónami Brna a ob-
klíčený dálničními a železničními náspy 
přesto dodnes zachoval. 

Luhy a jezera
Černovický hájek je poslední zbytek 

dřívějších lužních lesů v  Brně a  nejse-
vernější zachovaný v  Dyjsko-svratecké 
nivě. Tvoří rozsáhlejší, místy silně pod-
máčený lesní porost s  typickou dřevin-
nou skladbou. Spolu s blízkou Rájeckou 
tůní a navazujícími Holáseckými jezery 
jsou příkladem původní lužní krajiny.

Celé území zásobuje dnes vodou jen 
malý Černovický potok, který však do-
stačuje na  bohaté zavodnění celé této 
lesní a  vodní soustavy. Samotné pro-
středí přírodního celku je fascinující 
a malebně kouzelné, což vůbec neodpo-
vídá pesimistickým hodnocením ekolo-
gů v tom duchu, že jde jen o zbytek dříve 
přírodně bohaté krajiny.

Černovický hájek sám je součástí širší-
ho území známého pod jménem Ráječek. 
Tento místní název starobylého původu 
pochází od dávného slovanského slova raj, 
kterým byla označována poříční bahnitá 
místa. Snad proto dnes hájek na  mapě 
najdete už pod označením přírodní pa-
mátka Ráječek. K  jejímu přejmenování 
ale došlo teprve v loňském roce. 

Toulka starou krajinou
Toulat se lužní krajinou není jen tak 

a  troufnout si vstoupit do  lužního lesa 
mimo zpevněnou cestu vás může v hor-
ším případě stát třeba i  boty. Nehledě 
na  to, že se jedná o  území předurčené 
k líhnutí komárů, a proto je nejlepší čas 

k  návštěvě právě v  brzkém jaru, dříve  
než se hmyz začne rozmnožovat. Zá-
roveň také proto, že na  jaře kvete lužní 
krajina nejpestřeji. 

Nejlépe se do Ráječka dostanete z uli-
ce Kaštanová, od  obchodního domu 
Lidl nebo Makro. Černovický hájek leží 
na  sever odtud a  po  jeho hranici vede 
polní cesta, odkud můžete do hloubi lesa 
nahlédnout. Cesta pak pokračuje dál 
přes louky a  pole až do  Černovic nebo 
k řece Svitavě. 

Na  jih od  Kaštanové se u  Černovické-
ho potoka nachází Balbínův pramen. 

Jeden z  prvních artézských vrtů zpří-
stupněný v 90. letech veřejnosti k odběru 
vody. Voda z hloubky 56 m obsahuje vyšší 
množství železa i manganu a mírně zapá-
chá po sirovodíku. Dále za zahrádkářskou 
kolonií pak už putujeme okolo jedenác-
ti Holáseckých jezer. Soustava malých 
podlouhlých vodních nádrží na  potoce 
vrcholí větším rybníkem Opleta a vytváří 
klasické stanoviště pro mokřadní vegeta-
ci. Dříve sloužily rybníky i rekreaci, dnes 
však na  březích potkáme pouze rybáře. 
Zato je život v jezerech přebohatý zejmé-
na na bezobratlé a obojživelníky. Své mís-
to si tu našel ale i  bobr. Krajina lesklých 
vodních ploch ale dává místu poetický 
nádech, který vám dovolí zapomenout, 
že jste prakticky stále uvnitř velkoměsta. 

Přeji příjemné jarní objevování méně 
známých i  neznámých koutů. A  pokud 
byste sem však přece jen zavítali až 
v  horkých měsících, osvěžení najdete 
v  nedalekém přírodním koupališti Br-
no-jih u Svratky mezi Heršpicemi a Ko-
márovem. 

Foto: Vladimír Vecheta

Černovický hájek Foto: Robert Vystrčil Holásecká jezera Foto: Robert Vystrčil



34 TN 03/2025

TIŠNOVSKO

Historie
Kostel sv. Stanislava v Osikách je vý-

znamným historickým a  duchovním 
místem zdejšího regionu.

Byl založen pravděpodobně v  obdo-
bí vrcholného středověku. Přesné da-
tum vzniku není doloženo, ale písemné 
zmínky o obci Osiky sahají do 13. stole-
tí, takže kostel mohl vzniknout kolem 
tohoto období. Kostelík je asi zbytkem 
dřívější kaplanky, která stávala při sou-
sedním zaniklém hradě. K roku 1668 byl 
sice téměř zbořeništěm, ale jsou na něm 
evidovány pozlacený stříbrný kalich, 
mešní roucho a dva zvony.

Patronem kostela je sv. Stanislav, pol-
ský biskup a mučedník z 11. století, který 
byl kanonizován v roce 1253. 

Oltářní obraz sv. Stanislava namalo-
val Matěj Šťastný z Brna.

Architektura
Předpokládá se, že původní kostel byl 

postaven v románském nebo raně gotic-
kém slohu. Během staletí byl několikrát 
přestavován. Do dnešních dnů se zacho-
valy prvky gotické i  barokní architek-
tury. Barokní úpravy proběhly zejména 
v 17. a 18. století.

Oblast hradiska a  kostelíka byla 
zkoumána archeology, kteří potvrdi-
li významné stopy lidské činnosti už 
od středověku. Dnes je kostel považován 
za významnou kulturní památku.

Funkce a význam
Kostel slouží dlouhá léta jako hřbitov-

ní a  hřbitov, který ho obklopuje, je mís-
tem posledního odpočinku pro zemřelé 
z  okolních vesnic. Spadá pod duchovní 
správu Lomnice u Tišnova. Bohoslužby se 
zde konají jedenkrát za 14 dní. V posled-
ních desítiletích však vzrostl jeho význam 
jako duchovní a  společenské křižovatky 
obcí Osiky, Brumov, Strhaře a  Synalov 
a především jako známé poutní místo. 

Hlavní poutní slavnost se koná v mě-
síci květnu s bohoslužbou ve venkovních 
prostorách  v  krásné přírodě, kterou ce-
lebruje pozvaný významný host. Na bo-
hoslužbu přichází pěší poutní procesí 
ze dvou směrů – jeden proud vychází 
z Lomnice, druhý z Černovic a setkávají 
se u kříže poutníků při rozcestí nad kos-
telem, odkud přichází společně za  do-

provodu dechové hudby. Po  slavnostní 
bohoslužbě následuje program pro děti 
a občerstvení poutníků, které připravu-
jí obětavé hospodyňky z Osik, Brumova 
a  Lomnice. Technické zabezpečení ob-
starává SDH Osiky. Celý program pouťo-
vé slavnosti zajišťuje obětavě duchovní 
správce farnosti P. Ervín Jansa.

Pouť je místem přátelského setkává-
ní farníků, rodáků a  jejich příbuzných 
z celé farnosti a širokého okolí.

Pověst o stavbě kostela
Podle pověsti byla původně zamýš-

lena jeho stavba na vrcholu sousedního 
hradiska. Když však místní obyvatelé 
začali přenášet kameny na vrchol kopce, 
každou noc je neviditelná síla přesunu-
la zpět dolů na  místo dnešního kostelí-
ka. Lidé to považovali za  Boží znamení, 
a proto se rozhodli postavit kostelík tam. 
V  některých verzích pověsti se uvádí, 
že  duchovní síla, která přenesla kame-
ny, pocházela ze zaniklého hradu, kde se 
údajně skrýval poklad. Tento poklad měl 
být chráněn neviditelnými silami.

Jiná pověst tvrdí, že občané Osik 
a Brumova chtěli postavit kostelík na „Vrš-
ku“ mezi oběma vesnicemi, kde nyní sto-
jí dřevěný kříž. Stavební materiál však 
vždy přes noc zmizel. Měli jej odnést orli 
na místo, kde je nynější kostel.

Zajímavosti
Hrad

Sousední hradisko je pozůstatkem 
původního hradu, který byl pravděpo-

dobně založen ve 13. století jako součást 
obranného systému chránícího důležité 
cesty v oblasti Českomoravské vysočiny. 
Strategicky byl umístěn na  kopci, což 
zajišťovalo dobrý přehled o krajině. Prv-
ními majiteli byli pravděpodobně drob-
ní šlechtici, kteří sloužili větším pánům 
z okolí (panství lomnické).

Hrad byl pravděpodobně opuštěn 
v  15. století během husitských válek 
nebo krátce po  nich. Byl snad pobořen 
pro loupeže odtud páchané.

Na základě novějších úvah a archeolo-
gických nálezů z r. 1971 se historikům po-
dařilo doložit, že pro zdejší hrad původně 
užívaný název Levnov je nesprávný, proto-
že hrad tohoto jména je totožný s hradem 
lidově nazývaným Ketkovák, což je zříce-
nina nad soutokem Oslavy a Chvojnice.

Lze tedy předpokládat, že hradisko 
v sousedství kostela sv. Stanislava mohlo 
být samostatnou lokalitou známou jako 
Zuzinov. Absence písemných pramenů 
o něm však ztěžuje jeho přesné určení.

Hřbitov
Z  Brumova do  Osik a  dále ke  „Sta-

nislávku“ vedla druhdy polní, hrbola-
tá a  těžko sjízdná polní silnice. Pohřby 

STANISLÁVEK
Alois Halouzka

Stanislávek v 60. letech 20. století
Foto: archiv farníků

Sv. Stanislav v roce 2005 (dole) a dnes (nahoře)
Foto: Josef Permedla
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zesnulých se dříve vypravovaly z  domu 
smutku pozůstalých. V  čele průvodu jel 
koňský povoz s rakví zesnulého, za ním 
hudba a pěší průvod. Živě si vzpomínám 
na  pohřeb mého tatínka, který zemřel 
4. 4. 1971 v nedožitých 75 letech. Byl dlou-
holetým členem SDH a jeho rakev nesli 
na márách hasiči z Brumova až ke „Sta-
nislávku“.

Na  starém hřbitově jsou pochováni 
prarodiče významné herečky Libušky 
Šafránkové, která je často navštěvovala 
v Synalově ze svého bydliště ve Šlapani-
cích u Brna.

V Lomnici u Tišnova učil na měšťan-
ské škole zasloužilý umělec Karel Höger.

Ke konci 2. světové války bylo v dubnu 
1945 pochováno na  hřbitově 64 němec-
kých vojáků. Jejich tělesné ostatky byly 
v  90.letech vyzvednuty, uloženy do  ma-
lých rakviček a odvezeny do Německa.

Dějiny našeho regionu pro nás oživ-
nou, až budeme vědět, jak se na  nich 
podíleli naši vlastní předkové. Znalostí 
o  nich splácíme dluh vděčnosti a  lásky 
těm, kteří žili před námi.

„Lidské dějiny nejsou jen dějinami 
pokroku, velkých činů a  velkých lidí, ale 
i lidské hlouposti.“ Karel Čapek

Foto: Vladimír Vecheta

Poznámka redakce:
Ke kostelíku sv. Stanislava se vztahuje 

ještě jedna lokalita ve Žlebích pod Srha-
řemi. Nad rozcestím u osady dříve známé 
jako Šmelcovna je na skále v lese ukryta 
barokní socha sv. Stanislava. I toto místo 
je zdejšími označováno jako jedno z míst, 
kde měl podle pověsti kostel původně 
stát. Každopádně jde o  místo velmi my-
stické. Socha je již zčásti poničená a  za-
sloužila by si zrestaurování.

Dne 21. prosince 2024 se na vesmírné základně v Kalifornii 
odlepila od země raketa Falcon 9 společnosti SpaceX. Na první 
pohled nic zvláštního, až na to, že na palubě nesla také českou 
družici LASARsat. Ta byla navržena pro monitorování a opravu 
nefunkčních satelitů na oběžné dráze. Průlomový vynález vy-
tvořený týmem českých středoškoláků nadšených do  kosmo-
nautiky a vesmíru LASAR zvítězil v prestižní mezinárodní sou-
těži Conrad Challenge. Před odborníky z NASA a v konkurenci 
více než dvou tisíc týmů představili členové týmu řešení, jak 
restartovat nekomunikující družice na zemském orbitu.

S družicí cestovala ještě jedna zajímavost – ampulka neal-
koholického piva, které bylo uvařeno v  pivovaru z  Tišnovska. 
Ampulka je bezpečně uložena v precizně navrženém kontejne-
ru, chráněném gravírovanou deskou, která ji má ochránit před 
extrémními podmínkami vesmíru. Letíc rychlostí 25 000 km/h 
se stalo prvním českým nealkoholickým pivem ve vesmíru. 

Hlavní myšlenkou propojení a  spolupráce tradiční čes-
ké pivovarnické kultury s  moderními technologiemi a  ma-
nagementem týmu LASAR byla podpora mladých talentů 
v technické vědě a představuje první krok k vytvoření nadace 
na podporu mladých vědců, zejména technických nápadů stu-
dentů středních škol a gymnázií v Jihomoravském kraji. Nada-

ce by studentům umožnila formou soutěží 
a  grantů spolupracovat s  výzkumnými in-
stitucemi a firmami a tím jim otevřela cestu 
k budoucí kariéře. 

Tento projekt je tak nejen důkazem, 
že  moderní technologie mohou jít ruku 

v  ruce s  tradicí, ale také že investice do  mladých talentů jsou 
klíčem k naší budoucnosti. 

Současná podoba interiéru

Socha sv. Stanislava nad Žleby

PIVO Z TIŠNOVSKA V KOSMU
Radek Holešinský

Družice LASAR Foto: Karel Horák



36 TN 03/2025

Před více jak půl rokem Jihomorav-
ský kraj schválil, přijal a  začal praco-
vat na  realizaci doporučení Koncepce 
rozvoje cyklistiky Jihomoravského 
kraje pro roky 2024–2030. Není to žád-
ná novinka. Jde o  další z  řady starších 
koncepčních dokumentů. Čím se liší 
ten současný? Jeho zpracování vyrostlo 
na precizní práci při sběru dat z terénu 
a plánu jednotlivých obcí, jejich analýze 
novými metodami pohledu a doporuče-
ními, která více než vize a sny krajských 
a  ministerských úředníků zohledňují 
skutečné potřeby lidí žijících v regionu. 

V  návaznosti na  krajský koncept 
a  v  souladu s  jeho doporučeními vzni-
kl pro území správního obvodu (ORP) 
Tišnova náš místní domácí koncept. 
Zahrnul krajská doporučení týkající 
se hlavních potřeb jako nastavení sdí-
lení informací mezi obcemi a  krajem, 
etablování funkce místního cyklokoor-
dinátora, prioritní zaměření na dostav-
bu cyklostezek chybějících v  hlavních 
dopravních koridorech a  odstraňování 
překážek pro plynulost cyklistické do-
pravy, podporu využívání nemotorových 
dopravních prostředků pro denní dojíž-
dění do škol a zaměstnání nebo opatření 
a aktivity na rozvoj cykloturistiky. Ved-
le takovýchto „nadregionálně“ důleži-
tých opatření se především ale zaměřil 
na detailní sběr podnětů, plánů, zámě-
rů a vizí opírajících se o skutečné potře-
by občanů obcí v rámci celého regionu.

Číslo konečného souhrnu jednotlivě 
pojmenovaných projektů a  plánů obcí 
v  regionu Tišnovska se vyšplhalo na  cel-
kových sto! Vznikl tak opravdu bohatý 
zásobník záměrů, který při následné 
harmonizaci záměrů mezi jednotlivými 
obcemi nebo částmi regionu dal uceleněj-
ší kontury pro pojmenování rozvojových 
oblastí. Aby nezůstalo jen u  slov a  čar 
na papírech a v mapách, byli sezváni ak-
tivní zástupci obcí. Podílet se mají na ro-
zebrání té obří hromady záměrů a posou-
zení hlavních priorit a  oblastí, kterým je 
a bude možné se věnovat v nejbližší době. 

Kde se už pracuje
Jistým způsobem mají náskok zá-

měry řešené již v  pokročilých fázích 

projekčních prací či přímo realizačních 
příprav. Nutno poznamenat, že se jed-
ná zpravidla o samostatné aktivity obcí, 
které řeší buď místní potřeby nebo re-
agují na  dlouhodobě neuspokojivou si-
tuaci na území své obce. 

Příkladným může být v tomto směru 
například přístup Předklášteří, které je 
v  podstatě cyklistickým uzlem regionu 
a je si své role vědomo. Pro cyklisty tedy 
může být příjemnou zpráva, že zde bu-
dou letos realizovány stavební práce 
na podjezdu pod frekventovanou hlavní 
silnicí, takže bude možné podél Loučky 
pokračovat po  cyklostezkách od  Štěpá-
novic nebo Tišnova směrem na  Dolní 
Loučky (nebo opačně) bez přerušení 
a  nutného nebezpečného přecházení 
této silnice. 

Projekčně řešené jsou nyní úseky, 
které mají především vyřešit spojení 
mezi obcemi tam, kde jsou často silni-
ce jedinou alternativou, a místní je musí 
k  ohrožení vlastní bezpečnosti použí-
vat i pro pohyb pěšky nebo na kole. Jed-
ná se o spojení: 

• Sentice–Hradčany 
• Hradčany–Březina 
• Hradčany – směr Drásov (první část)
•  Tišnov–Železné (druhá část cyklo-

stezky)

V  režii obcí rovněž probíhají řeše-
ní spojení mezi Žďárcem a  místní čás-
tí Ostrov, dokončování sítě cyklostezek 
v  okolí Malhostovic nebo v  obci a  okolí 
Vohančic. V Tišnově samotném je ve fázi 
přípravy spojení mezi parkovištěm pod 
Klucaninou a ulicí Na Rybníčku u nemoc-
nice, s navazujícím cyklopruhem po ulici 
Na  Rybníčku až po  cyklostezku na  Br-
něnské. Předklášteří připravuje výměnu 
mostku v  zahrádkářské čtvrti a  přede-
vším projekt nové cyklostezky pod lokali-
tou nové výstavby Dlouhá mez. Lomnice 
řeší způsob pro bezpečný pohyb občanů 
do a z místních částí Řepka a Brusná. 

BEZPEČNĚ MEZI OBCEMI
ABY NEZŮSTALO JEN U SLOV
Vladimír Vecheta
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Kde je urgentní nebo důležité pracovat
Hlavními lokalitami a  úseky, kromě 

již výše zmíněných, na které by se měla 
zaměřit pozornost a  případná možná 
metodická, organizační, projekční nebo 
dotační podpora ze strany DSO Tišnov-
sko, a  dosud se v  nich nepodařilo po-
stoupit, mají v zásadě obdobné priority 
– buď jde o hledání řešení pro bezpečný 
pohyb mezi obcemi pro denní dojíždě-
ní, nebo jde o  místa a  úseky silně cyk-
listy využívaná, a  to jak místními, tak 
turisty. Zkušenost pak ukazuje, že i když 
někde vznikne stezka pro turisty, využí-
vají ji i místní, a opačně.

Mezi ty pro bezpečné denní dojíždění 
a pohyb prioritně patří:

• Tišnov, Na Honech – Lomnička
• Újezd u Tišnova – Dolní Loučky
•  Vohančice–Heroltice–Březina 

(v návaznosti na projekt stezky 
do Hradčan)

•  (Lažánky –) Maršov–Braníškov
 (– Deblín) 
•  Dolní Loučky – Mezihoří, most přes 

Loučku
•  Průjezd Tišnovem a návaznosti 

mezi cyklostezkami

Časté místní a  rekreační využití pak 
vyžaduje již dlouho odkládané uspokojivé 
řešení pro spojení Nedvědice–Černvír–
Doubravník s další návazností na Prud-
kou a  Borač, kde je řada dílčích záměrů 
a opatření na mnoho etap, příp. míst vy-
žadujících dořešení. S  těmi souvisí i  na-
vazující body na trase k Tišnovu jako prů-
jezd Podolím, zúžený úsek u Štěpánovic, 
nebo řešení povrchu v zahrádkářské kolo-
nii u Předklášteří. 

Stejně velkou výzvou pak 
bude nalezení uspokojivého 
řešení pro cestu Svrateckým 
údolím z  Březiny do  Veverské 
Bítýšky. Dosud zde zůstávalo 
jen u  slibů a  studií, přesto jde 
o jeden z nejfrekventovanějších, 
respektive nejžádanějších úse-
ků pro spojení mezi Tišnovskem 
a Brněnskem. Ano, není to úsek 
významný pro místní obce, ale 
pro turismus. O  to významnější 
pro celý kraj, o  jehož pomoc se 
při konečném řešení tohoto úse-
ku budeme potřebovat opírat.

Jako na Velkobítešsku
Ačkoliv v  Kraji Vysočina panuje mý-

tus o  velkém zpoždění, jaké má Vysoči-
na za jižní Moravou v rozvoji cyklistiky, 
neplatí to o  Velkobítešsku. Z  podnětu 
hraničních obcí Tišnovska jsme malým 
výletem do  „zahraničí“ do  Velké Bíteše 
vyvolali u  místních obcí v  čele s  měs-
tem takový zájem, že jejich drive může 
jiné jihomoravské regiony jen zahan-
bit. Vypracovávané studie se stanou 
podkladem pro rychlou výstavbu chy-
bějícího spojení mezi Bíteší, Přibysla-
vicemi a  Lesním Hlubokým, které na-
váže na další stezky směrem na Rosicko 
a Brněnsko, ale i na Maršov a Veverskou 
Bítýšku. Pro Tišnovsko to má pozitiv-
ní efekt k  návaznému aktivnímu řešení 
studií v  úsecích na  Svatoslav a  Deblín 
a na Křoví, Křižínkov a směr k Dolním 
Loučkám. 

K  aktivitám se už přihlásila i  Oso-
vá Bítýška, a  tak se připravuje rozvoj 
ve  směru na  Křižanov a  Velké Meziříčí, 
což bude velmi pozitivní zpráva pro vel-
ké cykloturistické spojení mezi Vysoči-
nou a  Brnem. Při pohledu na  aktuální 
mapu záměrů a  plánovaných studií je 
tak potěšitelné vidět, jak pouhá myš-
lenka doslova vykvétá a  roste ve  strom 

propojující obce a  činící krajinu opět 
prostupnou, jak je to koneckonců cílem 
a záměrem celé naší práce na koordina-
ci rozvoje regionu. Alespoň v té oblasti, 
kde chceme zajistit bezpečné cesty pro 
naše občany i přespolní.

Foto: Vladimír Vecheta

U Malhostovic už mají skoro hotovo

Pěší turistika s kolem?

Nebezpečí číhá ledaskde

Bystřicko může být příkladem

Takto cyklotrasa vypadat nemůže
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Dlouhé údolí potoka Besénku vytváří 
v  krajině severního Tišnovska zajímavý 
relikt původního roztroušeného osídlení. 
I když se ani v minulosti, ani v současnosti 
nejednalo o samostatnou obec, je zajíma-
vé se na tuto osadu, či spíše několik osad 
a samostatných stavení podívat zvlášť.

Situace
Jako Žleby je označována severní část 

údolí Besénku od  Lomnice po  rozcestí 
na  Brumov. Samotné Žleby (německy 
uváděny jako Schlep) jsou osada leží-
cí v  hlubokém údolí 430 m n. m., nyní 
v  katastrálním území Strhař o  výměře 
5,32 km². Dělí se na dvě části: Horní Žle-
by a  Dolní Žleby. S  označením Žleby se 
však setkáme i  u  několika stavení v  se-
verní části Lomnice, která se již ve zmí-
něném údolí nachází. Dle sčítání z roku 
2021 bylo ve  Žlebích na  katastru Strhař 
evidováno 31 obyvatel. 

Správním uspořádáním byla v r. 1869 
pod názvem Žleb osada spravována 
z obce Kozárov v okr. Brno, v r. 1880–1890 
byly Žleby osadou obce Strhař v  okr. 
Brno, v  r. 1900–1910 osada obce Strhař 
v  okr. Tišnov, v  r. 1921–1950 osada obce 
Strhaře v okr. Tišnov, v r. 1961–2006 část 
obce Strhaře v okr. Blansko, od 1. 1. 2007 
část obce Strhaře v okr. Brno-venkov.

Mlýny a pily
První písemná zmínka o osadě je z roku 

1650. Stavení v údolí tvořily zejména mlý-
ny a pily využívající vodní energie potoka 
Besénku, dříve zde uváděného pod ná-
zvem Odra. Dodnes se u  většiny budov 

zachovaly v  terénu dobře patrné vodní 
náhony, místy i obrysy bývalých rybníků, 
a  zbytky částí budov, kdy byla situována 
vodní kola k pohonům mlecích zařízení či 
pil, nebo později vodní turbíny. Dle mapo-
vání Miloše Sysla se jen v této části údolí 
nacházelo devět budov se zařízeními s ta-
kovýmto účelem. Nejvýznamnější byla 
Panská pila hraběte Serenyiho z Lomnice 
v dnešní osadě Dolní Žleby, k jejímuž po-
honu sloužila voda z dodnes zachovaného 
Pilského rybníčku. Dnes už žádné z těchto 
zařízení v provozu není. 

Hamernická historie
Mlynářskou historii Žlebů předchá-

zela kolonizace kraje za  panství pánů 
z  Lomnice a  jejich prospektorská a  tě-
žební činnost. Dle historického odhadu 
se na nejvýznamnějším kutišti u Rašova 
dolovalo od 13. do 16. století. Těženou ru-
dou bylo stříbro, na jehož výskyt odka-
zují dodnes místní názvy „Ve stříbrných 
dolech“, později i ruda železná. V lokalitě 
„V  milířích“ se zase pálilo dřevěné uhlí, 
které se používalo v pecích situovaných 
právě v dnešních Dolních Žlebech.

Největší žlebská osada byla totiž zná-
ma po  většinu času pod názvem Šmel-
covna (Schmelzhütte), jak byla ještě při 
II. vojenském mapování v roce 1844 i za-
nesena do  map, a  mezi místními je tak 
jmenována dodnes. Její vznik souvisí 
s  umístěním zařízení na  úpravy hornin 
vytěžených v  okolních dolech. Horniny 
byly dopravovány sem, k  potoku, a  nej-
prve rozbíjeny ve stoupách poháněných 
vodní silou. Toto zařízení bylo instalo-
váno asi proti vchodu do  strhařského 
údolí, tedy na  místě pozdější zmíněné 
panské pily. Rozdrcená ruda se potom 
tavila v  protějších místech, kde se říká 
na  Šmelcovně. Dnes je na  tomto místě 
obytný dům, v okolí se však nachází vel-
ké množství kamení se stopami ohně, 
u  nichž se chemickou analýzou zjistilo, 
že se jedná o  pozůstatky tavby stříbra, 
a rovněž strusky z pozdější tavby železa. 

Pamětihodnosti a zajímavosti
V lese na skále nad osadou u rozcestí 

ke  Strhařům stojí památkově chráněná 
barokní socha sv. Stanislava z 18. století 
(dle jiného zdroje z roku 1901). Podle zdej-
ší pověsti měl zde na levém břehu Besén-
ku vzniknout kostel sv. Stanislava. Když 
však dělníci začali stavět, dva orlové vždy 
v noci přenesli postavené zdivo na místo 
současného kostela u  Osik. Dělníci tedy 
prací zanechali a stavbu dokončili na její 

současné poloze. Socha je v  současnosti 
poškozená, chybí jí obě ruce. 

Zmíněný kostel sv. Stanislava sto-
jí nad Horními Žleby, ovšem již mimo 
katastrální území, vedle terénních po-
zůstatků středověkého hradu nedolože-
ného jména. K němu se váže další pověst 
o údajném loupeživém rytíři Bělínkovi. 
Ten po dobytí hradu utekl tajnou chod-
bou, o  které dodnes místní hovoří jako 
o skutečné, do Žlebů, ale pronásledován 
se oběsil na  druhé straně údolí v  mís-
tech, která dodnes nesou jeho jméno.

V osadě se nacházejí dva mramorové 
kříže: jeden je u odbočky do Osik, druhý 
v Dolních Žlebech jako připomínka tra-
gické události z roku 1927. Další jsou při 
silnici na Lomnici. 

V  místě pod hradem zvaném Koň-
ský hřbitov se nachází kamenné desky 
s  letopočty, které byly do  země vsazo-
vány na  památku významných událostí 
v  rodině šlechty. Dle jiného podání zde 
hrabě Serenyi z  Lomnice pohřbíval ob-
líbené koně, protože byly Žleby místem 
častých projížděk. 

Celými Žleby prochází silnice, jsou 
tedy dobře sjízdné na  kole, ale pro pěší 
turistiku jsou vhodné spíše okolní strá-
ně a  kopce. Pilský rybníček je dnes 
chráněn jako přírodní památka.

Foto: Vladimír Vecheta

ŽLEBY
Vladimír Vecheta

Dolní Žleby Socha sv. Stanislava u Strhař

Rozcestí pod Osikami
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Zapojte se s  Otevřeným Tišnovem 
do dobrovolnického úklidu města Tišno-
va v rámci tradiční celostátní akce Ukliď-
me Česko.

Sejdeme se před tišnovským nádražím 
v  sobotu 29. března 2025 v  9.00 hodin 
a zaměříme se na úklid obou břehů řeky Svratky a dalších částí 
Tišnova, zejména okolí vlakového nádraží a lokality Ostrovec. 
Pytle na odpadky a rukavice máme zajištěné. Po skončení úkli-
du proběhne setkání zapojených dobrovolníků s malým občer-
stvením.

Už čtvrtým rokem se připojuje Otevřený Tišnov k celorepub-
likové úklidové akci Ukliďme Česko. Jedná se o dobrovolnickou 
úklidovou akci, která každoročně probíhá na území celé České 
republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé sklád-
ky a nepořádek. Hlavním jarním úklidovým dnem v  letošním 
roce je právě sobota 6. dubna. Srdcem akce jsou dobrovolní or-

ganizátoři místních úklidů. Tedy lidé, kteří se chopí zodpověd-
nosti a zorganizují úklid v místě, které si sami určí. Od začátku 
až do konce se pak starají o hladký průběh akce. Pořadatelé ze 
spolku Ukliďme Česko jim k tomu poskytují podporu v podobě 
pevných pytlů na sesbíraný odpad a ochranné pomůcky.

Těšíme se na setkání na jarním úklidu.

UKLIĎME TIŠNOV
POJĎME NAŠE MĚSTO UDĚLAT KRÁSNĚJŠÍ
Jan Schneider, Otevřený Tišnov

Za úklidem Tišnova v minulých letech vyrazila řada dobrovolníků

Foto: Otevřený Tišnov

INZERCE

OMLUVA REDAKCE
Redakce Tišnovských novin vyslovuje omluvu panu 
Liboru Šuhajdovi za  chybu, které se dopustila, když 
ve  vydání TN 11/24 u  příspěvku Kristýny Hrubanové: 
OVOCNÉ STROMY NESOU PLODY AŽ PO  LETECH 
bylo chybně uvedeno, že autorem fotografie Slavnos-
ti ovoce 2024 je Tomáš Blaha. Redakce tímto zároveň 
uvádí na  pravou míru, že autorem použité fotografie je 
pan Libor Šuhajda. Omlouváme se tímto rovněž našim 
čtenářům a děkujeme za akceptaci a pochopení. 

Vladimír Vecheta, editor
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Jsme spolek Hojnost a  už třináct let se 
snažíme ukázat, že na kvalitě a původu jíd-
la, kterým sytíme sebe a své blízké, opravdu 
záleží. Nedává nám smysl kupovat ovoce 
a  živočišné produkty v  supermarketech, 
když na  Tišnovsku žijeme obklopeni sady 
a malými farmami. Chceme podporovat místní pěstitele a far-
máře a zkrátit cestu potravin k zákazníkům na minimum. Zá-
roveň jsme se chtěli vrátit k  tradičnímu nakupování na  váhu 
do  vlastních nádob, abychom omezili zbytečný odpad. A  tak 
se zrodila Tišnovská spižírna – bezobalová prodejna, která se 
stala místem, kde se kvalita, udržitelnost a komunita potkávají. 
Naše vize se daří naplňovat, ale přiznejme se – razit tuto ces-
tu v dnešní rychlé době není zrovna snadné. Ale ono to nebylo 
snadné ani v dobách dřívějších…

Je tu ještě jeden příběh o  jiné tišnovské prodejně, který se 
začal psát před více než sto lety, přesně v  roce 1923, kdy pan 
Josef Sadecký koupil dům situovaný na  rohu náměstí Míru 
a  ulice Ráboňovy. Dům patří k  nejstarší zástavbě v  Tišnově, 
jeho podoba a dispozice pochází ze začátku 18. století, je velmi 
rozsáhlý a dodnes v něm najdeme původní kamenné zdi či nád-
herné klenuté sklepy. Pan Sadecký vybudoval v nově nabytém 
objektu v rámci rodinné živnosti hned několik provozů: výro-
bu likérů, pražírnu kávy a především koloniál, tedy obchod se 
smíšeným zbožím, jenž byl otevřen a  situován směrem k  ná-
městí. Koloniál zásoboval široké okolí a nabízel pestrou paletu 
základního zboží od potravin přes osivo, drogerii až po nádobí 
a dekorativní porcelán. Podnikání pana Sadeckého živě vzkvé-
talo a  bylo jedním z  center dění na  tehdejším tzv. Koňském 
nebo také Horním rynku (dnešní náměstí Míru). Pan Sadecký 
připravoval svoji dceru na převzetí rodinné živnosti a počítal, 
že se bude dále z  generace na  generaci předávat, jak to bylo 
v té době obvyklé. Dobře prosperující podnikání však utlumi-
la druhá světová válka, kdy bylo zboží zabavováno ve prospěch 
válečného zásobování. Bohužel ještě horší ránu než válečné 
rabování přinesl tišnovským soukromým živnostem nástup 

socialismu. Po únoru 1948 se násilím rušily živnosti, zabavova-
ly se provozovny včetně veškerého vybavení, výrobků a zboží. 
Celý dům rodiny Sadeckých včetně soukromého bytu byl zná-
rodněn a rodina musela začít ve „vlastním” domě platit státu 
nájem. Zcela zrušena byla likérka a  pražírna kávy, v  provozu 
zůstal pouze prostor bývalého koloniálu, kde stát zřídil prodej-
nu skla-porcelánu, výrazně později pak elektra. Aby špatných 
zpráv nebylo málo, v 60. letech se začaly objevovat urbanistické 
studie, které vyhodnotily historické jádro města jako nevyho-
vující a  Tišnov v  podobě, jak ho známe dnes, odsoudily k  zá-
niku. Nový územní plán počítal se zbouráním prakticky všech 
budov kolem náměstí. Nahradit je měla „moderní” kompaktní 

betonová zástavba, propojená rozvětvenými visutými komu-
nikacemi a z Tišnova se mělo stát sídelní zázemí pro zaměst-
nance uranových dolů na nedaleké Vysočině. Ač plán na asana-
ci historického jádra nebyl nikdy realizován v  celém rozsahu, 
bourací stroje si svůj cíl bohužel přesto našly. Srovnány se zemí 
byly domy na východní a jižní straně náměstí a nahrazeny uni-
fikovanými objekty, které dnes obecně známe jako „stodoly”. 
Tváří v tvář těmto skutečnostem nikdo nebyl motivován k nut-
ným opravám zbývající zástavby na náměstí a budovy – včetně 
domu pana Sadeckého – desítky let chátraly.

Po revoluci v roce 1989 získala rodina pana Sadeckého, která 
v domě od jeho zakoupení po celou dobu nepřetržitě žije, v res-
titucích dům zpět v dezolátním stavu a začala jej ze skromných 
zdrojů postupně rekonstruovat. Rodina má k domu a jeho his-
torii úzký vztah, není tedy divu, že po rekonstrukci hledali ma-
jitelé možnost, jak původnímu prvorepublikovému koloniálu 
znovu vdechnout život.

A právě zde se naše cesta protíná s příběhem rodiny Sadec-
kých. Tišnovská spižírna přirozeně navazuje na prvorepubliko-
vou tradici koloniálů, kde bylo jídlo nejen zbožím, ale také posel-
stvím o poctivosti, kvalitě a sounáležitosti. Teď máme příležitost 
vdechnout této tradici nový život s úctou k minulosti, ale i s mo-
derními prvky, jako je bezobslužný prodej pro ty, kdo nestíhají 
nakoupit během otevírací doby. Věříme, že nový prostor se stane 
nejen obchodem, ale i místem setkávání – ať už při nákupu nebo 
nad šálkem fair trade kávy pod původní kamennou zdí. Těšíme 
se na vás v dubnu v nové Tišnovské spižírně.

Chcete psát další historii tehdejšího koloniálu společně 
s námi? Připojte se a pomozte nové Tišnovské spižírně vznik-
nout: www.tisnovskaspizirna.cz/stehujeme-se-na-namesti.

Historický pohled na koloniál Josef Sadecký
Zdroj: Spolek Continuum vitae

Nynější interiér Tišnovské spižírny Foto: Libor Šuhajda

SPOLEK HOJNOST OBNOVUJE
DALŠÍ TRADICI NA TIŠNOVSKU
Linda Marková
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Organizátor TIC Tišnov – MěKS 
1. dubna (příjem věcí)
2. dubna hlavní SWAPovací den (po oba dny od 15.00 do 18.00) 
velký sál MěKS (ul. Mlýnská 152, vchod po schodech dolů) 

Dne 1. a  2. dubna vás opět srdečně zveme do  velkého sálu 
Městského kulturního střediska Tišnov, kde se uskuteční akce 
s názvem SWAP. 

V  úterý 1. dubna věci od  vás pouze přijímáme. Projděte 
skříně a  pohledejte věci, doneste to, co již nepotřebujete nebo 
co nepoužíváte. Věci přijímáme funkční a čisté! To, co přinesete, 
předáte organizátorům, kteří věci vystaví. (Nemáte nic, co byste 
chtěli věnovat, ale chcete se přijít jen podívat? Přijďte také.) 

Hlavní SWAPovací den je středa 2. dubna. Počet kusů, 
které přinesete nebo odnesete, není omezený. Symbolické 
vstupné, které použijeme na pokrytí nákladů vzniklých s orga-
nizací akce, vybíráme pouze 2. dubna. Od 15.00 do 16.30 – 50 Kč, 
od 16.30 do 18.00 – 20 Kč. 

Co můžete přinést/odnést: oblečení dámské i  pánské (dět-
ské oblečení až od velikosti 164), doplňky, obuv, domácí potřeby 
a  textil, povlečení, těhotenskou módu, drobné potřeby do  do-
mácnosti, nepoužitou (neprošlou) kosmetiku, knihy, potřeby pro 
mazlíčky, prostě vše, co může posloužit někomu dalšímu. Máte-li 
otázky, zavolejte nám na tel. 530 334 011 nebo 739 324 087.

Další informace na  www.tictisnov.cz nebo se připojte 
do skupiny SWAP Tišnovsko na www.facebook.com a swapujte 
po celý rok. 

SWAP ANEB PŘINES,
VYMĚŇ, ODNES
Jana Trávníčková

Letos uběhlo 25 let od  doby vzniku 
tříkrálové sbírky, kdy malí tříkráloví 
koledníčkové vyšli do ulic a obnovila se 
tak starodávná lidová tradice spojená 
s  dobrými skutky, zpěvem a  poselstvím 
lásky. Za  tu dobu se tříkrálová sbírka 
stala největší dobročinnou sbírkou ne-
jen v  Charitě ČR, ale i  v  celé České re-
publice. V  naší tišnovské oblasti vyšlo 
do ulic s přáním všeho dobrého více jak 
1 500 koledníků a výtěžek sbírky v kasič-
kách byl 2  436  873 Kč. V  on-line koledě 
bylo zasláno 13  166 Kč a  bezhotovostní-
mi dary bylo přispěno částkou 42 767 Kč. 
Celkem výtěžek sbírky činí neuvěřitel-
ných 2  492  806 Kč, které půjdou na  po-
moc potřebným lidem.

Větší polovina získaných prostředků 
zůstává v našem regionu a Oblastní cha-
rita Tišnov je využije na podporu domácí 
hospicové péče a rozvoje terénních slu-
žeb. V těch zdravotní sestry a pečovatel-
ky zajišťují péči o  nemocné a  umírající 
v domácím prostředí. Prostředky sbírky 
pomohou i  s  dofinancováním nákladů 

na  pořízení nových automobilů. Část 
výtěžku půjde na  pomoc jednotlivcům 
i rodinám v akutní či dlouhodobé nouzi 
např. při úhradě školních obědů anebo 
aktivit pro děti. Také v rámci Klubu Čas 
chceme pokračovat v psychoterapeutic-
ké pomoci dětem a mladým lidem, což se 
jeví jako velmi potřebné.

Velké poděkování patří všem, kdo 
měli štědré a laskavé srdce a vytvořili tak 
krásnou společnou nit lásky a  sounále-

žitosti. V  tento čas dochází k  neviditel-
nému, ale přesto silnému spojení dárců, 
koledníků i  lidí v  nouzi. Koledníci při-
chází do našich domovů a s každým da-
rem roste jejich radost a úsměv na tváři. 
Ten pocit dobra a krásy zaplavuje nejen 
jejich, ale i naše srdce. Přináší totiž po-
selství lásky a světla. A světlo, které da-
rujeme, neubývá – naopak se šíří dál…

Za  to vše vám, dárcům i  koledníkům 
z celého srdce děkujeme.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
SPOJUJEME DÁRCE, KOLEDNÍKY I LIDI V NOUZI
Pavla Caudrová

Koledníčci na sbírce. Foto: archiv OCH TIK+M+B+2025  Foto: Josef Permedla

Swap Foto: Barbora Peterková
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Koncem loňského roku 
se konal v  našem níz-
koprahovém Klubu Čas 

dvoudenní rozvojový audit České aso-
ciace streetwork. Klub audit úspěšně 
absolvoval a  stal se tak novým členem 

asociace. Děkujeme všem, kteří se po-
díleli na  úspěšném absolvování auditu 
a současně i zkvalitnění služby. 

K naší radosti jsme dostatečně napl-
nili všechna sledovaná kritéria. Proká-
zali jsme dobrou znalost osobních pří-

běhů našich klientů, stejně jako 
opravdový zájem o jejich potře-
by a budoucnost. O tyto znalosti 
se opíráme při individuální prá-
ci s dětmi a mladými lidmi, kdy 
společně s  klienty plánujeme 
a  podporujeme je v  jejich růstu 
navzdory překážkám. Daří se 
nám také spolupracovat s  ná-
vaznými organizacemi (např. 
školy) a  vytváříme preventivní 
programy, které reagují na  ak-
tuální potřeby a  témata klientů 
(v  poslední době např.: duševní 
zdraví nebo šikana).

Na  audit jsme se usilovně připravo-
vali téměř rok. Pracovali jsme průběžně 
na  revizi metodiky naší práce tak, aby-
chom co nejlépe naplňovali standardy 
kvality. Do  rozvojového auditu jsme 
vstupovali s  motivací, přímočarostí 
a  iniciativou. To vše se přeneslo do  ce-
lého auditu. Dle závěrečného shrnutí 
hodnotitelů auditu se v našem týmu na-
jdou různorodé osobnosti, „jejichž silné 
stránky jsou skvělým stavebním kame-
nem pro rozvoj kvality služby“. Jako pra-
covníci jsme motivovaní k rozvoji služby 
i k osobnímu odbornému růstu.

Hodnotitelský tým usoudil, že jsme 
nositelem dobré praxe nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež. Zároveň nám 
dal několik užitečných podnětů, na kte-
ré oblasti bychom se měli více zaměřit 
a  jak bychom mohli naši službu dále 
zlepšovat a rozvíjet.

Jsme rádi, že se nezapomíná na ty, kdo 
naši pomoc potřebují, a děkujeme všem, 
kteří nás podporují. Jsme díky tomu zase 
o krok dál. 

Pomáháme mladým růst. 

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
   9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení 

Kuželky 
Středa 5. 3. od 14.00 tělocvična CSS
Proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se 
může těšit na medaili a ostatní na krás-
ně strávené odpoledne. Vstupné dobro-
volné. 

MDŽ „Náš song“ 
Čtvrtek 6. 3. od 14.00 jídelna CSS 
Rádi Vás přivítáme na koncertě věnova-
ném něžnému pokolení. Vítáni jsou sa-
mozřejmě i  pánové. Písně z  dílny Karla 
Svobody, Karla Šípa a  jiných vynikají-
cích skladatelů nám zazpívá pan Vojtěch 
Dinga a jeho muzikálová kolegyně Viola 

Richterová. Pro příchozí dámy krásný 
voňavý dáreček.

Beseda o  historických budovách Tiš-
nova s panem PhDr. Josefem Zacpalem
Středa 12. 3. od 14.00 knihovna CSS 
Přivítáme historika, muzejníka a  publi-
cistu v  jedné osobě, pana Josefa Zacpa-
la. Můžete se těšit na dobové fotografie 
a hlavně na povídání o historii architek-
tury v Tišnově. Vstupné dobrovolné.

Beseda s panem PhDr. Pavlem
Tomáškem, CSc.
Středa 19. 3. od 14.00 knihovna CSS
Beseda s  panem Pavlem Tomáškem, 
tentokrát o Templářích na jižní Moravě. 
Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Včera, dnes i zítra“
Středa 26. 3. od 14.00 knihovna CSS

Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Hany Hegerové, Micha-
la Tučného, Petry Janů, Karla Zicha aj. 
Vstupné dobrovolné.

Výlet Brno – výstava korunovačních 
klenotů, bazilika a muzeum
Čtvrtek 27. 3. 
Odjezd v  9.00 od  Podhorácké restaura-
ce (další zastávky Penny a  Klucanina), 
předpokládaný návrat cca 14.00–15.00.
Cena: 410 Kč zahrnuje cestu autobu-
sem a  vstupy do  muzeí, včetně průvod-
ce.  Bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
a  Muzeum starobrněnského opatství. 
Letohrádek Mitrovských „Výstava Čes-
ké korunovační klenoty na dosah“. Mis-
trovské repliky, exkluzivně také císařské 
koruny, příběh korunovačních insignií 
a  osudy panovníků. Hlaste se, prosím, 
do 20. března 2025 u Hany Hladké na tel. 
730 193 325 nebo osobně v knihovně CSS 
Tišnov. V  případě malé účasti se výlet 
ruší. Kdo má zájem, ať se nahlásí co nej-
dříve.

Akce jsou organizovány pro všechny oby-
vatele Tišnovska, nejen pro naše klienty. 
Rádi Vás na některé z akcí přivítáme!

BŘEZEN V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

KLUB ČAS POD DROBNOHLEDEM
PŘÍKLADNÁ PRÁCE S KLIENTY I INSPIRACE PRO ROZVOJ
Sandra Matulková, Hynek Šimon, Jan Krištof

Chtěli bychom využít této příležitosti a poděkovat centru 
zdravého pohybu FIT4FUN, které nám umožňuje zdarma 
cvičit s klienty naší služby v jejich prostorách.

Foto: archiv OCH TI
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Ztráta sluchu nemusí znamenat konec komunikace. Organi-
zace Tichý svět, o. p. s., nabízí lidem se sluchovým postižením 
nácvik odezírání, které jim může v  komunikaci pomoci. Na-
víc poskytuje poradenství, pomoc s  výběrem kompenzačních 
a zvláštních pomůcek, podporu v překonávání bariér v důsled-
ku sluchové ztráty či při vyřizování úředních záležitostí. Po-
skytované služby jsou přizpůsobeny individuálním potřebám 
každého klienta, včetně seniorů, kteří se kromě ztráty sluchu 
často potýkají s osamělostí či obtížemi při práci s moderními 
technologiemi. Konzultace jsou poskytovány zdarma v kance-
láři na uvedené adrese nebo v terénu, a to v celém Jihomorav-
ském kraji.

Kontakt pro více informací: 
Mgr. Hana Šůstková
Tichý svět, o. p. s.
Josefská 612/15 602 00 Brno
www.tichysvet.cz
e-mail: hana.sustkova@tichysvet.cz
mobil: 702 192 662

ZTRÁTA SLUCHU NEMUSÍ ZNAMENAT 
ZTRÁTU KONTAKTU SE SVĚTEM
Hana Šůstková

Dne 10. února uplynul již rok od chvíle, kdy nás opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček a pradědeček
pan LUBOMÍR VESELÝ. Čas běží, ale vzpomínky a láska, kterou nám dal, zůstávají.
Stále ho cítíme v našich myšlenkách, radách, které nám zanechal, i ve všech krásných okamžicích,
které jsme s ním mohli prožít. Rodina. S úctou a láskou vzpomínáme.

Dne 10. února uplynul první rok od chvíle, 
kdy nás opustila paní EVA ŠEBESTOVÁ. 
S láskou a vděčností vzpomínáme na její 
laskavost, moudrost a radost, kterou nám 
po celý život dávala. I když už není mezi 
námi, v našich srdcích zůstává navždy. 
S úctou a láskou vzpomíná rodina.

Dne 13. února uplynul sedmý smutný 
rok, co nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a kamarád pan 
VLASTIMIL ŠRUBAŘ. S láskou stále 
vzpomíná a za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a děti s rodinami.

Dne 24. února uplynulo druhé smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan JOSEF KVASNICA. Dále v našich 
srdcích zůstane. Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi. Vzpomíná manželka 
Jarmila a děti s rodinami.

Dne 1. března uplyne pět smutných roků, 
kdy nás navždy opustil pan VÁCLAV 
BARTÁK. S úctou a láskou stále 
vzpomínáme. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Dne 2. března uplyne čtrnáct smutných 
let, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
tatínek, dědeček, pradědeček pan 
JAN GRAMATA. Za tichou vzpomínku 
děkuje dcera Jana s rodinou, syn Roman 
s rodinou.

Dne 3. března tomu bude osm let, kdy nás navždy opustila 
manželka, maminka a babička paní VĚRA JÍLKOVÁ z Tišnova. 
S láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují manžel
a dcery s rodinami.

VZPOMÍNÁME
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HISTORIE

Ve  Čtení z  Kroniky města Tišnova 
dnes pokračujeme zápisy ze 17. století. 

R. 1657
Po  vpádu Švédů byli měšťané přetí-

ženi vojenskou kontribucí, exekucemi 
a  vrchnost dala vsaditi pro neplacení 
do žaláře 8 měšťanů pod most do vězení 
a  tam byli držáni. Teprve na  jejich stíž-
nost krajský hejtman nařídil, aby byli 
z vězení propuštěni.

R. 1660
Spory mezi obcí a vrchností se přiost-

řovaly, takže musil i král, tribunál zakro-
čiti, tyto spory urovnati, neurovnal však 
sporů o privileje.

R. 1662
Nad průjezdem do  kláštera nachází 

se písmena a letopočet W. G. A. K. N. B. 
1662, což značí Voršila Gambsová, aba-
tyše kláštera Německá brána r. 1662. V té 
době byla postavena nová ohradní zeď 
klášterní a  koupen Humpolecký dvůr 
i s 636 měř. 6 a. polí i se zahradou.

R. 1667 (13. 10.)
Panství klášterské mělo tehdy 656 

domů a  to: celolánů, půllánů a  čtvrtlá-
nů 431, podsedků a domků 202, lhůtníků 
a vyhořelých 10, lhůtníků zahradníků 13. 
Pustých gruntů bylo 13, pustých čtvrtlá-
nů a domků 42.

R. 1668
Dne 12. března 1668 zachvátil Tišnov 

požár, jemuž padlo za  oběť 64 domů, 
fara, kostel, radnice, škola, 2 obecní dvo-
ry, panský dům a dvůr Humpolecký.

R. 1669
Voršila Gambsová, abatyše, prodala 

klášterskému hejtmanu Jáchymu Na-
bingrovi v Tišnově výsadný dům zv. „Ko-
válovský“, větším dílem zpustlý, se vším 
příslušenstvím i s hájkem na Klucanině 
za 130 zl. rýnských a zároveň osvobodila 
jej i  jeho potomky ode všeho poddan-
ství, od vydržování vojska, daní k městu, 
od  soudnictví městského. Z  kotlů vi-
nopalných povolen jemu poloviční plat 
a desátek z celého lánu prominut. I kdy-
by městečko svá privilegie ztratilo, jeho 
potomci měli je podržeti.

R. 1674
K  tišnovskému panství patřily: Tiš-

nov, Nezamyslice, Bosonohy, Komín, 
Něm. Kynice, Lomnička, Borač, Štěpá-
novice, Předklášteří, Drahonín, Olší, 
Újezd, Lubné, Skryje, Horní Loučky, 
Dolní Loučky, Rohozec, Hájek, Jamné, 
Hradčany, Všechovice, Svatoslav, Střem-
choví, Řikonín, Jilmoví, Nová Ves Tišn., 
Březina, Drásov, Šerkovice, Bukovice, 
Železné, Ochoz, Bělč, Brumov, Unín, ně-
kterých vesnic jen část.

R. 1677
Tišnovští podali stížnost na  abatyši 

u Bedřicha, hraběte z Oppersdorfu, král. 
hejtmana kraje brněnského, že jim byla 
zvýšena kontribuce z 655 zl. na 1.590 zl., 
které městečko nestačí zaplatiti, že by 
byli nuceni domy své opustiti a s prázd-
nýma rukama odejíti. Žádali hraběte, 
aby jejich stížnost předložil tribunálu.

R. 1679
Z  Turecka byl na  Tišnovsko zavlečen 

mor, jemuž zde podlehlo mnoho lidí. 

R. 1687
Klášter žádal císaře Leopolda I. o vrá-

cení statků Selpe a Balyaradu, které byly 
r. 1249 darovány klášteru, ale ve 14. sto-
letí od  Turků zabrány. Statky tyto byly 
však již v  držení jeptišek trnavských, 
takže žádosti jejich nemohlo být vyho-
věno. 

R. 1707
V  Tišnově vyhořelo 53 domů, dále 

škola, radnice, obecní dům, fara a  stře-
cha kostela sv. Václava.

Klášter tišnovský koupil od  augusti-
niánského kláštera u sv. Tomáše v Brně, 
resp. od dědiců Podstatských dvůr v Že-
lezném za 3.000 zl.

Ve zbytku dnešního čísla ještě krát-
ce nahlédneme na zápisy z roku 1964.

Volby
Nejvýznamnější vnitrostátní politic-

kou událostí roku byly volby do  všech 
stupňů zastupitelské soustavy, které se 
konaly v  neděli 14. června. Rada MNV 
vytvořila ve  městě pět okrskových ko-
misí, které zajišťovaly nerušený prů-
běh voleb. Volební urny byly umístěny 
na radnici, v zemědělské škole, v základ-
ní devítileté škole na  Smíškově ulici, 
v mateřské škole U Borovičků a v národ-
ní škole v Tišnově II. Celoměstská míst-
ní volební komise pracovala ve  složení: 
Antonín Stejskal (nar. 1923), předseda; 
Josef Růžička (nar. 1917), místopředse-
da; Rostislav Dozbaba (nar. 1926), ta-
jemník; Miroslav Drbal (nar. 1900), Vik-
tor Zajíc (nar. 1913), Františka Salajková 
(nar. 1926), Žofie Zelinková (nar. 1923), 
Anna Habartová (nar. 1924), Josef Otru-
ba (nar. 1920). Ve volebních seznamech 
bylo v  Tišnově zapsáno celkem 5.074 
voličů. Voleb se zúčastnilo 5.060 voličů, 
tj. 99,7 %. Z  toho bylo odevzdáno 5.044 
platných hlasů, z  nichž 5.041 bylo pro 
navržené kandidáty Národní fronty. Ze 
zvolených 48 poslanců národního výbo-
ru je 38 mužů a 10 žen. 32 poslanci jsou 
členy KSČ, jeden poslanec členem Čes-
koslovenské strany lidové a  15 bezpar-
tijních. Členy ČSM jsou dva poslanci. 
Podle zaměstnání je 11 dělníků, 24 pří-
slušníků pracující inteligence, ostatních 
povolání 13 poslanců. Průměrný věk je 
43 roky.

Změna názvu MNV
Podle usnesení Jihomoravského kraj-

ského národního výboru v  Brně dne 
16.  června 1964 nese MNV v  Tišnově 
označení Městský národní výbor v  Tiš-
nově.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 12. DÍL
Václav Seyfert
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
ÚNOR 1975
Václav Seyfert

53. díl 

Také březnové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje mělo v  roce 1975 obvyk-
lých dvanáct stránek. Bylo věnováno Mezinárodnímu dni žen, památce významných 
osobností, ale také přírodě, sportu a současnosti.

S LÁSKOU A VDĚČNOSTÍ
Paní Vlasta Šanderová ve  svém ma-

teriálu vzpomíná na  nedávno zesnulou 
garderobiérku Zdeňku Denéfovou, dob-
rou duši Karasova divadla. Divadlem 
žila od  dětství, stejně tak v  Sokole, kam 
ji přivedla rodová tradice. Každou diva-
delní hrou žila vždy v různých podobách 
celá rodina. „Denéfovi rádi vítali přátele 
ve svém pohostinném domě na Družstevní 
ulici,“ píše autorka. „Tam jsme mohli po-
znat, jak je Zdeňka vzdělaná: v mládí hrá-
la na piano a učila se francouzsky, uměla 
procítěně recitovat, velmi mnoho četla 
a ráda o svých dojmech z knih diskutova-
la. Ve velkém kolektivu myslila především 
na to, jak být užitečná. V divadelním sou-
boru pomáhala jako nápověda, šatnářka 
a  později jako garderobiérka, účastnila 
se všech zkoušek, představení a  zájezdů 
a konala práci sebevšednější, když jí bylo 
zapotřebí… Za  první republiky pečovala 
o zlepšení životních podmínek tišnovských 
starců a stařenek.“

PROPAGÁTOR MYŠLENKY
SLOVANSKÉ VZÁJEMNOSTI

Článek ke 110. výročí úmrtí JUDr. Jana 
Dvořáčka napsal Dr.  Karel Fic. Uvádí 
v něm mimo jiné: „Jan Dvořáček je trvale 
zapsán v  knize českých dějin, především 
na  stránkách zachycujících revoluční 
rok 1848, jímž vrcholila významná etapa 
pokrokového národního hnutí. Volbou 
za  místopředsedu sboru českoslovan-
ského na  památném slovanském sjezdu 
v červnu 1848 v Praze vrcholí Dvořáčkova 
politická činnost započatá již na  studi-
ích gymnázia v  Brně, kde u  něho zájem 
o  věci národní probudili učitelé, přede-
vším Dominik Kinský. Jako prokurátor 
slovanského národa na vídeňské univer-
zitě a později přední účastník národního 
ruchu v  Jednotě česko-moravsko-slezské 
si získal veliké zásluhy o  národní hnutí 
české i slovanské. Své politické stanovis-
ko vyjádřil v  r. 1848 ,Přátelským psaním 
z Vídně do Tišnova‘. Dvořáček se zajímal 

také o  slovanský lidový život a  nářečí. 
Cestoval po slovanských zemích, pobýval 
v  Rusku, Polsku a  Srbsku, kde propago-
val slovanskou myšlenku.“

KRÁLOVA JESKYNĚ
Odborné povídání o  dalších osudech 

Královy jeskyně dodal Tišnovskému kul-
turnímu zpravodaji promovaný biolog 
Jan Himmel. Ve  svém materiálu píše: 
„Protože jsou důvodné předpoklady, že 
v těsné blízkosti Královy jeskyně leží další 
zatím neobjevené partie a  protože se teo-
reticky předpokládá spojitost této jeskyně 
s  jeskyní Pod křížem, bylo 
komisí navrženo zintenziv-
nit speleologický výzkum 
a  průzkum tohoto území. 
Tento průzkum je navrho-
ván na  dobu 1–2 a  měl by 
předcházet vlastnímu pro-
jektu zpřístupnění. Speleo-
logická sekce DK ROH KSB, která se spolu 
se svými tišnovskými členy sdruženými 

ve Speleologickém kroužku při Podhorác-
kém muzeu zabývá výzkumem tišnovského 
krasu, sama na tak obtížný úkol jen na zá-
kladě dobrovolné a zájmové činnosti stačit 
nebude! Na  tento otvírkový speleologický 
průzkum bude třeba uvolnit finanční část-
ky na zaplacení brigádníků–kopáčů…“

JEŠTĚ K TIŠNOVSKÉ ATLETICE
Materiál je doplněním dvoustrany, 

která byla zveřejněna v  předcházejí-
cím ročníku zpravodaje. „Z  průkopníků 
atletiky je třeba vzpomenout ještě dvou 
všestranných borců,“ píše se tu. „Jindřich 
Kocián patřil k  těm prvním a  nejnadše-
nějším, má velký podíl na vybudování at-
letické dráhy u sokolovny. Rudolf Kappel, 
výškař a desetibojař, se k tišnovským nad-
šencům připojil později… Na  tišnovské 
jedenáctiletce se kolem roku 1954 našla 
parta sportovců, kteří se atletice věnovali 
rozhodně víc než jen v  rámci předepsa-
ných osnov. V. Tichý, M. Šváb, M. Novot-
ný, Z.  Jaskulka a  další se zúčastňovali 
okresních i  krajských soutěží. Nejlepších 
výkonů dosahovali Tichý ve  skoku o  tyči 
(302 cm) a Šváb v běhu na jeden kilometr 
(2:44,0). Z  mráčku však dlouho nepršelo; 
po  maturitě se nenašli žádní následníci 
a s atletikou byla opět nadlouho veta.“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
Počátkem roku se v  Doubravníku 

rozloučili s ředitelem Augustinem Škor-
píkem. Místní organizace ROH a  SSM 
si pochvalují dobrou vzájemnou spo-
lupráci. V  hlavním historickém článku 
píše Miloslav Trmač o baronu Mundym 
a  tišnovském klášterním velkostatku. 
Podnebné poměry Tišnovska zmapoval 
v  rámci svého cyklu Leoš Malec. Cvi-
čenci se i  v  Tišnově připravovali na  ce-
lostátní spartakiádu. V  sále sokolov-
ny koncertovalo Kvarteto města Brna, 
v sále na Mlýnské měla zelenou Poetická 
kavárna. V kině se hrálo pár filmů, které 
by příznivce zaujaly i dneska – například 
Viscontiho Smrt v Benátkách nebo fran-
couzský film Šakal.

Na  titulce březnového čísla 1975 byla koláž 
z  fotografií A. Dostála, M. Loskota, J. Ptáčka 
a F. Vavřiny

Ilustrativní snímek tišnovského sanatoria 
z  r.  1903. Pohlednice byla vydána nákladem 
N. a I. Pokorných
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Svratka, čarokrásná řeka i  tem-
ný proud, pohánějící po  staletí mlýny 
i  hamry, turbíny i  mysli básníků. Živá 
tepna kraje, největší tok východní části 
Českomoravské vrchoviny protíná Tiš-
novsko severojižním směrem a  odvádí 
na Brněnsko vodu všech místních poto-
ků, které se do  jejího údolí sbíhají jako 
prsty do dlaně. 

Statistické údaje 
Svratka je největší a nejvýznamnější 

vodní tok Tišnovska a  celé oblasti se-
verozápadní Moravy. Přitéká na Tišnov-
sko od  severu a  směrem od  SSZ na  JJV 
protéká celým regionem. Jako hlavní 
sběrný tok tak se svými přítoky odvod-
ňuje celou oblast jak východní části ma-
sívu Křižanovské vrchoviny, tak většinu 
Hornosvratecké vrchoviny. Na  dolním 
toku pak Brněnskou vrchovinu a  Dyj-
sko-svratecký úval. 

Délka celého toku od pramenů po ústí 
je 173,9 km a  plocha povodí 7112,8 km2. 
Délka toku na Tišnovsku mezi Nedvědi-
cí a Veverskou Bítýškou je 29,6 km (mezi 
říčními kilometry 68 a 97,6). 

Hydrologicky i topograficky registro-
vaný pramen se nachází v  hloubi Žďár-
ských vrchů na k.ú. Cikháj v okrese Žďár 
nad Sázavou, asi 2 km V od obce v nad-
mořské výšce cca 776 m (49.6437853N, 
15.9992933E). Svůj tok končí deltovi-
tým soutokem s  řekou Jihlavou a  Dyjí 
ve Střední novomlýnské nádrži u Pouz-
dřan (48.9099336N, 16.6074831E) v  nad-
mořské výšce 175 m. 

Prameny historické a současné 
Svratka počíná svůj tok v  pramenné 

oblasti Žďárských vrchů, jižně od Žáko-
vy hory, mezi Křivým javorem a Fryšav-
ským kopcem. Pramen označený v sou-
časnosti kamenem za  počátek řeky je 
50 m od  lesní silnice mezi Cikhájem 
a  Fryšavou. Daleko známější je ovšem 
Stříbrná studánka na  okraji pralesa 
Žákovy hory, cca 1,5 km severněji od sou-
časného pramene. Dodnes ozdobena be-
tonovou skulpturou na paměť vyhlášení 
CHKO Žďárské vrchy v roce 1970. Za třetí 
významný pramen řeky se bere potůček 
Břimovka od hájovny Blatky, 3,5 km vý-
chodněji. 

Jméno a jeho původ 
O původu názvu řeky Svratky známe 

dvě verze. První možností je odvoze-
ní pojmenování ze staročeského slova 
„svorti“ – vinout se; pak by Swortka zna-
menala „vinoucí se řeka“. Možný je i ger-
mánský původ „Swarta“ – černá či tma-
vá řeka – podle barvy vody pramenící 
v  rašeliništích. Z  toho mohlo vzniknout 
české Svratka i  německé Schwarza či 
Schwarzawa. Dodnes je ostatně v povodí 
řeky ještě hojně rozšířeno lidové pojme-
nování řeky Švarcava. 

Cesta krajinou 
Řeka Svratka protéká na  své dlouhé 

cestě několika odlišnými typy krajiny. 
Zatímco horní polovina toku si razí ces-
tu kaňony Hornosvratecké a  Brněnské 
vrchoviny náležející k Českému masívu, 
dolní tok protéká širokou nivou Dyjsko-
-svrateckého úvalu náležející k  Vněkar-
patským sníženinám. 

Na  svém počátku opisují pramenné 
toky řeky téměř 3/4kruh okolo nejvyšších 

masívů Žďárských vrchů, když protéká 
na  sever přes Herálec, na  východ přes 
Svratku a na jih přes Křižánky. Zde tvo-
ří její tok starou zemskou hranici mezi 
Čechami a  Moravou. Náhorní krajinou 
přes Milovy, Březinu a Krásné dospěje až 
k dolnímu konci Telecí, kde teprve u Bo-
rovnice vstoupí do širokého říčního údo-
lí. Zde také mění svůj východní směr toku 
na JJV a J, který sleduje až po ústí. 

Klikatou cestu širokým údolím skončí 
v Dalečíně, když předtím mine Sedliště, 
Jimramov, Strachujov a  Unčín. Od  to-
hoto místa se říční tok propadá do hlu-
bokého kaňonu tektonického zlomu, 
horské trhliny v  Nedvědické vrchovině, 
který Svratka proměnila ve své údolí až 
po Štěpánovice. 

Horní část kaňonu zatopily spolu 
s obcí Chudobín vody vírské přehrady. 
Od Víru teče Svratka opět volně skrz Ko-
roužné, Švařec, Štěpánov, Ujčov, Dolní 
Čepí, Nedvědici, Černvír a  Doubrav-
ník. Poslední úsek proráží skalnatý pro-
lom v místě zvaném Prudká a od Borače 
se ke  Štěpánovicím, Předklášteří a  Tiš-
novu údolí rozšiřuje do Tišnovské kotli-
ny, kde řeka opouští vrchovinu a křižuje 
široký úval Boskovické brázdy. 

SVRATKA
VODNÍ TOKY NA TIŠNOVSKU XI.
Vladimír Vecheta

Pramen Svratky u Cikháje

Chodbínská borovice na vírské přehradě
Foto: Koruna Vysočiny

Přírozený tok řeky s ostrovy u Borače
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Na  cestě do  jihomoravských rovin ji 
čekají ještě tři další prolomové úseky. 
Mezi Březinou/Herolticemi a  Vever-
skou Bítýškou se prosmýkne pod ma-
sívem Sokolí. Znovu křižuje úval Bosko-
vické brázdy a proráží hřeben Brněnské 
vrchoviny známou Roklí, dnes zatope-
nou Brněnskou přehradou. Několika 

užšími místy protéká ještě 
v  oblasti Brna od  Bystrce 
přes Komín, Žabovřesky, Pi-
sárky a Staré Brno, přičemž 
poslední skalnaté hrdlo 
představuje Kamenný mlýn 
a  hradba Červeného kopce. 
Za ním se řeka vydává do ši-
rokého úvalu přes Komárov, 
Heršpice, Modřice, Rajhrad 
a  Židlochovice, abychom 
jmenovali aspoň ty největší 
obce, až k soutoku s Jihlavou 
a Dyjí. 

Zajímavosti 
Svratka na  své cestě pří-

mo protéká zástavbou 32 
obcí a 12 čtvrtí města Brna, kromě toho 
se dotýká katastrů 14 dalších obcí. 

Její tok přehrazují 4 vodní nádrže: 
rybník Svratku, vodní nádrž Vír (I.) ur-
čenou na  pitnou vodu, vyrovnávací Vír 
II. a  rekreační Brněnskou přehradu. 
Všechny tři přehrady mají i  hydroelek-
trárny. Záměr další přehradní nádrže 
Borovnice u Krásného nebyl dosud rea-
lizován.

Řeka napájí řadu náhonů slouží-
cí v  minulosti i  současnosti k  pohonu 
mlýnů, elektráren nebo jinému průmy-
slovému účelu. Největší jsou Vojkovický 

a  Modřický, na  Tišnovsku pak u  Vever-
ské Bítýšky, v  Březině nebo do  bývalé 
papírny v Prudké. 

Nejvýznamnější vodní stavbou sou-
visející se Svratkou představuje Vírský 
oblastní vodovod. Zásobuje pitnou 
vodou z  vírské přehrady část Žďárska 
a především širší Brněnsko. Voda je ve-
dena podzemními štolami od  přehrady 

k úpravně vody ve Švařci a dále k vodo-
jemům uživatelských obcí. Druhý pod-
zemní tunel o  délce 132 m vede vodu 
z přehrady Vír II. k hydroelektrárně pod 
masívem Pyšolce. Význam těchto vod-
ních děl sleduje na  Žďársku Vodohos-
podářská naučná stezka. 

Regulace toku postihla Svratku 
na  řadě míst, zejména v  oblastech 
s  hustší zástavbou, a  v  bezlesé krajině 
na  jih od  Brna. Přesto má na  několi-
ka úsecích stále charakter přírodního 
toku, který vtiskuje krajině vysokou 
ekologickou hodnotu. Nejcennějšími 

jsou úseky přirozeně meandrující řeky 
ve Žďárských vrších (přírodní rezerva-
ce Meandry Svratky u  Milov), na  Tiš-
novsku pak meandrující úsek mezi 
Černvírem a  Doubravníkem, soutěska 
v Prudké, říční ostrovy u Borače a Mlý-
nisko u Tišnova.

Foto: Vladimír Vecheta

Soutok Svratky a Jihlavy na ústí do Novomlýnských nádrží Foto: S Nadhledem

Svratka ve Štěpánovicích

Splav na Březině Foto: Josef Permedla

Údolí řeky pod Hraběcím stolkem u Víru

Svratka pod Sokolími skalami



48 TN 03/2025

INZERCE



49TN 03/2025

Obvyklé teplé počasí začátkem jara probudí první motýly. 
Na přelomu jara a léta můžeme vidět motýlů nejvíce. Všimneme 
si jich na rozkvetlé louce, ale setkáme se s nimi v lesích, mokřa-
dech nebo na skalách. Žijí tedy jak v nížinách i na horách. Vývo-
jová stádia nalezneme na bylinách, stromech i pod zemí. Motýli 
se byli schopni do určité míry přizpůsobit novým podmínkám 
v přírodě tak jako ostatní hmyz. Změnou klimatu někteří mig-
rují, jiní vymírají, což má negativní dopad na opylování rostlin. 
Přes tuto skutečnost je nutné upozornit, že motýly v naší krajině 
musíme chránit. Je třeba tedy o tuto krajinu pečovat. 

Jarní slunce probudí ze zimního spánku celou řadu motýlů, 
babočku admirál, paví oko, kopřivovou, osikovou, síťkovanou, 
bodlákovou a  babočku bílé C. Tito motýli jsou převážně nád-
herně zbarvení, pokud složí křídla, jsou neviditelní. Babočky se 
potulují krajinou a hledají vhodná místa ke slunění, k sání vody 
a nektaru.

Babočka osiková – Nymphalis antiopa, lidově černopláštník, 
je motýl rozšířený po celém území, patří k naší největší babočce. 
Žije samotářsky. Vybral jsem ji proto, že je méně známým motý-
lem na Tišnovsku a je velice plachá. Většinou ji spatříme na kraji 
lesa, lesních pasekách, ale také u vodních toků. Zdržuje se v ko-
runách stromů a  za  potravou slétá na  zem. Její křídla dosahují 
rozpětí až sedm centimetrů. Tedy krásu tvoří rozpětí křídel a bar-

vy. Horní strana křídel má tmavě hnědou barvu a úzký 
žlutý okraj s drobnými modrými skvrnami. Méně ná-
padná je spodní strana, šedohnědě zbarvená. 

 Samičky kladou vajíčka na  větvičky olše, břízy, 
jilmu, osiky, vrby a  topolu. Z  nich se líhnou hou-
senky, které jsou zbarveny černě s řadou červených 

bodů s trny, bílými chloupky po celém těle. Dalším stádiem je 
kukla, po vylíhnutí pak atraktivní motýl.

JARNÍ SLUNCE PROBOUZÍ MOTÝLY
Josef Permedla

Babočka osiková Foto: Josef Permedla

PŘÍRODA

Z iniciativy obcí a měst v Česku vzni-
ká každým rokem řada zajímavých 
projektů a  aktivit v  environmentál-
ní oblasti – ať už se zabývají využitím 
místních zdrojů, úsporami energií, ob-
novitelnými zdroji nebo technologiemi 
šetrnými k  životnímu prostředí. Tyto 
projekty a  aktivity jsou hodné podpo-
ry, a  proto ČSOB letos již potřetí orga-
nizuje pod záštitou ministra životního 
prostředí Petra Hladíka a ve spolupráci 
s Hospodářskými novinami soutěž Zele-
ná obec roku se záměrem představovat 
udržitelné fungování obcí.

Soutěž je otevřena všem obcím, které 
jsou aktivní a  inovativní v odpovědném 
a  udržitelném rozvoji. Soutěže se mo-
hou zúčastnit vesnice, městyse i města. 
Stačí, aby starostka či starosta (případ-
ně jiný zastupitel obce) vyplnil jednodu-
chou online přihlášku na  odkazu www.
csob.cz/zelena-obec-roku.

Porota u  přihlášených obcí posoudí 
zejména jejich dlouhodobé vize, ino-
vativnost, ekonomickou smysluplnost 
nebo zapojení občanů. A  zaměřuje se 
rovněž na energetické úspory, ekologič-
tější způsoby vytápění, využívání obno-
vitelných zdrojů energie, výsadbu zele-
ně, instalaci vegetačních střech a  fasád 
nebo zodpovědný vztah k přírodě.

Vítězné obce získají titul Zelená obec 
roku a  finanční výhru pro svůj rozvoj. 
Celkem pořadatelé mezi výherce roz-
dělí 1,3 milionu Kč a  k  tomu speciální 
poukazy.

Mezi cíle soutěže konkrétně patří: 
•  Vybrat a  ocenit inspirativní obce an-

gažující se v  oblasti E (environment) 
a S (social).

•  Inspirovat další obce k realizaci vlast-
ních řešení na  základě sdílení best 
practise.

•  Podpořit vznik nových šetrnějších 
projektů v  sektoru municipalit, měst 
a obcí.
Zvláštní cenu Sociální počin roku 

ve výši 100 000 Kč včetně Poukazu získá 
inspirativní počin, který podporuje ko-
munitní sounáležitost, a to bez rozliše-
ní velikosti obce. Máte-li nějaký takový 
počin, rozhodně jej uveďte v přihlášce.

Přihlášky jsou otevřené od  13. ledna 
do 23. března 2025. Slavnostní vyhlášení 
vítězů proběhne 5. června 2025 na konfe-
renci Udržitelná budoucnost obcí.

V předchozích ročnících si cenu Zele-
ná obec roku vysloužil středočeský Ka-
mýk a  východomoravský Hostětín mezi 
obcemi do  1 000 obyvatel, Černovice 
na Vysočině a Slavičín na Zlínsku u obcí 
nad 1 000 obyvatel.

Přihlaste svou obec a ukažte, jak při-
spíváte k ochraně naší země a  inspiraci 
ostatních! 

ZELENÁ OBEC ROKU
SPOUŠTÍME 3. ROČNÍK SOUTĚŽE
Kateřina Dudášová
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ŽIVOTNÍ STYL

Postní období se odpočítává od  Po-
peleční středy. Ta vždy připadá na čty-
řicátý den před Velikonocemi, letos tedy 
na  5. březen 2025. Radovánkám býval 
konec, zabijačkové dobroty vystřídaly 
brambory, kroupy, hrách, čočka a  zača-
lo období půstu, střídmosti, rozjímá-
ní, očištění se od  hříchů a  také příprav 
na  Velikonoce. Šestero nedělí v  době 
půstu má podobně jako svatební výročí 
zvláštní jména, opředená dalšími pově-
rami a zvyky.

Popeleční středa
Popeleční středa bývala a  pro mno-

hé dodnes je dnem přísného půstu, kdy 
si lidé připomínali pomíjivost pozem-
ského života. Světí se popel z  ratolestí, 
posvěcených minulý rok na Květnou ne-
děli, a  kněz pak v  kostele věřícím udělá 
na  čele tímto popelem křížek, takzvaný 
popelec, se slovy „Pamatuj, že prach jsi 
a v prach se obrátíš.“ Naši předkové na-
víc obalili Popeleční středu řadou dopo-
ručení: nesmělo se příst a šít, štípat dříví 
ani drát peří. Kdo by neposlechl, toho by 
pokousaly blechy, nenesly by mu slepice, 
kulhaly krávy, len na poli by sežraly žáby 
a podebíraly by se prsty.

1. neděle postní – Černá nebo Liščí
(9. března 2025)

První postní neděle po  Popeleční 
středě se jmenuje černá. Jméno si vy-
sloužila díky černým šatům, do  kterých 
se oblékaly v  tento den ženy vzhledem 
k nastávajícímu půstu. 

Na  některých místech se této neděli 
říkalo liščí. Příčinou byly postní prec-
líky, posypané mákem a  solí. Mamin-
ky je pekly v  noci, aby to děti nevěděly, 

pak je věšely na stromy v zahradách, aby 
potomkům namluvily, že je tam poztrá-
cela liška. V  zahradě se děti pomodlily, 
snědly preclíky a  další rok je prý nikdy 
nebolely zuby.

2. neděle postní – Pražná
nebo Sazometná (16. března 2025)

Tato druhá postní neděle má své jmé-
no podle jednoho z  postních jídel, nazý-
vaného „pražmo“. Pražmo je starodávný 
postní pokrm z  nedozrálých naklíčených 
zrn obilí, z upražených i neopálených kla-
sů. Z tohoto pražma se také připravovala 
polévka „praženka“. Jinak se v domácnos-
tech smýčilo, bílilo, uklízelo a mylo a od-
tud vznikl přídomek „sazometná“. 

3. neděle postní – Kýchavná
(23. března 2025)

Třetí neděle postní je nazývána 
po  kýchání a  lidé si kdysi prý navzájem 
přáli, aby nekýchali, neboť se mělo za to, 
že kýcháním začíná mor. Tak se zrodila 
známá reakce při kýchnutí: „Pozdrav (tě) 
Pán Bůh.“ Zároveň se ale tvrdilo, že  kdo 
na  Kýchavnou neděli kýchne třikrát 
za  sebou, bude celý rok zdráv, díky pře-
svědčení, že kýchání čistí hlavu. K  tomu 
se užívala celá řada rostlinných prostřed-
ků podporujících kýchnutí. Tento zvyk 
ostatně přežívá dodnes např. v  podobě 
šňupacího tabáku. V  jiném kraji by vám 
zase přísahali, že pečlivé počítání ký-
chanců vám ten den prozradí, kolik roků 
ještě budete žít, a jinde zase počet kých-
nutí prozrazoval, za kolik let umřete. 

4. neděle postní – Družebná, Středo-
postní nebo Růžová (30. března 2025)

V pořadí 4. postní neděli nazývali „dru-
žebadlná“ nebo „družbadlnice“. Někde 
také „středopostní“, neboť tvořila pomy-

slný střed čtyřicetidenního půstu. Jinde 
zas „růžebnou“ nebo „růžovou“, proto-
že tato barva v  kostelech střídá fialovou 
postní barvu, nebo „leatare“, radostnou. 
Každopádně měla tato neděle výsadní 
postavení: půst mohla na  krátkou chví-
li přerušit zábava. Mládež se scházela 
na  návsích a  každý s  sebou přinesl něco 
dobrého k  snědku. V  domácnostech se 
pekly plněné koláče zvané družbance, 
chodívalo se na návštěvy (ženich s druž-
bou do domu, kam chtěl o pomlázce přijít 
na námluvy), děti vítaly jaro.

5. neděle postní – Smrtná neděle
(6. dubna 2025)

Pátá neděle postní má temný název, 
ale je plná veselí a radosti. Ze vsi se to-
tiž vynáší slaměná Smrtka, někde zvaná 
Mařena, Mořena, smrtholka, Morena či 
Čaramura. V  okamžiku, kdy loutka ze 
slámy shoří anebo sletí do potoka, sku-
tečně začíná jaro. 

Poslední (6.) postní neděle – Květná 
(13. dubna 2025)

Neděle nazývaná také Palmare, Be-
ránková či Palmová oslavuje památku 
vjezdu Krista do  Jeruzaléma, kde ho lid 
vítal zelenými palmovými ratolestmi. 
U  nás palmy nerostou, a  tak jejich roli 
převzaly jívové proutky zvané kočičky. 
Ty se na Květnou neděli světí v kostele, 
aby se napřesrok spálily na popel. 

Květnou nedělí začíná pašijový týden 
s  Modrým pondělím, Šedivým úterým, 
Škaredou středou, Zeleným čtvrtkem, 
Velkým pátkem, Bílou sobotou a Nedělí 
velikonoční. 

POSTNÍ NEDĚLE 
MALÝ SLOVNÍČEK TRADIČNÍCH POJMENOVÁNÍ 
Vladimír Vecheta

Preclík na liščí neděli

Pražmo

Kočičky na Květnou neděli

Družebné koláče



Diskusi vede:
Jaromír Blažejovský z Ústavu filmu a audiovizuální kultury FF MU

 
Moderuje: Jarka Vykoupilová

muzikál

(Hair), USA 1979   |  režie: Miloš Forman

Promítání
a následná diskuse

Předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

Občerstvení za dobrovolný příspěvek a pokladna k dispozici od 17 hodin. Jste zváni!

Benefiční akce na podporu Lesního rodinného klubu na Tišnovsku Kalužníček

sobota 29. března 2025
od 18 hodin v Kině Svratka

VLASY
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V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První ta-
jenkou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto 
filmu účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení 
celého cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 12. března 2025 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Jak se budí princezny, Vladimír Menšík

 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (2)

ŽIVOTNÍ STYL
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KINO SVRATKA DOPORUČUJE

Filmový muzikál VLASY 
Také znáte písničky,  které vás provází životem 
a  rádi se k nim vracíte? Anebo filmový příběh? 
I když jste ho v každém období vnímali jinak, stále 
Vám má co dát? Filmové zpracování muzi-
kálu Vlasy Miloše Formana může být jedním 
z  nich. Kromě samotného prožitku je na  tomto 
díle pozoruhodný i jeho historický kontext.
Promítání v Kině Svratka je naplánováno na sobo-
tu 29. března jako benefiční akce na pod-
poru Lesního rodinného klubu Kalužní-
ček. Večer zahájí v 18 hodin moderátorka Jarka 
Vykoupilová (Český rozhlas Brno) a Jaromír Bla-
žejovský z  Ústavu filmu a  audiovizuální kultury 
FF MU. Oba nás provedou i  následnou diskusí 
po ukončení projekce a krátké přestávce.  
A jaká je souvislost mezi promítáním filmu pro 
dospělé a podporou lesní školky pro děti od 3 
do 7 let? Oba spojuje oslava svobody. Svobody, 
která není bezbřehá a má své jasné hranice.
Aktuální informace k akci můžete 
sledovat na:

THE LEGEND OF LUNETIC
ČR / Divadlo / Hudební
Divácky nejúspěšnější inscenace pražského 
Divadla NoD – The Legend of Lunetic, kterou 
na domovské scéně zhlédlo již téměř 10 000 
diváků, míří ve spolupráci s Aerofilms na  jedi-
ný večer do  kin. Tvůrčí duo Janek & Natálka 
v ní oživili legendární skupinu Lunetic a vytvořili 
unikátní příležitost, jak si připomenout dospívání 

ozdobené ledvinkami a šusťákovkami na pozadí 
divokých devadesátých let. Přímý přenos do kin 
po  celé České republice a  na  Slovensku pro-
běhne v neděli 2. 3. 2025 od 19.30.

MOŘE NA DVOŘE
ČR / Komedie
Film „Moře na dvoře“ je o tom, jak se zachová-
me, když se nám z moře života, které si myslí-
me, že nám zbývá, stane pouhá louže.
Snímek, který vás dobře naladí.

MNICHOV 1972
USA / Drama
Mnichov 1972 je věrnou a dramatickou rekon-
strukcí události, která zásadně ovlivnila běh 
nejen mediálních dějin. Díky týmu televize ABC 
svět v přímém přenosu prožíval útok palestin-
ských teroristů na izraelské sportovce na mni-
chovské olympiádě.

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT
ČR / Komedie
Po pětadvaceti letech od  legendárních Pelíšků 
konečně znovu v kinech rozehrají Miroslav Do-

nutil a Bolek Polívka pořádnou komedii. Ve fil-
mu, který nám ukáže, že ty největší rozdíly mezi 
lidmi mohou být zdrojem humoru a  inspirace. 
Zkrátka – své předky si nevybíráme...

QUEER (Filmový klub)
ITA / USA / Drama 

50. léta minulého století. Američan William Lee 
(Daniel Craig) tráví své dlouhé dny osaměle 
v  rozpálených uličkách Mexico City. Jeho ži-
vot se ale mění, když potkává Eugena. Mladý 
student v něm zažehne novou vášeň, ale Willia-
mova láska s  sebou nese i  spoustu nejistot 
a  otazníků. Luca Guadagnino přichází s  mo-
derní filmovou adaptací světoznámého románu 
Williama S. Burroughse.

KINO ZA POLOVIC:
Já a můj terapeut (FR/dab.)
Zlatovláska (ČR)
Paddington v džungli (USA/dab.)

Z NOVINEK:
Dvořáková, Petra:
Věřil jsem, že to musí jít lepší cestou
Jak překročit hranice nemožného? A  proč 
jsme světová špička v léčbě dětské leukémie? 
Knižní rozhovor spisovatelky Petry Dvořá-
kové s  profesorem Janem Starým se obrací 
k nejdůležitějším momentům jeho života — 
od  studia medicíny přes osudová setkání až 
po  klíčová rozhodnutí, která vedla k  zásad-
ním zvratům v léčbě dětské leukémie u nás.

Arazimová, Lenka:
Jak dědeček zachránil trolejbus
V  muzeu v  pražských Střešovicích ob-
divují malí i  velcí tramvaje, autobu-
sy, a  dokonce trolejbus. Jenže chybělo 
málo a tenhle nádherně červený Praga 

TOT 303 by rezivěl a zarůstal křovím kdesi za humny. Naštěs-
tí ho vypátral děda Honza a postaral se, aby opět zářil krásou 
jako téměř před stoletím, kdy se poprvé rozjel ulicemi hlavního 
města…

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ:
Gijsemans, Ben: Hubert
Hubert, introvertní muž středního věku, žije 
v Bruselu, ale nikdy si tam nezvykl. Každý ví-
kend navštěvuje muzeum starého a  moder-
ního umění a hledá útěchu v obrazech. Jedna 
prostá příhoda pak dokáže jeho uzavřeným 
světem pořádně otřást… Hubert je jednou 
z  těch krásných knížek, ve  kterých se téměř 
nic neděje a vůbec to nevadí.

Dvořáková, Petra: Julie mezi slovy
Ahoj, jmenuji se Julie a je mi deset. Naši se ne-
dávno rozvedli a my teď s tátou a Elou máme 
novou rodinu… Na  pozadí krátkých příběhů 
kniha přináší výklad řady pojmů, které ze 
světa dospělých pronikají do světa dětí. Julie 
mezi slovy se dotýká tématu rozvodu rodičů 
a  rozpadu rodiny i  vytváření citových vazeb 
k  novým partnerům rodičů a  jejich dětem. 

Pro dětského čtenáře otevírá naději na vyrovnání se s jednou 
z nejbolestnějších zkušeností dětství. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

ŽIVOTNÍ STYL
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Prof. MUDr. JIŘÍ BERAN, CSc.
* 21. 2. 1960, Brno

Ředitel a vedoucí lékař Centra očko-
vání a cestovní medicíny v Hradci Krá-
lové. Vedoucí samostatného výuko-
vého pracoviště tropické a  cestovní 
medicíny Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze. 

V létech 1975–79 studoval na tišnov-
ském gymnáziu. Dále studoval ve  Vo-
jenském lékařském a  výzkumném 
doškolovacím ústavu a na Lékařské fa-
kultě Univerzity Karlovy v Hradci Krá-
lové, kde promoval v  roce 1985. V  roce 

1988 absolvoval základní atestaci z  hy-
gieny a  epidemiologie. V  období 1990 
až 93 působil jako odborný asistent ka-
tedry epidemiologie Vojenské lékařské 
akademie Jana Evangelisty Purkyně, 
přičemž v  roce 1992 obhájil dizertační 
práci a složil nástavbovou atestaci z epi-
demiologie. V  roce 1994 složil základní 
atestaci z lékařské mikrobiologie, téhož 
roku se habilitoval a byl zvolen prorek-
torem školy pro vědu, výzkum a zahra-
niční kontakty, jímž zůstal do roku 1997. 

V  roce 1994 se Beran začal zabývat 
vývojem očkovacích látek, zejména 
proti chřipce, lymské borelióze nebo 
klíšťové meningoencefalitidě. Od  roku 
1997 se zabývá problematikou cestovní-
ho lékařství, ve  Společnosti infekčního 
lékařství byl zvolen předsedou Sekce 
tropického a  cestovního lékařství, jímž 
zůstal do roku 2005. Působil rovněž jako 
zástupce naší republiky ve Federaci ev-
ropských společností tropického lékař-
ství. V roce 2000 se začal zabývat studi-
em obzvláště virulentních nákaz, jako je 
ebola nebo antrax. Několik let průběžně 
pobýval v tropických oblastech.

V  prosinci 2001 odešel z  vojenské 
lékařské akademie do  zálohy a  téhož 
roku se stal ředitelem Centra očkování 
a cestovní medicíny v Hradci Králové. 
V  červenci 2002 jej prezident Havel 
jmenoval profesorem v  oboru epide-
miologie. Založil a  v  létech 2002–08 
vedl obdobné centrum při Klinice in-
fekčních nemocí Fakultní nemocnice 
Hradec Králové. Stal se též vedoucím 
Samostatného výukového pracoviště 
tropické a cestovní medicíny Institutu 
postgraduálního vzdělávání a  po  roce 
2009 vyučoval na Ústavu epidemiolo-
gie 2. lékařské fakulty Univerzity Kar-
lovy v Praze-Motole.

MUDr.  Beran je autorem a  držite-
lem licence na  Mezinárodní očkovací 
průkaz, je členem lékařské komise Čes-
kého olympijského výboru. Jako první 
zformuloval myšlenku pro vznik Séro-
vé banky Armády České republiky. Je 
hlavním autorem šesti monografií s te-
matikou očkování, chřipky a  cestovní 
medicíny. Dvě monografie byly odmě-
něny cenou. Celkově se podílel na více 
než 130 zahraničních publikacích. 

BROŽOVA VILA 
Tišnov, Riegrova 323

Riegrova třída, o jejímž vzniku bylo 
rozhodnuto na konci 19. století, se sta-
la velmi žádanou adresou pro výstav-
bu vil a letohrádků. 

Dva sousední zahradní pozemky 
na  této třídě zakoupil od  tišnovských 
sokolů František Brož, spolumajitel 
stavební firmy z  Uherského Hradiš-
tě, architekt železniční společnosti 
Osvalda Životského. Na  obou po-
zemcích pak postavil podle vlastního 
projektu „villy ve  slohu cottagovém“. 
Zatímco dům s  č. p.  324 proslul jako 
Jarochova vila, ve stínu její popularity 
zůstala Brožova rodinná vila v méně 
okázalém měřítku, s č.p. 323, která byla 
dokončena v září 1907. 

Brožovy vily charakterizuje vysoká 
podezdívka z lomového kamene, rizali-
ty s hrázděnými patrovými štíty, členité 
valbové střechy, věže a  dřevěné kon-
strukce verand. Typově vycházejí z ang-

lického venkovského domu, takzvaného 
cottage, který byl oblíbený v obytné zá-
stavbě předměstských čtvrtí na  přelo-
mu 19. a 20. století v celé střední Evropě. 

Dvoupodlažní vila je vybudována 
na  nepravidelném půdoryse a  poho-
dlném rozvržení místností. Dominan-
tou je polygonální schodišťová věž 
vložená do  rohové partie mezi uličním 
a bočním rizalitem, zakončená vysokou 
jehlancovitou střechou. Její protiváhu 
tvořila na druhé straně domu dřevěná 
veranda. Štíty a horní patro věže navrhl 

architekt s hrázděním a budovu dopl-
nil i štukovými dekoracemi.

Vstup do domu byl umístěn z boční 
strany. Vešlo se jím do chodby, jejíž sou-
částí je polygonální hala ve věži. Největ-
ší pokoj navazující na verandu měl okna 
do ulice. Směrem do zahrady se nachá-
zela kuchyně a  další obytná místnost. 
Další pokoje jsou v prvním patře, jež je 
přístupné vřetenovým schodištěm.

Krátce po  stavitelově smrti v  roce 
1909 prodala jeho manželka Adalberta 
dům brněnskému obchodníkovi Jin-
dřichu Barvičovi, bratrovi vlastníka 
prvního českého knihkupectví a vyda-
vatelství v Brně. 

Ke konci 20. století bylo nutné řešit 
statické poruchy vnitřních konstrukcí 
a  stav západního štítu poškozeného 
při bombardování Tišnova za  2. svě-
tové války. Bylo přistavěno schodiště 
a  vznikl také nový vstup do  zahra-
dy. Při rekonstrukci interiérů vznikl 
i nový balkon. Přesto si vila svou podo-
bu z počátku 19. století zachovala.

Vila je v  soukromém vlastnictví 
a není veřejnosti přístupná.

Zdroj: www.tamtisnov.cz
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Na konci roku 2024 byla nově vydána sbírka atletických rekordů okresu Brno-venkov. A v něm je hned 10 tišnovských atletů 
a jejich výkonů. Přinášíme jejich přehled, a to v kategoriích mužů a žen.

Disciplína Výkon Jméno Místo Datum

MUŽI

100 m 11,36 Robin Doležel Nová Včelnice 4. 8. 2007

150 m 17,61 Josef Filla Praha 20. 1. 2007

200 m 22,78 Josef Filla Olomouc 25. 5. 2008

400 m 50,97 Jiří Berka Hodonín 10. 6. 2007

800 m 1:57,31 Jiří Berka Opava 16. 9. 2006

60 m překážek 8,33 Lukáš Pavelka Olomouc 27. 1. 2013

110 m překážek 15,75 Lukáš Pavelka Hodonín 28. 6. 2008

200 m překážek 26,53 Lukáš Pavelka Vyškov 8. 10. 2011

400 m překážek 57,96 Robin Doležel Hodonín 19. 5. 2007

1 000 m 2:59,88 Robin Doležel Olomouc 27. 1. 2007

1 500 m 4:20,62 Petr Ondroušek Praha 15. 2. 2004

Sprinterský trojboj (60 m-100 m-200 m) 2040 (7,62-11,97-23,83) Robin Doležel Přerov 1. 5. 2007

Tyč 380 Lukáš Pavelka Uherské Hradiště 17. 9. 2011

Trojskok 13,18 Lukáš Pavelka Uherské Hradiště 22. 5. 2010

Koule 7,26 kg 12,37 Lukáš Pavelka Olomouc 26. 1. 2013

Sedmiboj (60 m, dálka, koule, výška, 60 m překážek, tyč, 1 km) 3717 (7,68-624-9,55-1,77-9,27-2,61-3:29,01) Martin Sebera Olomouc 28. 1. 2006

ŽENY

60 m 7,47 Hana Blažková Ostrava 25. 2. 2023

100 m 11,76 Hana Blažková Praha 20. 7. 2023

150 m 18,54 Hana Blažková Kolín 22. 9. 2019

200 m 24,25 Hana Blažková Tábor 30. 7. 2023

300 m 40,37 Hana Blažková Brno 11. 9. 2019

100 m překážek 16,95 Michaela Jurčáková Brno 10. 6. 2007

200 m překážek 29,95 Aneta Seberová Ostrava 4. 6. 2022

400 m 59,49 Aneta Seberová Ostrava 25. 2. 2023

400 m překážek 1:06,38 Petra Seberová Hodonín 5. 6. 2004

Sprinterský trojboj (60 m-100 m-200 m) 2 617 (7,83-12,50-25,33) Hana Blažková Třebíč 4. 6. 2020

Oštěp 31,19 Michaela Jurčáková Hodonín 19. 6. 2007

Sedmiboj
(100 m překážek, výška, koule, 200 m, dálka, oštěp, 800 m)

3907 (17,10-1,51-8,11-28,10-486-28,63-2:30,37) Petra Seberová Olomouc 9. 10. 2005

ATLETICKÉ REKORDY 2024 OKRESU BRNO-VENKOV
Martin Sebera
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VÍŠ CO CHYBÍ
TVÉMU TĚLU A BUŇKÁM?

Nehádej co tvoje tělo potřebuje,
nepolykej co třeba

ani nepotřebuješ

Místo: Lomnička 163
Rezervujte si svůj čas, nutné se předem objednat
Tel. 03 155 798
www. detoxikace-brno.cz

Stačí pár minut a máš jasno, 
zda ti chybí Céčko, Béčko, Déčko...?

Skenování přístrojem iTOVi
+ 20 minut konzultace ZDARMA

NECH SE
OSKENOVAT

Přístroj skenuje
270 frekvencí

vašeho těla

JE TVÉ TĚLO PŘEKYSELENÉ?

Vincencova ITOVi.indd   1Vincencova ITOVi.indd   1 06.02.2025   8:5406.02.2025   8:54
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis So 1. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj v minitenisu hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

basketbal So 1. 3. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – Tygři Brno, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 1. 3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BK Velké Meziříčí, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 1. 3. 12.30, 14.00 SKB Tišnov – Sokol Babice, hoši U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 1. 3. 13.15, 15.15 SKB Tišnov – BBK Blansko, dívky U15 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 7. 3. 20.00 SKB Tišnov – Podolí B, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 8. 3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 8. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C mladšího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 9. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C mladšího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Po 10. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C mladšího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

basketbal Pá 14. 3. 18.30 SKB Tišnov – VSK VUT Brno, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 14. 3. 20.10 SKB Tišnov – SK Žabovřesky, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 15. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj v babytenisu hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

basketbal So 15. 3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Sokol Židlochovice, dívky U15 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 15. 3. 15.00 AFK Tišnov – Moravan Lednice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis So 15. 3. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Orel Silůvky, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

futsal So 15. 3. 18.00 ASM Dolní Loučky – Technika Brno hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

stolní tenis Ne 16. 3. 10.00 TTC Koral Tišnov B – Sokol Olšany, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 21. 3. 20.00 SKB Tišnov – BBK Jundrov, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 22. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B dorostenek hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 22. 3. 12.45, 15.00 AFK Tišnov – Moravan Lednice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 23. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B dorostenek hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Po 24. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B dorostenek hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 29. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C staršího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 29. 3. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FK Hodonín B, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 29. 3. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Skokani Brno B, TJ Třebíč, hoši U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 29. 3. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Vysočina Jihlava, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 29. 3. 15.00 AFK Tišnov – Tatran Rousínov, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

házená Ne 30. 3. 9.00 Turnaj v miniházené hala SSK Tišnov Házená Tišnov

tenis Ne 30. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C staršího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 30. 3. 15.00 AFK Tišnov B – Sokol Zakřany, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Po 31. 3. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C staršího žactva hala Ostrovec SK Tenis Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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TIŠNOVSKO
– MAGICKÁ BRÁNA VYSOČINY
24. 2. – 30. 4. 2025
po–pá 8.00–17.00 hod.
Galerie Na schodech
Bezručova 21, Tišnov

Unikátní výběr krajinářských fotografií Tišnovska 
vystavuje Roman Janusz. Zachycuje nevšed-
ní krásu našeho regionu – úchvatné přírodní 
scenérie Brány Vysočiny, krásu pomíjivého 
okamžiku i  netradiční pohledy z  nadpozemské 
perspektivy.

FOTOGRAFIE V PŘEDSÁLÍ KINA
1. 3. – 30. 4. 2025
Kino Svratka
Brněnská 152, Tišnov

V  březnu a  dubnu předsálí tišnovského Kina 
Svratka zaplní FOTOGRAFIE Z ARCHIVU Miloše 
a Josefa Bučka. Výstava je součástí celoročního 
cyklu Klubu přátel fotografie Tišnov.

TANEČNÍ KONCERTY ZUŠ 2024
3. 3. – 30. 4. 2025
po–pá 8.00-17.00 hod.
Galerie Na schodech
Bezručova 21, Tišnov

Na konci května roku 2024 se veřejně prezen-
toval taneční obor ZUŠ Tišnov. Miroslav Pálka se 
pokusil ve fotografiích zachytit jejich profesiona-
litu a  jedinečnou, srdečnou atmosféru několika 
tanečních koncertů.

JAK PODPOŘIT
SOUROZENECKÉ VZTAHY
4. 3. a 25. 3. 2025
17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Zveme vás na cyklus dvou seminářů s psycho-
ložkou Mgr. Elen Sejrkovou zaměřený na podpo-
ru sourozeneckých vztahů. Nejprve se zaměříme 
na vztah rodiče a dítěte v raném věku. Vysvět-
líme si, jak děti v tomto věku vnímají svět a jak 
reagují, co potřebují a kde jako rodiče děláme 
nejčastěji chyby. Na druhém setkání navážeme 
dynamikou sourozeneckých vztahů u  mladších 
i starších dětí. Více na www.studanka-tisnov.cz.

VÝTVARNÝ KURZ
OBRAZEM DO NITRA DUŠE
čtvrtky 6., 20., 27. 3. 2025
16.30–18.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výtvarná sebepoznávací dílna s prvky artetera-
pie. Pro zkušené výtvarníky i  pro zájemce bez 
předchozích výtvarných zkušeností, od  18 let. 
Pestrá nabídka výtvarných technik a  experi-
mentů (automatická kresba, strukturální mal-
ba „smejvák“ – experimentální akvarel, pastel, 
koláž, land – art, body – art aj.). Sebepoznání 
skrze výtvarnou tvorbu. Relaxace a  imaginace. 
Lektorka: Mgr. Andrea Bakalová – zkušená ar-
teterapeutka, kunsthistorička. Cena: 300 Kč 
za dílnu vč. veškerého materiálu. Registrace na: 
denisa.tchelidze@kulturatisnov.cz.

JARNÍ DĚTSKÁ BURZA
– prodejní den
11. 3. 2025, 9.00–17.00 hod.
Sokolovna, Drbalova 274, Tišnov

Přijďte si nakoupit jarní a  letní oblečení, obuv, 
kočáry, sportovní potřeby, hračky, knížky a další 
věci pro děti od 0 do 15 let a také oblečení a po-
třeby pro těhotné a kojící maminky. Za pár kaček 
nakoupíte prima věci od tišnovských maminek. 
Burzu organizuje Rodinné centrum Studánka. 
Více na www.studanka-tisnov.cz.

VERNISÁŽ VÝSTAVY OKOLO
– Pavel Kytner, Matěj Lipavský
14. 3. 2025, 17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Zveme Vás srdečně na  zahájení výstavy vě-
nované tématu pohledu současných umělců 
na zobrazování krajiny. Představíme nadějného 
grafika nejmladší generace Pavla Kytnera z ne-
dalekého Doubravníku a  etablovaného malíře 
krajináře Matěje Lipavského z Prahy. Přijďte se 
podívat na jejich dialog o blízkém vztahu ke kra-
jině ve  výstavě připravené kurátorkou Radkou 
Kaclerovou.

RELAXACE A IMAGINACE
19. 3. 2025, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Přijďte si odpočinout po  náročném pracov-
ním vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a  imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové. Více na www.studanka-tisnov.cz. 
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JAK SI UŽÍT BÝT MÁMOU 
21. 3. 2025, 16.00–19.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme ženy na setkání s psycholožkou Mgr. Ka-
teřinou Žalčíkovou, kde se budeme ladit na naši 
mateřskou roli a hledat cesty, jak si toto životní 
období co nejvíce užít a zjednodušit. Podíváme 
se na  nejčastější důvody mateřského vyhoření 
a způsoby, jak mu předcházet. Budeme se také 
učit společně více zpomalit, zastavit se a  být 
s dítětem tady a teď bez velkého spěchu a stre-
su. Více na www.studanka-tisnov.cz.

GEOMETRIE A ŽIVELNOST
Sobotní výtvarná dílna
pro děti i dospělé
22. 3. 2025, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Staňte se scénografy města! Budeme vytvářet 
krajiny a  městské prvky pomocí papíru a  ba-
rev a hledat jejich vzájemné přesahy a hranice. 
Dílna je určena pro děti i dospělé, doporučené 
vstupné je 50 Kč. Rezervace na: denisa.tchelid-
ze@kulturatisnov.cz.

JAK NA SAMOVYŠETŘENÍ PRSU
24. 3. 2025, 10.00–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na setkání v úzkém kruhu zaměřené 
na nácvik samovyšetření prsu. Průvodkyní a lek-
torkou bude Silvie Kadlecová, Belliska s  osob-
ní zkušeností. K  dispozici bude i  trenažér, tzv. 
prsní fantom. Udělejte si pohodové dopoledne 
a  věnujte čas sami sobě a  svému zdraví! Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

CISTERCIÁCKÁ KRAJINA
27. 3. 2025, 16.00 hod.
Podhorácké muzeum
Porta coeli, Předklášteří

Mgr.  Petr Hudec (NPÚ) představí cisterciáckou 
krajinu Velehradu s přesahy ke klášterní krajině 
Porta coeli. Vstupné je 30 Kč.

INZERCE
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

2. 3. 14.00–17.00 Masopustní orelský karneval sokolovna Orel jednota Lomnice

2. 3. 16.00–17.30 Přednáška Josef Jambor – Nové objevy Galerie Josefa Jambora GJJ

5. 3. 18.00–19.30
Stárnutí v lehkosti a beze stresu a bolestí?  
Jak na to...

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

7. 3. 20.00–23.00 Circus Ponorka Krček Pub Krček Pub

7. 3. 20.00–23.00 Společenský ples městyse Lomnice sokolovna Orel jednota Lomnice

13. 3. 17.00–18.00 Besídka žáků Sál ZUŠ Tišnov
Základní umělecká škola 
Tišnov

19. 3. 18.30–20.00 Jarní koncert na Radnici Radnice Tišnov
Základní umělecká škola 
Tišnov

19. 3. 19.30–21.00
KPH – Ivana Švestková, Marek Švestka, 
Martin Krajíček

Velký sál, Městské kulturní 
středisko Tišnov

MěKS Tišnov

20. 3. 19.00–21.00 Komedie o komikovi Kino Svratka MěKS Tišnov

26. 3. 14.00–15.20
Písničky ze starých časů
Včera, dnes a zítra

Knihovna Penzionu Tišnov, 
Králova 1742

deTOX

26. 3. 18.00–19.30
Děje se to samo – vědomý přístup k životu 
a stárnutí

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

27. 3. 17.00–18.00 Besídka žáků Sál ZUŠ Tišnov
Základní umělecká škola 
Tišnov

28. 3. 19.05–23.00 Bubnujeme Michaela Jacksona Krček PUB
Základní umělecká škola 
Tišnov

28. 3. 20.00–22.00 Zpěvuchtivé dámy Orator, Lažánky 41
Kafé - Restaurant - 
Galerie

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

29. 11. 2024 – 2. 3. 2025 Tišnovsko Josefa Jambora a kresby z Babic Galerie Josefa Jambora

14. 3. Vernisáž výstavy Pavel Kytner, Matěj Lipavský Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:



4. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz
pro přihlášené

5. 9.00 12 TIPŮ NA NEJKRÁSNĚJŠÍ JARNÍ ČTENÍ DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi
od 0 do 1 roku | zdarma | přihlášení nutné

5. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz
pro přihlášené

7. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ DĚTI
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

10. 9.00 JAK SI UŽÍT CESTOVÁNÍ S CHYTRÝM TELEFONEM SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

11. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

11. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

12. 9.00 BOUDO, BUDKO! DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

12. 10.00 BOUDO, BUDKO! DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

12. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

13. 18.00 PETRA DVOŘÁKOVÁ DOSPĚLÍ
Autorské čtení, beseda a autogramiáda jedné 
z nejlepších autorek současnosti | 150 Kč

15. 9.30 VRBKY SE NÁM ZELENAJÍ DĚTI
Divadelní představení pro děti od 2 let | 100 Kč

18. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

19. 9.00 KAMARÁD PRO MEDVĚDA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

19. 10.00 KAMARÁD PRO MEDVĚDA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

19. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

20. 18.00 POHLED DO ŠÁLKU DOSPĚLÍ
Přednáška Petra Siče na téma techniky zpracování 
čaje a našich bylin | 50 Kč

21. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY DĚTI
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

24. 9.00 JAK SI UŽÍT CESTOVÁNÍ S CHYTRÝM TELEFONEM SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

25. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

25. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

26. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

28. 17.00 KNIHOVNA JAKO TURISTICKÝ CÍL DOSPĚLÍ
Knižní klub pro dospělé | zdarma

Březen – měsíc čtenářů
Celorepubliková akce na podporu čtenářství
3.–28. 3. 2025

Ještě nekončím
Výstava obrazů Dany Teinitzer
7. 3. – 30. 4. 2025

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 2025
Celostátní akce na podporu čtenářství
Týden registrace zdarma
3.–7. 3. 2025

Vyzkoušejte si, jaké to je být čtenářem – na  rok 
zdarma! Stačí se zaregistrovat v uvedeném termínu 
v tišnovské knihovně. Akce platí pro nové, dosud ne-
registrované čtenáře v dospělém i dětském oddělení.

PETRA DVOŘÁKOVÁ
13. 3. 2025 v 18.00 hodin
Autorské čtení, beseda a autogramiáda jedné z nej-
čtenějších autorek současnosti. Vstupné 150 Kč.

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE
17.–21. 3. 2025
Dlužíte knihovně za  vypůjčené knihy a  časopisy? 
Vraťte je v uvedeném termínu a my vám promineme 
veškeré upomínky a poplatky z prodlení.

HLEDEJ KNIHY V TERÉNU!
24.–28. 3. 2025
Každý den položíme tajně na různých místech v Tiš-
nově jednu knihu pro dospělé a jednu knihu pro děti. 
Kdo je najde jako první, tomu budou patřit.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Osobnosti světové moderní architektury
4. a 18. 3. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK (NEJEN) PRO RODIČE S DĚTMI:
12 tipů na nejkrásnější jarní čtení
5. 3. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsíců, 
ale i pro všechny ostatní, kteří se zajímají o dětskou li-
teraturu a chtějí (nejen) pro své děti to nejlepší. Máte-li 
doma miminko nebo i starší děti, vezměte je s sebou. 
Kapacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska III.
5. a 19. 3. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

JEŠTĚ NEKONČÍM
Výstava obrazů Dany Teinitzer
7. 3. – 30. 4. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Vernisáž se uskuteční v pátek 7. března 2025 
v 15.00 hodin. Těšíme se na vás!

LEGO DUPLODOKUS: Legohrátky pro nejmenší
7. 3. 2025 od 12.00 do 16.30 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů. Experimentujte, hrajte si a při-
tom si procvičujte jemnou motoriku.

JAK SI UŽÍT CESTOVÁNÍ S CHYTRÝM TELEFONEM
Seminář pro seniory
10. a 24. 3. 2025 od 9.00 do 13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a  více let, chystáte se na  cesty a  chtěli 
byste co nejefektivněji využít svůj chytrý telefon? 
Připravili jsme si pro vás pár rad a tipů na to, co je 
dobré mít v  telefonu, než odjedete za  dobrodruž-
stvím! Společně krok za krokem prozkoumáme apli-
kace, které vám pomohou cestovat snadněji a s větší 
jistotou. Předpokladem je základní užívání telefonu. 
Seminář je max. pro 10 zájemců, kteří si přinesou 
vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon. Přihlásit 
se můžete v  otevírací době knihovny nebo po  e-
-mailu: dagmar.koprivova@kulturatisnov.cz. Kurz je 
zdarma díky podpoře Nadace Vodafone v rámci pro-
jektu Digitální odysea.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
11. a 25. 3. 2025 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA
S LENKOU KONKOĽOVOU: Boudo, budko!
12. 3. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců II.
12. a 26. 3. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

PETRA DVOŘÁKOVÁ
Beseda se spisovatelkou
13. 3. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 150 Kč

Je jednou z nejlepších autorek současnosti a na kon-
ci února jí vychází nový román Návrat, který představí 
v tišnovské knihovně. Knihu si budete moci zakoupit 
a  také nechat podepsat. Vstupenky na  besedu se-
ženete buď přímo v  knihovně, nebo v  Turistickém 
informačním centru Tišnov.

VRBKY SE NÁM ZELENAJÍ
Divadelní představení pro děti a rodiče
15. 3. 2025 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné 100 Kč

Pojďte spolu se sestřičkami Věrkou a Zorkou oslavit 
radostný příchod jara, protančit tradicemi od maso-
pustu až po  Velikonoce. Hraje Mikro-teatro z  Brna. 
Představení je vhodné pro děti od 2 let. Začíná o půl 
desáté, ale dětské oddělení bude otevřené od  8 
do  11 hodin. Vstupenky si, prosím, kupte předem 
v Městské knihovně Tišnov, dětská představení bý-
vají vyprodaná.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Kamarád pro medvěda
19. 3. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz. 

POHLED DO ŠÁLKU
Techniky zpracování čaje a našich bylin
20. 3. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 50 Kč

Technikami zpracování čaje a bylin vás provede Petr 
Sič, který pěstuje a vyrábí čaj v Gruzii.

LEGO TECHNOPOKUS: Legohrátky pro školáky
21. 3. 2025 od 12.00 do 16.30 hodin
Multimediální dílna
Vstup zdarma
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let. 
Experimentujte, hrajte si a přitom si osvojte principy 
fyzikálních zákonů, síly a pohybu. S LEGO Education 
BricQ si užijete spoustu zábavy!

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ:
Knihovna jako turistický cíl
28. 3. 2025 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Řada knihoven u nás i v zahraničí patří mezi architek-
tonické skvosty. Dáme vám tipy, kam vyrazit za nej-
krásnějšími knihovnami v  republice. Těší se na  vás 
knihovnice Monika.

Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců II.
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